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ή με SMS στο 6957 830771
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Γράφει ο Δημ. Τσαϊλάς Σελ. 21
❱ Κηρύγματα μίσους από 
τον Μπαχτσελί στη Θράκη Σελ. 11
❱ Οι... Βαλκανικοί μισθοί μας στον
ιδιωτικό αλλά και στο δημόσιο τομέα
Σελ. 15
❱ Τι συμβαίνει με τα κάμπινγκ 
του ΕΟΤ και τις πλάζ Σελ. 17

Επίσης διαβάστε...

Μ
εταξύ των μηνυμάτων που
έστειλε ο ελληνικός λαός,
στις δύο διαδοχικές εκλογι-

κές αναμετρήσεις, ήταν και αυτά που
φανέρωναν την… εκτίμηση του για
τους πολιτικούς. Κι αν αυτό δεν αφορά
σε όλους, ισχύει το «κοντά στο ξερό
καίγεται και το χλωρό» με αποτέλεσμα
οι πολίτες να αποσύρουν ολοένα και
περισσότερο την εκτίμηση τους από
τους ανθρώπους που ισχυρίζονται ότι
«αγωνίζονται για το λαό», αλλά δεν
μπορούν… να το αποδείξουν.

Η νέα ηγεσία της χώρας ξεκίνησε
καλά. Ο πρωθυπουργός στις πρώτες
του δηλώσεις ανακοίνωσε μείωση
30% στο μισθό των υπουργών και
πολύ προσεκτική χρήση των υπηρε-
σιακών αυτοκινήτων.

Λίγες μέρες αργότερα ο νέος πρό-
εδρος της Βουλής των Ελλήνων, Ευάγ-
γελος Μεϊμαράκης δήλωσε ότι πρέπει
«να επανεξεταστούν ορισμένα βουλευ-
τικά προνόμια, που δημιουργούν αρ-
νητική εντύπωση στην κοινωνία,
όπως είναι η βουλευτική ασυλία». Επί-
σης, δεσμεύτηκε «να εργαστεί προκει-
μένου να ανατραπεί η αρνητική
εικόνα που αντανακλά το κοινοβούλιο
στην κοινωνία».
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Οι Ιταλοί νίκησαν και στην πολιτική...

Σελ. 12

Σελ. 12

Σελ. 13

Εσπασε το ρεκόρ ο Ευ. Μεϊμαράκης
ΕΞΕΛΕΓΗ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ ΜΕ 223 ΨΗΦΟΥΣ

Το ΠΑΣΟΚ μετρά
...κομματ(ι)α 

ΕΝΩ Ο ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΑΝΑΣΥΣΤΑΣΗ

«Ο Γιάννης Μπουτάρης
καρφώνει τα καρφιά
στο φέρετρο της αγοράς»

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Στην επιμήκυνση του
προγράμματος, στην
παράταση αποπληρω-
μής των δανείων και
στην μείωση των επιτο-
κίων δανεισμού μπορεί
να ελπίζει και η Ελλάδα

Ο ΝΕΟΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΜΙΛΑ ΓΙΑ ΡΟΛΟ ΟΥΣΙΑΣΤΙΚΟ ΚΑΙ ΟΧΙ ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΟ

Σε αποκλειστική συνέντευξη στην «Κ» ο κ. Θ. Καράογλου παρουσιάζει τις προ-
τεραιότητες του, ώστε η Βόρεια Ελλάδα «να μπει και πάλι στον αναπτυξιακό

χάρτη της χώρας» με σημείο αναφοράς τη δημιουργία θέσεων εργασίας
και απαντά στο δήμαρχο Θεσσαλονίκης Γιάννη Μπουτάρη που

έσπευσε να δηλώσει «λυπημένος» για την επανασύσταση του ΥΜΑ-Θ. 

Στόχος η ανάπτυξη
σε Μακεδονία

και Θράκη

Σελ. 7

Δεν ψηφίστηκε ο 7ος αντιπρόεδρος, ο προτεινόμενος από τη Χρυσή Αυγή

«Εμείς κάνουμε μια κίνηση και όχι κόμμα», διευκρινίζει
με δηλώσεις του στην «Κ» ο Ηλίας Μόσιαλος

Σελ. 8
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ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Ε.Π.Ε»

Οι πολίτες θέλουν τον
πολιτικό (τον οποίο θεω-
ρούν και αποκλειστικό
υπεύθυνο για την κρίση
που μαστίζει τη χώρα) να
συμμερίζεται το πρό-
βλημα της καθημερινότη-
τας που αντιμετωπίζουν
και όχι μόνο να κάνει δη-
λώσεις. Θέλουν επίσης, να

μην απολαμβάνει προνομίων, την ώρα που οι
ίδιοι στερούνται, σε πολλές περιπτώσεις, των
πλέον βασικών ειδών όπως το φαγητό και το
φάρμακο τους.

Στις αξιοσημείωτες ενέργειες των πολιτι-
κών μας (έστω τώρα…) ότι με πρώτο τον Πρό-
εδρο της Δημοκρατίας, όλοι οι υπουργοί και
οι αρχηγοί κομμάτων πήγαν στις Βρυξέλλες
για τη Σύνοδο Κορυφής και τις άλλες συνό-
δους που έγιναν εκεί, με το αεροπλάνο της
γραμμής και κάθισαν μάλιστα, στις τουριστικές
θέσεις.

Δεν είναι δυνατόν μάνα να στέλνει το παιδί
της στο σχολείο χωρίς τη δυνατότητα να του
προσφέρει ένα σωστό πρωϊνό και άλλος να
αυτοκτονεί όταν πηγαίνουν να του κατασχέ-
σουν το σπίτι και ο πολιτικός να ταξιδεύει σε
θέσεις πολυτελείας ή να μένει στα πανάκριβα
ξενοδοχεία (ακόμη δεν κατάλαβα γιατί κάποιοι
πολιτικοί μας , πριν λίγα χρόνια, κοιμόντουσαν
σε ξενοδοχεία με 5.000 ευρώ τη βραδιά…).

Παράλληλα το θέμα της βουλευτικής ασυ-
λίας είναι τεράστιο και πρέπει επιτέλους να
λυθεί τώρα. Ο βουλευτής βεβαίως και πρέπει
να είναι ελεύθερος να κάνει τη δουλειά του,
αλλά γιατί πρέπει να χαίρει ασυλίας όταν δια-
πράττει ποινικά αδικήματα; (Λόγω χώρου δεν
θα απαριθμήσουμε τα κωμικοτραγικά που
έχουν συμβεί με βουλευτές που δεν κάθισαν
στο εδώλιο του κατηγορουμένου, παρά το
σχετικό αίτημα της δικαιοσύνης, επειδή οι συ-
νάδελφοι τους …δικαίωναν το λαό που πι-
στεύει το «κόρακας κοράκου μάτι…) 

Στόχος του σημερινού σημειώματος δεν
είναι μόνο η επισήμανση ότι έγινε μια πολύ
καλή αρχή τόσο από τον ίδιο τον πρωθυ-
πουργό, όσο και τον πρόεδρο της Δημοκρα-
τίας και τους λοιπούς αρχηγούς, αλλά και το
νέο πρόεδρο της βουλής. Στόχος είναι η αρχή
να έχει συνέχεια. Οι πολιτικοί μας να μη μεί-
νουν στον εντυπωσιασμό της αρχής, ούτε να
προσπαθήσουν να μας πείσουν ότι έχουν γίνει
πιο λαϊκοί, επειδή …έβγαλαν τη γραβάτα.

Να ψηφίσουν αμέσως την κατάργηση της
βουλευτικής ασυλίας όταν αποδεικνύεται ότι
ξέχασαν …μαχαίρι σε κοιλιά ασθενούς ενώ
εργαζόντουσαν ως γιατροί ή είχαν …χτυπήσει
τη σύζυγο τους σε ένα συνηθισμένο οικογε-
νειακό καβγαδάκι! 

Παράλληλα, όταν πληρώνει ο λαός, ας μέ-
νουν σε ένα φθηνότερο ξενοδοχείο και να
αποφεύγουν οποιαδήποτε παρόμοια πρό-
κληση…

Tου Αντώνη
Οραήλογλου

Οι πρώτες ενδείξεις…
Συνέχεια από τη σελ. 1

Ο
 κ

αι
ρό

ς
τη

ς 
εβ

δο
μ

άδ
ας

21ο/31οC 21ο/30οC 19ο/31οC 19ο/31οC 19ο/32οC 20ο/31οC 19ο/33οC

Σάββατο 30/6 Κυριακή 1/7 Δευτέρα 2/7 Τρίτη 3/7 Τετάρτη 4/7 Πέμπτη 5/7 Παρασκευή 6/7

Άποψη

ΕΚΔΟΤHΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Νίκος Καραμανλής 

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Αντώνης Οραήλογλου

ΣΥΝΤΑΚΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ
Σταύρος Οραήλογλου
Χρύσα Κυριακού
Βαγγέλης Στολάκης
Λευτέρης Ζαβλιάρης
ΚΟΣΜΙΚΑ:
Bασίλης Παπαβασιλείου

ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Δήμητρα Σουρμελίδη

ΓΡΑΦΕΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Τηλ.: 2310 278.155 
Fax: 2310 278.440 
Πολυτεχνείου 31, 
Θεσσαλονίκη 

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ
Χαράλαμπος Αποστολίδης
Tηλ.: 2310 501375

ΕΚΤΥΠΩΣΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΤΙΚΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΗ Α.Ε.

Του Σάκη Τζακόπουλου

Τις τελευταίες ημέρες,
νιώθω ότι η Ελλάδα βρίσκεται
σε ανάδρομο ζωδιακό κύκλο.

Δεν μπορεί να εξηγηθεί αλλιώτικα. Ας μιλή-
σουν τα άστρα καλύτερα, αφού έχουμε μία
κυβέρνηση η οποία δεν μπορεί να κυβερνή-
σει, αφού για μέρες έχουμε συχνά «ιατρικά
επεισόδια» και έκτακτα ιατρικά ανακοινω-
θέντα. Όλα τα είχαμε, οι αρρώστιες μας
έλειπαν. Εντάξει, δεν χάθηκε και ο κόσμος
που ο Σαμαράς θα χρειαστεί 15 μέρες για να
αναλάβει πλήρως τα καθήκοντά του. Έχει πολ-
λούς μήνες ή και χρόνια μπροστά του για να
αποδείξει ότι καλώς τον εμπιστεύθηκε μεγάλο
μέρος του εκλογικού σώματος. Ούτε και χά-
θηκε ο κόσμος που ο Ράπανος δεν θα αναλά-
βει, τελικά, το υπουργείο Οικονομικών, έστω
κι αν στην παρούσα συγκυρία ήταν κοινής
αποδοχής και θα ισοφάριζε κάποιες  άλλες
ίσως λάθος επιλογές για υποχρεωτικά
υπουργήσιμους.

Πάντως το υπουργείο Οικονομικών
έγινε μπαλάκι για το ποιος θα το αναλά-
βει και τελικά ο κλήρος έπεσε στον
Στουρνάρα, αλλά ας κρατάμε και μία πι-
σινή γιατί δεν ξέρεις τι σου ξημερώνει,
αφού ακόμη δεν ορκίστηκε. Αστειεύομαι
πάντως και η κατάσταση πρέπει γρήγορα να
βελτιωθεί καθώς και η εικόνα μας σαν χώρα.  

Σε αδιέξοδο
Ζούμε όλοι μας άλλωστε το απόλυτο παρά-

λογο. Πολλές φορές το μυαλό όλων μας τα-
ξιδεύει. Έρχονται, μάλιστα, στιγμές που
βρισκόμαστε σε αδιέξοδο. Οι δουλειές είναι
πλέον ελάχιστες, οι λογαριασμοί περισσότεροι
από κάθε άλλη φορά, όπως και οι υποχρεώ-
σεις και τα χρήματα σχεδόν ανύπαρκτα. Και
εκεί μας κάνει επίσκεψη ο φόβος. Όχι τόσο για
το τώρα, αλλά για το αύριο. Βλέπω τον κόσμο
να έχει μία παράλογη συμπεριφορά και τον 

δικαιολογώ.
Τα νεύρα κά-
νουν πασαρέλα
σε τεντωμένο

σκοινί. Η μοναξιά έχει γίνει ο
καλύτερος φίλος των περισσοτέρων και ο
υπολογιστής και το διαδίκτυο έγινε φίλος
όλων μας. Το κέφι έχει χαθεί και βλέπεις
γύρω σου μόνο σκυθρωπά πρόσωπα. Πλη-
σιάζεις έναν άνθρωπο και εκείνος δεν μπορεί
να σου δείξει εμπιστοσύνη με όλα αυτά που
συμβαίνουν. Κλείνεται στο καβούκι του. Δεν
μπορεί να ανοιχτεί, να απελευθερωθεί. Ο κα-
θένας κοιτάει πώς θα σώσει το τομάρι του και
πώς θα προφυλαχτεί. Δεν είναι λύση, φυσικά,
ούτε αυτό. Σε τέτοιες στιγμές θα πρέπει να έρ-
θουμε πιο κοντά, να είμαστε ενωμένοι, να αν-
τιμετωπίσουμε μαζί τις δυσκολίες.

Το μεγάλο ζητούμενο λοιπόν είναι αν η
κυβέρνηση συνολικά, έτσι όπως συγκροτή-
θηκε ή όπως θα συγκροτηθεί μετά τις αναγ-
καστικές αλλαγές που θα γίνουν, θα μπορέσει
να  βρει τον τρόπο συνεννόησης με τους ευ-
ρωπαίους και θα προχωρήσει στο εσωτερικό
μέτωπο με γοργά βήματα τουλάχιστον σε
δυο-τρία βασικά ζητήματα για την είσπραξη
της φορολογίας και την εργασιακή και κοινω-
νική συνοχή. 

Τα μνημόνια 
Ο κόσμος γύρω μας περνάει πολύ δύσκολα

και λογικό είναι στις εκλογές που πέρασαν να
προσπαθεί να πιαστεί, από την υπόσχεση συ-
νολικής επαναδιαπραγμάτευσης ή και την μο-
νομερή κατάργηση των Μνημονίων. Κανένας
όμως από τους Υποψήφιους δεν εξήγησε με
ειλικρίνεια, για το ποιες είναι οι επιπτώσεις αν
οι ξένοι μας απαντήσουν «όχι»; Άλλωστε
πάντα ο απελπισμένος λαός φούσκωνε από
ανεδαφικές υποσχέσεις και διχαζόταν βαθειά.
Φτάσαμε στο σημείο οι μισοί να θεωρούνται
«προδότες» και οι άλλοι μισοί «τυχοδιώκτες»
ή πράκτορες των ξένων και Τσε Γκεβάρα.

Αν μάλιστα η τρικομματικής στήριξης κυ-

Η Ελλάδα χρειάζεται 
τον μάγο Αλλαντίν

Συνέχεια στη σελίδα 3
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Της Χρύσας Κυριακού

Τ
έλος στην ταλαι-
πωρία χιλιάδων
α σ φ α λ ι σ μ έ ν ω ν

του ΕΟΠΥΥ βάζει η απόφαση των
φαρμακοποιών να αναστείλουν τις
κινητοποιήσεις τους. Μετά τη δέ-
σμευση του υπουργού Υγείας ότι η
αποπληρωμή των οφειλών του
ΕΟΠΥΥ προς τους φαρμακοποιούς
θα ολοκληρωθεί έως την Πέμπτη 5
Ιουλίου, οι φαρμακοποιοί της χώρας
αποφάσισαν να ξεκινήσουν πάλι τη
χορήγηση φαρμάκων με πίστωση
στους ασφαλισμένους. Τα νέα έφε-
ραν ανακούφιση στους ασφαλισμέ-
νους κυρίως στην περιοχή της
Αττικής, οι οποίοι αναγκαζόταν να
πάνε στα φαρμακεία του Πειραιά και
να περιμένουν με τις ώρες προκει-
μένου να προμηθευτούν τα φάρ-
μακά τους. 

Στη Θεσσαλονίκη η κατάσταση στα
φαρμακεία ήταν σαφώς καλύτερη,
καθώς οι φαρμακοποιοί της πόλης
είχαν ξεκινήσει τη χορήγηση φαρμά-
κων με πίστωση από τις 14 Ιουνίου.
Στην πολύωρη συνεδρίαση που είχε
πραγματοποιηθεί τότε ο Φαρμακευ-
τικός  Σύλλογος Θεσσαλονίκης είχε
ταχθεί με την πρόταση του Πανελλη-
νίου Συλλόγου για διακοπή των κι-
νητοποιήσεων διαχωρίζοντας τη
θέση του με τους Φαρμακευτικούς
Συλλόγους Αθηνών και Πατρών, οι
οποίοι αποφάσισαν να συνεχίσουν.
Τότε ο πρόεδρος του Φαρμακευτι-
κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης, Κ. Θε-
οδοσιάδης είχε δηλώσει ότι
«συνεκτιμήσαμε την ταλαιπωρία και
τις εκκλήσεις των ασθενών, καθώς
και το γεγονός ότι εξοφλήθηκαν οι
συνταγές του Μαρτίου. Μετά την
εξέλιξη αυτή, δεν είχαμε καμία νομι-
μοποίηση συνέχισης της αναστολής
της επί πιστώσει χορήγησης φαρμά-
κων. Θα έχουμε και πάλι το δι-

καίωμα αυτό μετά τις 23 Ιουνίου, εάν
μέχρι τότε δεν εξοφληθούν οι συν-
ταγές του Απριλίου. Αυτό προκύπτει
από την υπάρχουσα συλλογική σύμ-
βαση και τις γνωμοδοτήσεις των νο-
μικών μας συμβούλων». Την ίδια
ώρα, ο πρόεδρος του Φαρμακευτι-
κού Συλλόγου Αθηνών είχε υποστη-
ρίξει ότι τα χρέη πνίγουν τους
φαρμακοποιούς προτείνοντας τη συ-
νέχιση των κινητοποιήσεων, διαχω-
ρίζοντας έτσι τη θέση του με τον
Πανελλήνιο Σύλλογο. «Διεκδικούμε
την καταβολή των χρεών και δεν κά-
νουμε πίσω» είχε δηλώσει. Αξίζει να
σημειωθεί ότι κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης της 14ης Ιουνίου οι
εκτιμήσεις των φαρμακευτικών συλ-
λόγων δεν συνέπιπταν, καθώς
υπήρχαν διαφορετικές προσεγγίσεις
και λόγω διαφορετικών οικονομι-
κών συνθηκών και λόγω διαφορετι-
κής συνοχής πληθυσμού (ορεινές
περιοχές, νησιά κλπ.). 

«Αισιοδοξούμε»
Μιλώντας στην «Κ» ο κ. Θεοδοσιά-

δης εξέφρασε την ελπίδα ότι μετά τις
τελευταίες εξελίξεις η κατάσταση θα
ομαλοποιηθεί και ότι δεν θα υπάρ-
ξουν παρόμοια προβλήματα στο
μέλλον. Μαζί του συμφωνούν και
φαρμακοποιοί της πόλης, οι οποίοι
υποστήριξαν ότι «η δέσμευση του
υπουργού Υγείας μας δίνει κάποια
αισιοδοξία ότι η ταλαιπωρία των
ασφαλισμένων θα σταματήσει. Εμείς
άλλωστε ήμασταν από τους πρώ-
τους που είχαμε δηλώσει ότι θα δί-
νουμε φάρμακα με πίστωση. Δεν
πρέπει να ξεχνάμε ότι είμαστε άν-
θρωποι. Βέβαια αυτό δεν σημαίνει
ότι δεν θέλουμε να πάρουμε τα χρή-
ματά μας». 

Συνάντηση υπουργού Υγείας-
φαρμακοποιών 

Την περασμένη Πέμπτη ο υπουρ-
γός Υγείας συναντήθηκε με τον πρό-

εδρο του Φαρμακευτικού Συλλόγου
Αθηνών, Κ. Λουράντο, προκειμένου
να βρεθεί λύση στο πρόβλημα. Σε
δηλώσεις του ο κ. Λουράντος δή-
λωσε ικανοποιημένος από την τή-
ρηση των δεσμεύσεων του
υπουργού Υγείας και εξέφρασε την
ελπίδα να βρεθεί άμεσα λύση και για

τα χρέη του 2011. Από την πλευρά
του, ο κ. Λυκουρέντζος επεσήμανε
ότι κατανοεί τα προβλήματα των
φαρμακοποιών. 

«Αντιλαμβάνομαι πλήρως τις δυ-
σκολίες, τις οποίες αντιμετωπίζουν
οι φαρμακοποιοί, λόγω της δυσμε-
νούς οικονομικής κατάστασης της
χώρας μας. Εμείς συνεχίζουμε τη
σκληρή προσπάθεια να εξεύρουμε
λύσεις στη χρηματοδότηση του
ΕΟΠΠΥ, ώστε να υπάρχει σταθερή
ροή πληρωμών. Οι ανεξόφλητες
υποχρεώσεις μας προς κάθε κα-
τεύθυνση, προοδευτικά θα αντιμε-
τωπιστούν», είπε ο υπουργός
Υγείας.

Ανοικτά όλα τα ενδεχόμενα
Ο πρόεδρος του Πανελλήνιου

Φαρμακευτικού Συλλόγου Θ. Αμπα-
τζόγλου επικοινώνησε τηλεφωνικά
και με τους 54 προέδρους των Φαρ-
μακευτικών Συλλόγων της χώρας
και τους ζήτησε να σταματήσουν και
αυτοί τις κινητοποιήσεις. Ωστόσο, ο
κ. Αμπατζόγλου άφησε ανοικτό το
ενδεχόμενο επανάληψης των κινη-
τοποιήσεων, καθώς, όπως είπε και
ο ίδιος, τα χρήματα που έχουν απο-
μείνει στο ταμείο του ΕΟΠΥΥ για τον
επόμενο μήνα είναι ελάχιστα. 

βέρνηση Σαμαρά δεν προχωρήσει ταχύτατα σε ρι-
ζοσπαστικές κινήσεις στο κράτος, ώστε να σταλεί
διεθνώς ισχυρό μήνυμα ότι η Ελλάδα «μπορεί και
θέλει», πράγμα που θα «σπρώξει» τους δανειστές

σε υποχωρήσεις, η κατάσταση θα γίνει εκρηκτική.
Η Ελλάδα πέρα από την λάθος διαπραγμάτευση

το 2010, ακολούθησε στο παρελθόν λανθασμένες
πολιτικές που την οδήγησαν στο τεράστιο έλλειμμα
και στην διόγκωση του χρέους για την κάλυψη της
υψηλής κατανάλωσης και των δαπανών του δη-
μοσίου αλλά και στην απώλεια της ανταγωνιστικό-
τητας με την μείωση των εξαγωγών. Αυτά την
κατέστησαν οικονομικά εξαρτημένη αφού και ίδια

σαν χώρα ευνόησε την καταναλωτική ροπή των
πολιτών. Για μια δεκαετία μάλιστα αυτό έγινε το
ΝΕΟ όραμα για την Ευρώπη. Κι αυτήν την στιγμή
φτάσαμε στο όποιος αντέξει το όραμα του «ευρώ»..

Αν είχαμε τον Αλλαντίν λοιπόν μάγο στην γει-
τονιά μας, τότε οι ευχές που θα του δίναμε ο κα-
θένας μας θα ήταν: Πρώτα η σωματική και ψυχική
υγεία, μετά να συνεχίσουμε να έχουμε δίπλα μας
τους ανθρώπους που αγαπάμε και μας αγαπούν

ή άντε και μας μισούν λίγο. Και μετά θα ζητούσαμε
να γύριζε με το λυχνάρι του το χρόνο πίσω σε μία
άλλη εποχή όπου τα προβλήματα ήταν λίγα και
μπορούσες να τα αντιμετωπίσεις, εκεί που οι άν-
θρωποι ξυπνούσαν με το χαμόγελο στα χείλη και
ο χρόνος δεν περνούσε τόσο γρήγορα, εκεί που
ζούσαμε τη ζωή μέχρι και το τελευταίο δευτερό-
λεπτο. Αξίες ανεκτίμητες και σίγουρα πλέον υπεύ-
θυνες.

Η Ελλάδα χρειάζεται 
τον μάγο Αλλαντίν
Συνέχεια από σελίδα 2

ΚΑΝΟΝΙΚΑ ΠΑΛΙ Η ΔΙΑΘΕΣΗ ΑΛΛΑ ΑΝΟΙΚΤΟ ΤΟ ΕΝΔΕΧΟΜΕΝΟ ΝΕΩΝ ΚΙΝΗΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ…

Δραματικό σήριαλ 
με τα φάρμακα

Μ
εσοσταθμική αύξηση 1% με
την επιβολή τέλους κύκλου
νερού 0,07 ευρώ ανά κ.μ. για

το 2013 αποφάσισε η ΕΥΑΘ κατά τη
χθεσινή Τακτική Συνέλευση των με-
τόχων της εταιρίας. Επίσης αποφασί-
στηκε «πάγωμα» των τιμολογίων για
φέτος σε τιμές του 2010, κατάργηση
της υποχρεωτικής ελάχιστης χρέω-
σης 10 κ.μ. νερού και τιμολόγηση επί
της πραγματικής κατανάλωσης. 

Την πρόταση της διοίκησης της
ΕΥΑΘ έκανε δεκτή και το Ταμείο Αξιο-
ποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του
Δημοσίου στο οποίο υπάγεται πλέον
η ΕΥΑΘ. Σύμφωνα με πληροφορίες
της «Κ» η αύξηση για το 2013 θα κυ-
μαίνεται κατά μέσο όρο στο 1%,
χωρίς ωστόσο κανείς να μπορεί να
εγγυηθεί πως θα είναι μεγαλύτερη σε
περίπτωση που ολοκληρωθεί η δια-
δικασία αποκρατικοποίησης της εται-
ρίας. Εξάλλου, σε πρώιμο στάδιο
βρίσκονται συζητήσεις για τη δημι-
ουργία μιας Ενιαίας Ρυθμιστικής

Αρχής που θα ρυθμίζει την τιμολο-
γιακή πολιτική του νερού σε πανελ-
λαδικό επίπεδο. 

«Η ΕΥΑΘ Α.Ε. είναι μια εταιρεία εύ-
ρωστη, με υψηλή κερδοφορία και
ρευστότητα, προς την κατεύθυνση
που θέσαμε εξ αρχής για μια Σύγ-
χρονη Επιχείρηση Κοινής Ωφέλειας
που προσφέρει υψηλής ποιότητας
υπηρεσίες με το ελάχιστο δυνατό κό-
στος προς όφελος των καταναλωτών,
των μετόχων και των εργαζομένων»,
επισήμανε μεταξύ άλλων ο διευθύ-
νων σύμβουλος της ΕΥΑΘ Α.Ε., Νίκος
Παπαδάκης.

Η Γενική Συνέλευση της ΕΥΑΘ προ-
χώρησε επίσης, στην έγκριση των
ετήσιων οικονομικών καταστάσεων
της εταιρείας, των εκθέσεων του δι-
οικητικού συμβουλίου και των ορκω-
τών ελεγκτών για τη χρήση του 2011,
απαλλάσσοντας τα μέλη του Δ.Σ. και
τους ορκωτούς ελεγκτές από κάθε
ευθύνη για τα πεπραγμένα της προ-
ηγούμενης χρήσης. 

ΜΕΣΟΣΤΑΘΜΙΚΗ ΑΥΞΗΣΗ 1% ΓΙΑ ΤΟ 2013

«Παγώνει» τις τιμές η ΕΥΑΘ

ΕΠΕΙΔΗ ΤΟΥ ΕΚΑΝΑΝ ΕΞΩΣΗ

Νέα αυτοκτονία 70χρονου
Μια ακόμη αυτοκτονία ενός 70χρονου στο Γαλάτσι της Αττικής έρ-

χεται να προστεθεί στη λίστα με τους δεκάδες ανθρώπους που έβα-
λαν τέλος στη ζωή τους λόγω οικονομικών δυσκολιών. Στις 11 το
πρωί της Παρασκευής, ένας άνδρας 70 χρονών έπεσε στο κενό από
τον 3ο όροφο της πολυκατοικίας όπου διέμενε, στην οδό Μπουμ-
πουλίνας στο Γαλάτσι, καθώς λίγο πριν είχε καταφθάσει δικαστικός
επιμελητής προκειμένου να του κοινοποιήσει διαταγή έξωσης. 

Στη θέα του επιμελητή και μόλις εκείνος του εξήγησε τον λόγο
για τον οποίο είχε έρθει, ο 70χρονος βγήκε κατευθείαν στο μπαλ-

κόνι απειλώντας ότι εάν ο επιμελητής δεν έφευγε, θα βουτούσε
στο κενό. Ο επιμελητής προσπάθησε να τον ηρεμήσει, χωρίς
ωστόσο να τα καταφέρει. Ακούγοντας φωνές και φασαρία, στο
σκηνικό έσπευσαν κυριολεκτικά τελευταία στιγμή δύο αστυνομικοί
που το μόνο που πρόλαβαν να δούν ήταν τον 70χρονο να πέφτει
στο κενό, πραγματοποιώντας την απειλή του. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες, ο 70χρονος χρωστούσε πολλά ενοίκια και λογαρια-
σμούς κοινοχρήστων. Για το περιστατικό διενεργείται προανάκριση
από την αστυνομία.



Τ
ην ίδια ώρα τόσο οι επιχει-
ρηματίες όσο και οι κατα-
ναλωτές ζητούν μετ΄
επιτάσεως από τη νέα κυ-

βέρνηση μείωση των φόρων και
δημιουργία επενδύσεων προκει-
μένου να μπει φρένο στη συνεχώς
επιδεινούμενη οικονομική τους
κατάσταση.   

Τα άκρως αποκαλυπτικά στοι-
χεία των επιπτώσεων της παρατε-
ταμένης ύφεσης προκύπτουν από
την έρευνα που εκπόνησε η εται-
ρεία δημοσκοπήσεων Interview
για λογαριασμό του Βιοτεχνικού
Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης  με
θέμα «Οικονομική Συγκυρία-Τι πε-
ριμένουν μικρομεσαίοι επιχειρη-
ματίες και καταναλωτές της
Θεσσαλονίκης από τη νέα κυβέρ-
νηση».

Μπορεί η μερίδα του λέοντος,
οκτώ στους δέκα επιχειρηματίες,
να προσανατολίζονται στη διατή-
ρηση του ανθρώπινου δυναμικού
τους, ωστόσο δύο στους δέκα
(15%) σκέφτονται να περιορίσουν
τον αριθμό των εργαζόμενων τους,
ενώ μόλις 5% απαντά ότι θα προσ-
λάβει προσωπικό.

Ο μέσος όρος των απολύσεων
στο πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος
έτους άγγιξε τους 1,88 εργαζόμε-
νους ανά επιχείρηση.    

Στο μεταξύ, με κινούμενη άμμο
μοιάζουν τα έσοδα των μικρομε-

σαίων επιχειρήσεων της Θεσσαλο-
νίκης, που υποχωρούν συνεχώς,
ως απόρροια της παρατεταμένης
ύφεσης. Είναι χαρακτηριστικό ότι
εννέα στους δέκα μικρομεσαίους
επιχειρηματίες κάνουν λόγο για
συρρίκνωση του τζίρου τους, το
πρώτο εξάμηνο του έτους, με τη
μείωση να αγγίζει κατά μέσο όρο
το 40%. 

Την ίδια ώρα οι καταναλωτές της
Θεσσαλονίκης μιλούν για περιορι-
σμό των εισοδημάτων τους που
φτάνει το 32% κατά το εξεταζόμενο
διάστημα. Τα δύο προαναφερθέντα
ποσοστά θα μπορούσαν να χαρα-
κτηριστούν ως οι δύο πλευρές του
ίδιου νομίσματος, που αφορά στην
αρνητική οικονομική συγκυρία και
στις επιπτώσεις της στην αγορά
αλλά και στην κοινωνία. 

Οι προτεραιότητες 
της κυβέρνησης      

Ηχηρή απάντηση στη φοροκα-
ταιγίδα που πλήττει τις επιχειρήσεις
δίνουν επτά στους δέκα επιχειρη-
ματίες που ζητούν από τη νέα κυ-
βέρνηση να προχωρήσει σε
μείωση φόρων.

Συγκεκριμένα στην ερώτηση
«ποιες κατά τη άποψή σας πρέπει
να είναι οι προτεραιότητες της νέας
κυβέρνησης», και οι συμμετέχον-
τες στην έρευνα είχαν δύο επιλο-
γές, το 72,3% απάντησε η μείωση

φόρων, το 39,7% η δημιουργία
επενδύσεων, το 38,6% η ενίσχυση
ρευστότητας, το 10,9% η καταπο-
λέμηση της γραφειοκρατίας, το
10,3% η πάταξη της διαφθοράς και
το 3,8% οι αποκρατικοποιήσεις. 

Στο θέμα της μείωσης ή όχι του
αριθμού των δημόσιων υπαλλή-
λων, το 50,5% απαντά ότι η νέα κυ-
βέρνηση θα πρέπει να
προχωρήσει σε απολύσεις, το
3,2% σε προσλήψεις και το 46,3%
να διατηρήσει αυτούς που έχει. 

Μειωμένα τα εισοδήματα 
Μηδενικό καταγράφεται το πο-

σοστό των οικογενειών της Θεσ-
σαλονίκης που είδαν τα εισο-
δήματα τους να αυξάνονται κατά το
πρώτο εξάμηνο του έτους,

με οκτώ στα δέκα να απαντούν
ότι έχουν υποστεί μείωση και δύο
στα δέκα να λένε ότι παρέμειναν
στα ίδια επίπεδα.  

Ο μέσος όρος μείωσης των ει-
σοδημάτων κατά το εξεταζόμενο
διάστημα αγγίζει το 32%. Κατά συ-
νέπεια τα νοικοκυριά έχουν βάλει
μαχαίρι στις δαπάνες τους, με τη
μεγαλύτερη μείωση να καταγρά-
φεται στην ένδυση – υπόδηση που
φτάνει κατά μέσο όρο στο 77,2%.

Είναι χαρακτηριστικό ότι οι γυ-
ναίκες περιόρισαν τα ψώνια τους
για είδη ένδυσης και υπόδησης
κατά 79,8% ενώ οι άντρες
κατά70,6%. Μεγάλος χαμένος και
η ψυχαγωγία – ταξίδια με το 67,5%
των ερωτηθέντων να απαντά ότι
τράβηξε χειρόφρενο στις εν λόγω
δαπάνες. Αλλά και στις δαπάνες
στα σουπερ μάρκετ οι καταναλω-
τές είναι περισσότερο φειδωλοί,
καθώς το 42,3% λέει ότι τις ψαλί-
δισε. Σημειώνεται ότι στη σχετική
ερώτηση, που είχε τρεις επιλογές,
μόλις το 2,4% απάντησε ότι δεν
έχει περιορίσει τίποτε. 

Μορφή χιονοστιβάδας 
παίρνει η ανεργία 

Με λερναία ύδρα μοιάζει η ανερ-
γία που έχει πλέον εξαπλωθεί σε
έξι στα δέκα νοικοκυριά της Θεσ-
σαλονίκης. Ενδεικτικό της κατάστα-
σης είναι ότι το 56,1% των
ερωτηθέντων απάντησαν ότι έχουν
άνεργα μέλη στις οικογένειες τους,
με το μέσο όρο ανά οικογένεια να
είναι 1,65 άνεργοι. 

Ιδιαίτερα πεσιμιστές για τα νοικο-
κυριά τους, το επόμενο εξάμηνο,
εμφανίζονται έξι στους δέκα ερω-
τηθέντες, ενώ μεγαλύτερο είναι το
ποσοστό εκείνων που δηλώνουν
απαισιόδοξοι για την πορεία της ελ-
ληνικής οικονομίας καθώς οκτώ
στους δέκα συμμετέχοντες στην
έρευνα απαντούν αρνητικά στη
σχετική ερώτηση. Μείωση φόρων
ζητά το 64,8% των ερωτηθέντων,

δημιουργία επενδύσεων το 41,8%
, πάταξη της διαφθοράς το 40,2%,
ενίσχυση της ρευστότητας το
14,8%, καταπολέμηση της γραφει-
οκρατίας το 8,2%  και αποκρατικο-
ποιήσεις το 1,6%. Σημειώνεται ότι η
ερώτηση ‘ποιες κατά την άποψή
σας πρέπει να είναι οι προτεραιότη-
τες της νέας κυβέρνησης’ (οι συμ-
μετέχοντες είχαν τη δυνατότητα
δύο επιλογών) ήταν κοινή και για
τους επιχειρηματίες. Επίσης κοινή
ήταν και η ερώτηση για το ποιες θα
πρέπει να είναι οι επόμενες κινή-
σεις της κυβέρνησης αναφορικά με
τον αριθμό των δημόσιων υπαλλή-
λων. Συγκεκριμένα το 42,3% απάν-
τησε θα πρέπει να προχωρήσει σε
απολύσεις δημοσίων υπαλλήλων,
το 52,8% να διατηρήσει αυτούς που
έχει και το 4,9%  να προχωρήσει σε
προσλήψεις.     
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Μειώστε αμέσως τους φόρους
Σε τσουνάμι που σαρώνει στο πέρασμα της τις οικογένειες
της Θεσσαλονίκης εξελίσσεται η ανεργία. Η εικόνα είναι απο-
καρδιωτική με έξι στις δέκα οικογένειες να δηλώνουν ότι
έχουν ένα τουλάχιστον άνεργο μέλος (κατά μέσο όρο 1,65
άνεργοι ανά οικογένεια). Ο μέσος όρος της ανεργίας αποτε-
λεί… αντανάκλαση του ρυθμού των απολύσεων στις οποίες
προβαίνουν οι μικρομεσαίες επιχειρήσεις της πόλης, καθώς
κατά μέσο όρο το πρώτο εξάμηνο του έτους απολύθηκαν 1,88
εργαζόμενοι ανά επιχείρηση. 

Σ
το ερευνητικό έργο GERYON
συμμετέχει η COSMOTE, με
στόχο την ανάπτυξη υποδομών

επικοινωνίας που, σε καταστάσεις
έκτακτης ανάγκης, θα επιτρέπουν τη
λήψη και αποστολή πληροφοριών
πολυμέσων (γεωγραφική θέση, φω-
τογραφίες, βίντεο), διευκολύνοντας
με τον τρόπο αυτό την ταχύτερη ανα-
γνώριση και το συντονισμό των εμ-
πλεκομένων, καθώς και την άμεση
επέμβαση των ομάδων διάσωσης. 

Το έργο «GERYON» (www.sec-
geryon.eu/) επιδιώκει την ανάπτυξη
ενός καινοτόμου συστήματος έκτα-
κτης ανάγκης νέας γενιάς, το οποίο
θα βασίζεται σε τεχνολογία IMS (IP
Multimedia Subsystem) και θα επι-
τρέπει την επικοινωνία φωνής και
δεδομένων μεταξύ χρηστών και
Κέντρου Εξυπηρέτησης Κλήσεων
Έκτακτης Ανάγκης, μεταξύ Κέντρου
Εξυπηρέτησης και ομάδων διάσω-
σης, καθώς και μεταξύ των ομάδων
διάσωσης, ακόμη και αν χρησιμο-
ποιούνται συσκευές διαφορετικών
τεχνολογιών (TETRA, 3G/HSPA, LTE
- Long Term Evolution). 

Στο πλαίσιο του έργου, η CO-
SMOTE είναι υπεύθυνη για την υλο-
ποίηση και παροχή υπηρεσιών
έκτακτης ανάγκης σε εμπορικά δί-
κτυα LTE, καθώς και για τη διασύν-
δεση με επαγγελματικά κινητά
δίκτυα, όπως το TETRA. Επιπλέον, η
COSMOTE θα συμμετάσχει στον κα-
θορισμό των προδιαγραφών και
στην ανάπτυξη και αξιολόγηση του
συστήματος επίδειξης, μέσω δοκι-

μών με πραγματικούς χρήστες, ενώ
θα συμβάλει στη διερεύνηση για την
εμπορική αξιοποίηση του συστήμα-
τος και τη διάχυση των αποτελεσμά-
των του έργου. 

Το «GERYON» είναι ένα ακόμη
ερευνητικό έργο με αντικείμενο την
αντιμετώπιση καταστάσεων έκτα-
κτης ανάγκης στο οποίο συμβάλλει
η COSMOTE, μετά τη συμμετοχή της
στο πανευρωπαϊκής εμβέλειας έργο
«eΚΛΗΣΗ», που αποσκοπεί στην
υλοποίηση εθνικής πιλοτικής εφαρ-
μογής του ευρωπαϊκού αυτόματου
συστήματος κλήσης έκτακτης ανάγ-
κης (eCall) σε περίπτωση τροχαίου
ατυχήματος. Αξίζει να σημειωθεί ότι
η εταιρεία δραστηριοποιείται ενεργά
σε θέματα έρευνας και ανάπτυξης,
τόσο σε ευρωπαϊκό όσο και σε
εθνικό επίπεδο, έχοντας να επιδείξει
πληθώρα επιτυχημένων έργων και
ένα διεθνές δίκτυο συνεργασιών στο
χώρο της βιομηχανίας και της ακα-
δημαϊκής κοινότητας. 

Στο έργο «GERYON» συμμετέ-
χουν, επίσης, το Πανεπιστήμιο της
Χώρας των Βάσκων (Ισπανία), το
Πανεπιστήμιο του Πλύμουθ (Ηνω-
μένο Βασίλειο), το Ερευνητικό Κέν-
τρο «Δημόκριτος» (Ελλάδα), οι
εταιρείες GRUPO CYS (Ισπανία) και
VIOTECH COMMUNICATIONS (Γαλ-
λία), καθώς και ο κρατικός πάροχος
τηλεπικοινωνιών ITELAZPI (Ισπανία).
Το έργο εντάσσεται στο 7ο Πρό-
γραμμα-Πλαίσιο της Ευρωπαϊκής
Ένωσης και χρηματοδοτείται σε πο-
σοστό 50%.

ΓΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΑΝΑΓΚΗΣ

Η Cosmote σε ειδικό
ερευνητικό πρόγραμμα
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Περικοπές 
στο «πράσινο» 
στρατηγείο 
Στο παρελθόν είχαμε αναφερθεί στη γκαν-
τεμιά της Εύας Καϊλή κάθε φορά που αλ-
λάζει πρόεδρο το ΠΑΣΟΚ! Όπως είχαμε
γράψει, και το 2004, όταν ανέλαβε ο
Γιώργος Παπανδρέου και σήμερα επί προ-
εδρίας Βαγγέλη Βενιζέλου, η όμορφη Εύα
δεν κατάφερε να εκλεγεί βουλευτής, διότι
οι δυο άνδρες αποφάσισαν να κρατήσουν
την έδρα τους στην Α’ Θεσσαλονίκης. Μα-
θαίνουμε όμως πως στις παραπάνω εκλο-
γικές αναμετρήσεις υπάρχει και άλλο
κοινό στοιχείο. Ότι δηλαδή η Εύα ενημε-
ρώθηκε για τις αποφάσεις αυτές των δυο
προέδρων από τους δημοσιογράφους και
τα κανάλια και όχι από κάποιο κομματικό
όργανο, όπως θα ήταν το ορθόν! 

Αναμένοντας την απογραφή

Ποιος βιάστηκε; 

Αντικαθίσταται 
ο γενικός

O
χι που θα κάτσει να σκάσει! Για την
ακρίβεια πήγε στο Λονδίνο για να ξε-
σκάσει μετά από δυο έντονες προ-

εκλογικές περιόδους και δυο απρόβλεπτες,
για αυτή και τους συνεργάτες της, εκλογικές
αναμετρήσεις. Ο λόγος για την Εύα Καϊλή η
οποία πριν από λίγες ημέρες επισκέφτηκε τη
βρετανική πρωτεύουσα μαζί με την αγαπη-
μένη της αδελφή. Η ωραία Εύα αυτή την πε-
ρίοδο ανασυγκροτεί τις δυνάμεις της και
εξετάζει τις προτάσεις που της γίνονται για να
επιστρέψει στην τηλεόραση, με δική της τη-
λεοπτική εκπομπή ή δελτίο ειδήσεων. Μα-
θαίνουμε πάντως, πως σκέφτεται να

κρατήσει ανοιχτό το πο-
λιτικό της γραφείο μέχρι
τα Χριστούγεννα σε περί-
πτωση που ισχύσει η απογραφή
του 2011 και το ΠΑΣΟΚ κερδίσει και δεύτερη
έδρα στην Α’ Θεσσαλονίκης. 

Είδε φως και μπήκε…

Σ
το κτίριο του επανασυσταθέντος υπουργείου Μακεδονίας-
Θράκης βρέθηκε το πρωί της προηγούμενης Δευτέρας ο αντι-
περιφερειάρχης Θεσσαλονίκης, Απόστολος Τζιτζικώστας. Αν και

η τελετή που έλαβε χώρα δεν ήταν επίσημη ο ίδιος έσπευσε να δώσει τα
συγχαρητήριά του στον φίλο του και νέο υπουργό Θεόδωρο Καράογλου. Ο τελευταίος βέβαια
τον ευχαρίστησε αλλά του υπενθύμισε πως η τελετή δεν είχε επίσημο χαρακτήρα! 

Αν συνεχίσουν έτσι, στις επόμενες εκλογές η ΚΟ του

ΠΑΣΟΚ θα συνεδριάζει σε τρίκλινο με θέα κήπο…

Σε πρόσφατη ανακοίνωσή του ο Τομέας Γυναικών του ΠΑΣΟΚ εξέφρασε τα θερμά συγχαρη-
τήριά του στη νέα κυβέρνηση. Όπως γράφουν οι συντρόφισσες τα μέλη της νέας αυτής κυ-
βέρνησης «θα πρέπει να υλοποιήσουν αλλαγές και μεταρρυθμίσεις που θα ενδυναμώσουν
τη χώρα και θα αξιοποιήσουν το ανθρώπινο δυναμικό, ειδικότερα δε, τους νέους και τις γυ-
ναίκες». Οι ίδιες εκφράζουν ωστόσο, και το παραπονάκι τους. Ότι δηλαδή το γυναικείο φύλο
εκπροσωπείται στο νέο κυβερνητικό σχήμα από μόλις δυο μέλη. Εμείς θα θέλαμε να υπεν-
θυμίσουμε στις συντρόφισσες πως το πρώτο υπουργικό σχήμα του Γιώργου Παπανδρέου πε-
ριελάμβανε συνολικά εννέα γυναίκες. Μεταξύ αυτών, την Κατσέλη του «λεφτά υπάρχουν»,
την Μπιρμπίλη με το σακίδιο της, τη Διαμαντοπούλου με τα dvd και τις φωτοτυπίες της, τη Τζά-
κρη με τους διορισμούς της και την Γκερέκου με το φοροφυγά σύζυγό της. Να συνεχίσουμε; 

Σε έχω κάνει Θεό…
Ο αδιάβαστος Μιχάλης επιστρέφει! Όχι αυτή τη
φορά ο κ. Χρυσοχοΐδης δεν μας είπε μίλησε για
το Μνημόνιο και τις συνήθειές του να ψηφίζει και
να υπογράφει νόμους χωρίς να ενημερώνεται
προηγουμένως για τις επιπτώσεις τους. Μας
είπε πως τελικά ο Γιώργος Παπανδρέου ήταν…
Θεός! Και επειδή μερικοί εκεί στο ΠΑΣΟΚ έχουν
μνήμη χρυσόψαρου, οφείλουμε να τους υπεν-
θυμίσουμε πως ο εν λόγω πρώην υπουργός είχε
χαρακτηρίσει τον πρώην πρωθυπουργό…αποι-
κιοκράτη, όταν είχε ξεκινήσει η συζήτηση για την
αλλαγή στην ηγεσία του Κινήματος! Αλήθεια κ.
Χρυσοχοΐδη εάν ο Ευάγγελος Βενιζέλος σας είχε
υπουργοποιήσει θα λέγατε τα ίδια; Μήπως τώρα
να περιμένουμε τα χειρότερα; 

Έτοιμοι 
να θυσιαστούν…
Δεν πρόλαβε να κάτσει στην υπουργική κα-
ρέκλα ο Θόδωρος ο Καράογλου και άρχι-
σαν να χτυπούν τα τηλέφωνα. Κάποιοι
(πολλοί) για να τον συγχαρούν
και άλλοι (αρκετοί) για να δη-
λώσουν έτοιμοι να προσφέ-
ρουν τις… υπηρεσίες τους.
Ιδιαίτερο… σουξέ μαθαί-
νουμε πως έχει η θέση του
γενικού γραμματέα, άλλοι…
συμβιβάζονται με το πόστο του
συμβούλου, ενώ ο πιο…επίμονος είναι
συνταξιούχος πρώην βουλευτής –ονόματα
δεν λέμε, υπολήψεις δεν θίγουμε- που στα
χρόνια τα παλιά και τα καλά, δεν ήθελε
ούτε να ακούσει για το Θόδωρο…Τώρα του
πέρασε ο θυμός, είναι έτοιμος να συνεργα-
στεί με τον Υπουργό Μακεδονίας Θράκης,
για το καλό του τόπου, βεβαίως-βεβαίως!  

Ούνα φάτσα, 
ούνα ράτσα…
Και για να μην νομίζετε πως όλα τα στραβά
συμβαίνουν μόνο στην Ελλάδα μας, διαβάστε
αυτό: στη γειτονιά μας, στη νότια Ιταλία, η δι-
είσδυση της… μαφίας στην τοπική αυτοδιοί-
κηση, σε ορισμένους μικρούς δήμους
ανάγκασε την κυβέρνηση να «αποκεφαλίσει»
δημάρχους και…ύποπτα δημοτικά συμβούλια,
ορίζοντας επιτρόπους που ασκούν τη διοίκηση,
μέχρι να ολοκληρωθούν οι σχετικές έρευνες
που διεξάγονται. Εμείς εδώ δεν φτάσαμε
ακόμη στο σημείο αυτό. Υπάρχουν (ακόμη) και
χειρότερα!

Και δεν χτυπάει 
το τηλέφωνο
Προέκταση του χεριού τους έχουν κάνει το
κινητό τους! Ο λόγος για τους υποψηφίους
βουλευτές και τους πολιτευτές της Νέας
Δημοκρατίας στη Θεσσαλονίκη που περιμέ-
νουν να επικοινωνήσει μαζί τους η Λεω-
φόρος Συγγρού και να τους ανακοινώσει
πως αναμένεται να λάβουν θέση σε κά-
ποιον οργανισμό. Όπως όμως λέει το τρα-
γούδι «και δεν χτυπάει το τηλέφωνο…»!
Πάντως ήδη τα ονόματα ορισμένων «γαλά-
ζιων» έχουν αρχίσει να παίζουν. Μεταξύ
αυτών, του Στράτου Σιμόπουλου, του Δη-
μήτρη Πανοζάχου, του Παναγιώτη Κοκκόρη
και της Άννας Ευθυμίου. 

Παραπονάκια

Τους εκνευρίζει
Τα έχουν πάρει στο κρανίο μαζί της! Ο λόγος για τα πρωτοκλασάτα στελέχη του ΠΑΣΟΚ,
πρώην υπουργούς και βουλευτές που κάθε λίγο και λιγάκι βλέπουν την Εύα Καϊλή σε
διεθνή τηλεοπτικά δίκτυα και εφημερίδες. Αφού είπαμε ρε σύντροφοι…Στην ποδιά της
σφάζονται παλικάρια! 

Φώτο αρχείου, πριν πιάσουν οι… ευχές!!!

Του έκοψε μαχαίρι κάθε ελπίδα που έτρεφε
πως θα μπορούσε να παραμείνει στη θέση
του ακόμα και μετά το σχηματισμό της νέας
κυβέρνησης. Ο λόγος για το νέο υπουργό
Μακεδονίας-Θράκης Θεόδωρο Καράογλου, ο
οποίος αποκαλώντας «απερχόμενο» τον
μέχρι πρότινος Γενικό Γραμματέα Γιώργο Χα-
τζηκωνσταντίνου έδωσε την απάντησή του
στις υποθέσεις του τύπου «υποθέτω πως θα
αντικατασταθώ σύντομα» και «είναι ευκαιρία
τώρα που θα με αλλάξετε να πάω για μαύρι-
σμα» που έκανε κατά τη διάρκεια της ομιλίας
του ο δεύτερος! 



Στον βουλευτή της Β’ περι-
φέρειας του νομού Θεσσα-
λονίκης Θόδωρο Καράογλου
εμπιστεύτηκε ο πρωθυπουρ-
γός Αντώνης Σαμαράς το δύ-
σκολο έργο της επανασυ-
γκρότησης του Υπουργείου
Μακεδονίας Θράκης, κάνο-
ντας άμεσα πράξη μια κεν-
τρική προεκλογική του
δέσμευση. 

Συνέντευξη στο Σταύρο Οραήλογλου

Σ
τη συνέντευξη του στην
«Κ», ο νέος υπουργός ξε-
καθαρίζει πως αναζητά
ουσιαστικό και όχι διακο-

σμητικό ρόλο για το υπουργείο
που ανέλαβε, παρουσιάζει τις
προτεραιότητες του, ώστε η Βό-
ρεια Ελλάδα «να μπει και πάλι στον
αναπτυξιακό χάρτη της χώρας» με
σημείο αναφοράς τη δημιουργία
θέσεων εργασίας και απαντά στο
δήμαρχο Θεσσαλονίκης Γιάννη
Μπουτάρη που έσπευσε να δηλώ-
σει «λυπημένος» για την επανασύ-
σταση του ΥΜΑ-Θ. Ψηλά στην
ατζέντα του κ. Καράογλου και το
ζήτημα των εορτασμών για τα 100
χρόνια από την απελευθέρωση
της Θεσσαλονίκης, καθώς, όπως
εξηγεί, «κάποιοι μπορεί να μην
είναι, ωστόσο εμείς είμαστε υπε-
ρήφανοι για την καταγωγή μας,
την ιστορία μας και την πολιτιστική
μας κληρονομιά».   

Το Υπουργείο Μακεδονίας Θρά-
κης μέχρι την κατάργηση του είχε
απαξιωθεί σε μεγάλο βαθμό. Τι
μπορούμε να περιμένουμε από την
επανασύσταση του;

Η επανασύσταση του Υπουρ-
γείου Μακεδονίας-Θράκης σε μια
ιδιαίτερα δύσκολη, για τη χώρα,
περίοδο διακυβέρνησης και μάλι-
στα σε ένα τόσο μικρό κυβερνη-
τικό σχήμα αποτελεί απτή
απόδειξη του ενδιαφέροντος του
Πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά
για τη Βόρειο Ελλάδα. Η επανασύ-
σταση του Υπουργείου από μηδε-
νική ουσιαστικά βάση, προσθέτει
ένα βαθμό δυσκολίας σε πρώτη
φάση σε οργανωτικό επίπεδο. Ήδη
κάποια πράγματα είχαν ξεκινήσει
να δρομολογούνται με τη δημι-
ουργία του Τομέα Πολιτικής Ευθύ-
νης Μακεδονίας-Θράκης της ΝΔ,
την ευθύνη του οποίου μου είχε

αναθέσει ο Πρόεδρος της ΝΔ. Με
την επανασύσταση του Υπουρ-
γείου Μακεδονίας-Θράκης τώρα
πια περνάμε στο στάδιο της υλο-
ποίησης. Τις επόμενες ημέρες μαζί
με τον Πρωθυπουργό προβλέπε-
ται να καθορίσουμε το ακριβές
πλαίσιο λειτουργίας και τις αρμο-
διότητες του ΥΜΑ-Θ, ώστε να ξα-
ναμπούν η Μακεδονία και η
Θράκη στον αναπτυξιακό χάρτη
της χώρας. Η αποκέντρωση των
δομών, η καλύτερη εξυπηρέτηση
των πολιτών και ένα ισχυρότερο
αναπτυξιακό αποτέλεσμα είναι οι
προτεραιότητες που θέτουμε.  

Ξεκινάτε τη θητεία σας με το δή-
μαρχο της Θεσσαλονίκης να δηλώ-
νει «λυπημένος» για την επανα-
σύσταση του ΥΜΑ-Θ. Τι απαντάτε; 

Η θητεία μου ξεκινά με πολλή
αισιοδοξία, θέληση και μεράκι για
προσφορά. Έχουμε μπροστά μας
πολλή δουλειά και θα αναζητή-
σουμε συνεργασίες με όλους τους
δημόσιους οργανισμούς και φο-
ρείς προκειμένου να υλοποιηθούν
σημαντικές παρεμβάσεις ανάπτυ-
ξης και ανάκαμψης για την ευρύ-
τερη περιοχή. Οι όποιες
προσωπικές εκτιμήσεις ή απόψεις
είναι και θα πρέπει να παραμένουν
στο επίπεδο του προσωπικού. Οι
αιρετοί δημόσιοι λειτουργοί δε-
σμευόμαστε θεσμικά να υπηρε-

τούμε την κοινωνία και να συνερ-
γαζόμαστε μεταξύ μας για το κα-
λύτερο δυνατό αποτέλεσμα του
έργου που έχουμε αναλάβει να
εκπονήσουμε. Από εκεί και πέρα
ο καθένας επιλέγει σε ποιες προ-
τεραιότητες θα διοχετεύσει τις δυ-
νάμεις του και κριτής όλων μας
είναι ο πολίτης, ο οποίος περιμένει
από εμάς έργα για τη βελτίωση
των συνθηκών της ζωής του. Από
τη μεριά μου δεσμεύομαι να
πράξω ό,τι θεωρώ καλύτερο για
να υπηρετήσω αυτό το σκοπό. 

Μιλήσατε κ. Υπουργέ για τη δη-
μιουργία νέων θέσεων εργασίας
στη Βόρεια Ελλάδα, πως μπορεί να
γίνει αυτό πράξη σε αυτή τη δύ-
σκολη οικονομική συγκυρία για τη
χώρα μας;

Σας διαβεβαιώνω ότι στόχος
του επανασυσταθέντος Υπουρ-
γείου Μακεδονίας-Θράκης είναι
να διαδραματίσει ουσιαστικό ρόλο
και να αποποιηθεί τον συμβολικό
ή διακοσμητικό χαρακτήρα που
μπορεί να είχε κατά το παρελθόν.
Η πρόκληση που έχουμε μπροστά
μας είναι μεγάλη και στόχος μας
είναι να λειτουργήσει το Υπουργείο
ως εργαλείο ανάπτυξης και επίλυ-
σης προβλημάτων για την ευρύ-
τερη περιοχή. Η Μακεδονία και η
Θράκη έχουν πληγεί σημαντικά
από την οικονομική κρίση και ως

εκ τούτου η ανεργία κυμαίνεται
στα υψηλότερα επίπεδα πανελλα-
δικά τα τελευταία χρόνια. Οφεί-
λουμε, λοιπόν, να
δημιουργήσουμε εμείς οι ίδιοι ευ-
καιρίες ανάπτυξης, ώστε να απο-
τελέσει και πάλι η περιοχή
οικονομικό, αναπτυξιακό, τουρι-
στικό και πολιτιστικό κόμβο για την
νοτιοανατολική Ευρώπη. Οφεί-
λουμε να δουλέψουμε για την
προσέλκυση και την επιστροφή
των επενδύσεων, τη στήριξη των
μικρομεσαίων επιχειρήσεων, την
υλοποίηση των έργων υποδομών,
την προβολή της ιστορίας και του
πολιτισμού μας, του φυσικού
πλούτου του τόπου μας. Με σοβα-
ρότητα και υπευθυνότητα πιστεύω
ότι μπορούμε να κάνουμε βήματα
μπροστά, να δουλέψουμε και να
τα καταφέρουμε. 

Κ. Υπουργέ, η Θεσσαλονίκη δυ-

στυχώς δεν γιορτάζει τα 100 χρό-
νια από την απελευθέρωση της. Το
ΥΜΑ-Θ είναι έτοιμο να αναλάβει
ένα ρόλο συντονιστικό στην όλη
προσπάθεια;

Στην πρώτη κιόλας σύσκεψη
που είχα στο Υπουργείο Μακεδο-
νίας-Θράκης με τους συνεργάτες
μου, για θέματα οργάνωσης και
δράσης του Υπουργείου, τέθηκε το
θέμα του εορτασμού των 100 χρό-
νων από την απελευθέρωση της
Θεσσαλονίκης και ο θεσμικός
ρόλος του ΥΜΑ-Θ. Κάποιοι μπορεί
να μην είναι, ωστόσο εμείς είμαστε
υπερήφανοι για την καταγωγή
μας, την ιστορία μας και την πολι-
τιστική μας κληρονομιά και θα κά-
νουμε κάθε τι δυνατό για να
τιμήσουμε τη μεγάλη αυτή ιστο-
ρική επέτειο για την πόλη μας. Σε
σύντομο χρονικό διάστημα εκτιμώ
ότι θα έχουμε έτοιμο ένα συγκε-
κριμένο πλάνο δράσης. 
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«Θέλουμε υπουργείο
με ρόλο ουσιαστικό»

Αλλάζει πάλι από Δευτέρα η επιγραφή

Ο νέος υπουργός Θεόδ. Καράογλου
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ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΥΣ ΕΛΛΗΝΕΣ ΤΗΣ ΝΟΤΙΑΣ ΙΤΑΛΙΑΣ

«Εδώ είναι η Μεγάλη Ελλάδα,
εδώ είναι το σπίτι σας�»

Σ
τη γη της Σκύλας και της Χά-
ρυβδης, εκεί όπου η μυθο-
λογία συναντά την ιστορία,
στο αρχαίο Ρήγιο, στο

Στύλο, στον Ιέρακα, οι Γκρεκάνοι, οι
ελληνόφωνοι της Καλαβρίας, σε κα-
λωσορίζουν στο σπίτι σου, - όπως
θα σου πουν - , κρατούν ολοζών-
τανη τη γλώσσα τους, μια μοναδική
διάλεκτο που κουβαλά το μεγαλείο
του αρχαίου ελληνικού πολιτισμού,
τα τραγούδια τους, τους χορούς
τους, τα ήθη και τα έθιμα τους. Αν-
τιστέκονται πεισματικά στη φθορά
του χρόνου, παραμένουν ακρίτες
του Ελληνισμού, απομονωμένοι εν
πολλοίς σε ένα σύμπλεγμα χωριών,

σκαρφαλωμένα τα περισσότερα
στις πλαγιές του «δύσβατου βου-
νού», του Ασπρομόντε.

Στα χωριά των Γκρεκάνων
Γκαλιτσιανό, Μπόβα, Μπόβα Μα-

ρίνα, Αμεντολέα ή Αμυγδαλέα, Κον-
τοφούρι, Νέο Ροχούδι, Ροκαφόρτε
ντελ Γκρέκο, μικροί οικισμοί, όπου
τα ονόματα των δρόμων είναι γραμ-
μένα πέρα από τα ιταλικά στα ελλη-
νικά και στην γκρεκάνικη διάλεκτο,
υποδέχτηκαν πριν μερικές ημέρες
αντιπροσωπεία της Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας με επικεφα-
λής τον αναπληρωτή Περιφερει-
άρχη, Διονύση Ψωμιάδη, που

βρέθηκε εκεί μετά από πρόσκληση
του πλέον δραστήριου και δυναμι-
κού συλλόγου της περιοχής, της ελ-
ληνικής κοινότητας «Γιαλός του
Βούα». «Δεν έχουμε πολλά χρή-
ματα, αλλά έχουμε πολύ αγάπη για
την Πατρίδα, έχουμε αγάπη για την
Ελλάδα μας», μας λέει ο γιατρός Τίτο
Σκιλάτσι, γραμματέας του συλλό-

γου, που μεγάλωσε τις τρεις κόρες
του μιλώντας μόνο ελληνικά μέσα
στο σπίτι.«Προσπαθούμε, μέσα από
εκδόσεις εφημερίδων, περιοδικών,
ποιητικών συλλογών, μέσα από την
καταγραφή της γκρεκάνικης γραμ-
ματικής, μέσα από αδελφοποιήσεις
με δήμους στην Ελλάδα, να έχουμε
όσο το δυνατό πιο πολλές επαφές
με την Πατρίδα, να μην αφήσουμε
τη γλώσσα να σβήσει. Οι νέοι μας
δυστυχώς φεύγουν από ανάγκη για
δουλειά (η περιοχή της Καλαβρίας
είναι μια από τις πιο φτωχές στην
Ευρώπη) και φέτος, για πρώτη
φορά μετά από χρόνια, το ελληνικό
υπουργείο παιδείας, λόγω της οικο-
νομικής κρίσης και των περικοπών,
δεν μας έστειλε εδώ στην Καλαβρία
εκπαιδευτικούς, για να μάθουν τα
παιδιά μας ελληνικά», λέει με παρά-
πονο. «Δεν πρόκειται, όμως, να το
βάλουμε κάτω. Θα κρατήσουμε την
ταυτότητα μας, είμαστε παιδιά της
Ελλάδας!», βγάζοντας ένα μεγαλείο
ψυχής, που είναι πολύ δύσκολο να
αποτυπώσεις στο χαρτί. 

«Να νιώσουμε 
την Ελλάδα κοντά μας»

«Η διάλεκτος μας, τα γκρεκά-

νικα, είναι ο πιο πολύτιμος θησαυ-
ρός που έχουμε. Γι’ αυτό αγωνιζό-
μαστε, δεν θα χάσουμε τη γλώσσα
μας, δεν θα χάσουμε τη ψυχή
μας», τονίζει ο κ. Φίλιππος Κοντέμι,
συντάκτης της γκρεκάνικης γραμ-
ματικής και δεκάδων ακόμη λογο-
τεχνικών έργων και ποιητικών
συλλογών, ένας άνθρωπος που
στην όγδοη δεκαετία της ζωής του
συνεχίζει ακούραστος να προσφέ-
ρει για την ανάδειξη του πολιτιστι-
κού πλούτου των ελληνόφωνων
της Καλαβρίας. «Κάθε χρόνο το
καλοκαίρι, για ένα μήνα, η ελληνό-
φωνη Καλαβρία γιορτάζει. Διοργα-
νώνουμε το φεστιβάλ ¨Παλαιά
Ρίζα¨ με εκδηλώσεις σε κάθε
χωριό, με γκρεκάνικους χορούς
και τραγούδια. Χιλιάδες επισκέπτες
κατακλύζουν τον τόπο μας από
κάθε γωνιά της Ιταλίας. Αυτό μας
δίνει δύναμη και κουράγιο να συ-
νεχίσουμε, αλλά θέλουμε να νιώ-
σουμε και την Ελλάδα πιο κοντά
μας, να μην μας ξεχνά», καταλήγει. 

Η Ελλάδα που αντιστέκεται, που
δεν το βάζει κάτω, που διδάσκει
δύναμη και υπομονή, χιλιάδες χι-
λιόμετρα από τα ελληνικά σύ-
νορα… 

Λόγια καρδιάς από ανθρώπους γνήσιους και αυθεντικούς,
περήφανους και αξιοπρεπείς, ανθρώπους που έχουν την Ελ-
λάδα στη ψυχή τους, θεματοφύλακες μιας παράδοσης που
χάνεται στα βάθη των αιώνων και συνεχίζεται μέχρι σήμερα,
στη νότια Ιταλία, στη Μεγάλη Ελλάδα, τη Magna Grecia. 

Του Σταύρου Οραήλογλου

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

«Έγκλημα» Μπουτάρη κατά της αγοράς 

«Π
ράσινο φως» για τη λει-
τουργία δύο νέων λαϊκών
αγορών στο κέντρο της

Θεσσαλονίκης –στη Ροτόντα και στην
Δεσπεραί- φαίνεται ότι άναψε ο
δήμος, σύμφωνα με δήλωση του
Γιάννη Μπουτάρη στο τελευταίο δη-
μοτικό συμβούλιο κι αυτό ήταν η
αφορμή να διαμαρτυρηθούν έντονα
οι επαγγελματίες της πόλης.

Σε ανακοίνωση του Επαγγελματι-
κού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης,
επισημαίνεται: «Η απόφαση αυτή
είναι αυθαίρετη, απαράδεκτη και αν-
τικοινωνική για πολλούς λόγους.
Κατ’ αρχήν ελήφθη χωρίς να έχει
προηγηθεί καμία διαβούλευση, ούτε
καν μια απλή συζήτηση με τους φο-
ρείς της αγοράς. Για τον δήμαρχο
Θεσσαλονίκης οι επαγγελματίες της
πόλης δεν υπάρχουν. Επιπροσθέτως,
αν υλοποιηθεί, θα επιφέρει ένα
ακόμη συντριπτικό κτύπημα στη χει-
μαζόμενη από την οικονομική κρίση
και ανέχεια αγορά του ιστορικού
κέντρου της Θεσσαλονίκης. Το στε-
γασμένο εμπόριο πληρώνει ακριβό
τίμημα λόγω της κρίσης, αλλά και
λόγω της αδυναμίας του δήμου Θεσ-
σαλονίκης να βάλει μια στοιχειώδη
τάξη στο κέντρο της πόλης, που πα-
ραμένει εν πολλοίς απροσπέλαστο.

Ταυτόχρονα, οι επαγγελματίες πλη-
ρώνουν πανάκριβα δημοτικά τέλη,
χωρίς ανάλογη ανταποδοτικότητα. Ο
Γιάννης Μπουτάρης με την συγκε-
κριμένη απόφασή του καρφώνει τα
καρφιά στο φέρετρο της αγοράς του
ιστορικού κέντρου. Και πριμοδοτεί
αφειδώς ένα είδος παρεμπορίου,
που αποτελεί ντροπή για ένα πολιτι-
σμένο κράτος. Διότι όλοι γνωρίζουμε
τι συμβαίνει στις λαϊκές αγορές της
Θεσσαλονίκης.  

Θυμίζουμε απλώς ότι τη λαϊκή
αγορά της Ροτόντας είχε καταργήσει
η προηγούμενη διοίκηση του δήμου
για να αναδειχθεί το μνημείο – σύμ-

βολο της πόλης, κάτι που προφανώς
περιφρονεί βαθύτατα ο σημερινός
δήμαρχος.   

Το Διοικητικό Συμβούλιο του
Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Θεσ-
σαλονίκης με ομόφωνη απόφασή
του καλεί τον Γιάννη Μπουτάρη να
αναθεωρήσει την απόλυτα εσφαλ-
μένη αυτή απόφαση και δηλώνει
απερίφραστα ότι θα κάνει ότι είναι
δυνατόν για να μην επικρατήσει ο
παραλογισμός. Αλλά ακόμη  κι αν η
διοίκηση του δήμου προχωρήσει
στην εφαρμογή της εξαγγελίας, το
ΕΕΘ θα μετέλθει κάθε νόμιμου μέσου
για να την ακυρώσει».

H αντιπροσωπεία της ΠΚΜ με το χορευτικό συγκρότημα του συλλόγου «Γιαλός του Βούα»

Επιγραφή στη γκρεκάνικη διάλεκτο, στην είσοδο του Γκαλιτσιανό
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&Karfitses... Kαρφάκια
➤ Έχουμε ξαναγράψει πως καταφέρνουν ορισμέ-
νοι να έχουν μόνιμα στραμμένα πάνω τους τα
φώτα της δημοσιότητας. Λένε κάτι που γνωρίζουν
ότι προκαλεί, ανάλογα βεβαία και στο κοινό που
απευθύνεται. Ξέρετε υπάρχουν κάποιοι που πι-
στεύουν ότι είναι καλό να ασχολούνται μαζί σου,
ακόμη και όταν σε κατηγορούν  ή σε βρίζουν!

➤ Ένας από αυτούς αποδεικνύεται ότι είναι
ο δήμαρχος Θεσσαλονίκης, ο οποίος  «χτύ-
πησε» πάλι. Τόνισε ότι είναι αντίθετος στην
επαναλειτουργία του Υπουργείου Μακεδο-
νίας-Θράκης, επειδή δεν έχει αρμοδιότη-
τες. Το πόση μεγάλη σημασία έχει στον
τομέα της ανιστόρητης προπαγάνδας των
εμφανιζόμενων με το …καλλιτεχνικό ψευ-
δώνυμο «Μακεδόνες», δεν το ανέφερε.

➤ Έχει δίκαιο στο θέμα των …μη αρμοδιοτήτων.
Θα μπορούσε, ως δήμαρχος της πρωτεύουσας της
πραγματικής Μακεδονίας, να ενώσει τις δυνάμεις
του (λέμε τώρα…) για να εκχωρήσει η κυβέρνηση
ουσιαστικούς τομείς στο εν λόγω υπουργείο και
να εργαστεί για την ανάπτυξη της περιφέρειας. Ο
δήμαρχος, όμως, θέλει να προκαλεί και να εντυ-
πωσιάζει… 

➤ Άντε ο Γιώργος Βερνίκος επιχειρηματίας
είναι δεν είχε καμία υποχρέωση να γνωρί-
ζει τους νόμους μας. Τόσοι και τόσοι νομι-
κοί στα κόμματα, στα υπουργεία, στις
διάφορες κρατικές υπηρεσίες, στην προ-
εδρία της Δημοκρατίας, δεν βρέθηκε ένας
να ρωτήσει μήπως ο εφοπλιστής έχει και
καμιά οφσόρ, πριν τον ορκίσουν υφυ-
πουργό;

➤ Δηλαδή, τι ακριβώς εννοούσε ο Ευάγγελος Βε-
νιζέλος με την περίφημη φράση «το ΠΑΣΟΚ, όπως
το ξέραμε, τελείωσε»;

➤ Δε μας εξηγεί «γιατί και πως τελείωσε;».
Μέσα ήταν και μάλιστα στις κορυφαίες θέ-
σεις του. Άρα, ξέρει καλά το συνέβει…

➤ Συνέλαβαν τον 56χρονο που έπαιρνε επίδομα
τυφλού επί οκτώ χρόνια ενώ οδηγούσε φορτηγό
και πουλούσε λαχανικά σε λαϊκές. Ερώτηση: Πα-
ραπέμπονται σε δίκη οι γιατροί που γνωμάτευσαν
ότι είναι τυφλός; Θα κληθούν οι γιατροί της επιτρο-
πής και ο…ανοικτομάτης να πληρώσουν, έντοκα,
τη ζημία που προκάλεσαν στα ταμεία του ΟΓΑ;

➤ Αν οι απαντήσεις είναι «ναι» και σύν-
τομα υλοποιηθούν, τότε θα πιστέψουμε ότι
κάτι επιτέλους γίνεται και στη χώρα αυτή.
Αν όλα μείνουν στον εντυπωσιασμό, τότε…
μια από τα ίδια!

➤ Όλοι αυτοί που ασχολούνται με το …καλό μας,
γνωρίζουν ότι το 2011 στην Ελλάδα, το 13,1% των
μαθητών εγκατέλειψε το σχολείο πριν ολοκληρώ-
σει την εννεαετή βασική εκπαίδευση;

➤ Αν ναι, τι κάνουν για να μην έχουμε το
13% του αυριανού πληθυσμού της χώρας
στην κατηγορία των αγραμμάτων; Ή μήπως
αυτό δεν τους ενοχλεί ιδιαίτερα…

➤ Αμάν με τον καημένο τον αντιδήμαρχο. Έβαλε
ο άνθρωπος 3 εκατομμύρια ευρώ στην άκρη για
μια …δύσκολη ώρα, και πέσανε να τον φάνε! Ζή-
λιες και κακίες.    

➤ Θα πείτε ότι δεν μπόρεσε να δικαιολογή-
σει την προέλευση των χρημάτων. Δηλαδή,
αφήνετε υπονοούμενα ότι ο δύσμοιρος
έκανε κάτι άλλο ως αντιδήμαρχος και κέρ-
δισε παράνομα χρήματα; Ε, αυτό πια είναι
σκέτη λάσπη…

Του Λευτέρη Ζαβλιάρη

Σ
την οδό Καραολή
Δημητρίου στην πε-
ριοχή του Ευόσμου,

το έρημο κτήριο της ΔΟΥ Σταυρουπό-
λεως δεσπόζει έρημο, παρόλο που
έχουν περάσει σχεδόν πέντε χρόνια
από την αποπεράτωση του.

Ένα σύγχρονο οικοδόμημα, για το
οποίο δαπανήθηκαν αρκετά χρήματα
από τον κρατικό κορβανά έτσι ώστε
να μην ξοδεύονται αλόγιστα ποσά σε
ενοίκια, παραμένει σε αχρηστία όλο
αυτό τον καιρό.

Το κτήριο ανήκει πλέον στο Ταμείο
Αξιοποίησης της Ιδιωτικής Περιουσίας
του Δημοσίου, με τους ιθύνοντες του
να αναμένουν πλέον την προκήρυξη
διαγωνισμού προκειμένου το οικοδό-
μημα με συνολικό εμβαδό 4597,22τ.μ
να αξιοποιηθεί από ιδιώτη, τη στιγμή
που κατασκευάστηκε προκειμένου να
εξυπηρετήσει τους φορολογούμενους
της περιοχής.

Στο εύλογο ερώτημα γιατί δεν κι-
νούνται οι διαδικασίες που θα δώσουν
το έναυσμα της μεταφοράς των υπη-
ρεσιών στο συγκεκριμένο κτήριο οι
εκδοχές που υπάρχουν είναι δύο. Η
επίσημη απάντηση λέει πως δεν έχει
παρθεί όλα αυτά τα χρόνια η απαιτού-
μενη απόφαση από το αρμόδιο
υπουργείο Οικονομικών, ώστε να στε-
λεχωθεί η προς το παρόν «αόρατη»
ΔΟΥ Σταυρουπόλεως, με υλικοτε-
χνική υποδομή και προσωπικό.

Βέβαια, θα αναρωτηθεί κανείς, για
ποιο λόγο δεν αναλαμβάνει κανείς την
ευθύνη. Σύμφωνα με πληροφορίες, η
αιτία για την οποία «κολλάει» η μετα-

φορά, είναι, όσο απίθανο και αν ακού-
γεται, η άρνηση των εργαζόμενων στις
άλλες ΔΟΥ να μεταφερθούν στον Εύο-
σμο. Όπως είναι γνωστό όλες οι ΔΟΥ
βρίσκονται στο κέντρο, με τους περισ-
σότερους φορολογούμενους του δυ-
τικού τομέα της πόλης, να εξυπη-
ρετούνται στην πλειοψηφία τους από
τις ΔΟΥ Νεαπόλεως και Αμπελοκή-
πων, ενώ ορισμένοι είναι γραμμένοι
στους καταλόγους της Ε’ ΔΟΥ.

Οι πιέσεις που ασκούνται στις αρμό-
διες υπηρεσίες του υπουργείου ώστε
να μην προχωρήσει η διαδικασία είναι
τέτοιες, που το θέμα μένει στάσιμο τα
τελευταία χρόνια. Την ίδια στιγμή το
κτήριο του Ευόσμου, ρημάζει στην κυ-
ριολεξία, αφού λόγω της αχρηστίας
στην οποία έχει περιληφθεί δε γίνεται
καμία συντήρηση. Παράλληλα το κτήριο
δε φυλάσσεται από κάποια ιδιωτική
εταιρεία φύλαξης. Προς το παρόν οι
πόρτες του παραμένουν κλειδωμένες,
ωστόσο η απουσία φύλαξης δεν μπορεί
να αποκλείσει το ενδεχόμενο να γίνει
στόχος επιτηδείων και περιθωριακών.

Ύστατες προσπάθειες
Η διοίκηση του δήμου Κορδελιού-

Ευόσμου, στα διοικητικά όρια του
οποίου βρίσκεται το έρημο οικοδό-
μημα, έχει προβεί σε πολλές προσπά-
θειες, ώστε να ανακινηθεί το ζήτημα
χρήσης του κτηρίου από την αρμόδια
οικονομική υπηρεσία. Ο δήμαρχος της
περιοχής, Στάθης Λαφαζανίδης, μι-
λώντας στην «Κ», επισήμανε ότι «ο
δήμος, μόλις ξεκαθαριστεί το θέμα με
την κυβέρνηση, αλλά και την ηγεσία
του υπουργείου Οικονομικών, θα
απευθυνθεί στους αρμόδιους ώστε να

επιληφθούν του θέματος». 
Όπως τόνισε η λειτουργία της εν

λόγω ΔΟΥ, όχι μόνο θα «ελάφρυνε»
οικονομικά τον επιβαρυμένο προϋπο-
λογισμό της χώρας, αλλά θα διευκό-
λυνε και πολλούς φορολογούμενους
της περιοχής που δε θα αναγκάζονται
να μεταβαίνουν στο κέντρο για τις συ-
ναλλαγές τους με την εφορία. 

ΕΞΑΙΤΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΠΟΥ ΑΡΝΟΥΝΤΑΙ ΝΑ ΜΕΤΑΚΙΝΗΘΟΥΝ

Κτήριο «φάντασμα»
στη Σταυρουπόλη

Η καινοτομία
στον κλάδο
των τροφίμων

Ο Σύνδεσμος  Βιομηχανιών Βορείου
Ελλάδος και το το Ινστιτούτο Εφαρμο-
σμένων Βιοεπιστημών του Εθνικού
Κέντρου Έρευνας και Τεχνολογικής
Ανάπτυξης (ΙΝ.Ε.Β.- Ε.Κ.Ε.Τ.Α.), οργα-
νώνουν εκδήλωση με τίτλο «Η Καινο-
τομία στον κλάδο των Τροφίμων ως
μοχλός ανάπτυξης και ανταγωνιστικό-
τητας», η οποία θα πραγματοποιηθεί
την Τετάρτη 4 Ιουλίου 2012 και ώρα
16.00, στο στο Αμφιθέατρο «Βεργίνα»
του Εθνικού Κέντρου Έρευνας και Τε-
χνολογικής Ανάπτυξης στο 6ο χλμ. Χα-
ριλάου- Θέρμης.

Ο σκοπός της εκδήλωσης είναι να
παρουσιαστούν στους συμμετέχοντες
οι δυνατότητες που προσφέρει η και-
νοτομία ως μοχλός ανάπτυξης και αν-
ταγωνιστικότητας του κλάδου των
τροφίμων και να προωθηθεί η συνερ-
γασία των ερευνητικών φορέων και
των επιχειρήσεων στην κατεύθυνση
της αξιοποίησης των αποτελεσμάτων
της έρευνας. 
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ΑΠΟ ΕΥΟΣΜΟ ΣΤΟ ΚΟΡΔΕΛΙΟ

Αντιδρούν
οι επαγγελματίες 
στη μεταφορά
της πολεοδομίας
Της Χρύσας Κυριακού 

Η
απόφαση του δημάρχου Κορ-
δελιού Ευόσμου να μεταφέρει
την υπηρεσία της Πολεοδο-

μίας από τον Εύοσμο στο Κορδελιό
έχει προκαλέσει την έντονη αντί-
δραση των επαγγελματιών της πε-
ριοχής του Ευόσμου. Όπως
υποστηρίζουν και οι ίδιοι, με τη μετα-
φορά της πολεοδομίας έπειτα από 22
χρόνια λειτουργίας της στη συγκεκρι-
μένη περιοχή βρίσκονται… επί ξύλου
κρεμάμενοι. «Στηρίξαμε το υπόλοιπο
της ζωής μας και το μέλλον των παι-
διών μας επενδύοντας τις οικονομίες
και τους κόπους μιας ζωής για να
ανοίξουμε λειτουργικά καταστή-
ματα», αναφέρουν στο φυλλάδιο δια-
μαρτυρίας, το οποίο διένειμαν στην
περιοχή. 

Στο φυλλάδιο οι επαγγελματίες
διαμαρτύρονται για την μεροληπτική
και αυθαίρετη, όπως τη χαρακτηρί-
ζουν, απόφαση του δημάρχου και της
διοίκησης του δήμου να μεταφέρουν
την πολεοδομία από τον Εύοσμο στο
Κορδελιό, και καταγγέλλουν τον δή-
μαρχο ότι το Ελευθέριο-Κορδελιό
είναι η πρωταρχική έδρα των κοινω-
νικών του διασυνδέσεων. «Ο χώρος
στο γυάλινο κτίριο δεν επαρκεί, και ο
δήμος πολύ πιθανό θα αναγκαστεί να
μισθώσει και άλλους χώρους ενώ
δεν υπάρχει χώρος ελεύθερης στάθ-
μευσης, παρά μόνο επιχειρήσεις
πάρκινγκ με πληρωμή» τονίζουν χα-
ρακτηριστικά. Επίσης, καταγγέλλουν
τον αντιδήμαρχο Οικονομικών του
δήμου υποστηρίζοντας ότι ο ίδιος
τους είπε πως «δεν πρέπει να στενο-
χωριούνται που θα χάσουν τις επιχει-
ρήσεις τους, αφού αυτός συνιστά
στους πελάτες του να κλείσουν τα
μαγαζιά τους λόγω κρίσης». 

Μιλώντας στην «Κ» ο δήμαρχος
Κορδελιού Ευόσμου, Στάθης Λαφαζα-
νίδης υποστήριξε ότι η μεταφορά της
πολεοδομίας εντάσσεται στη γενική
προσπάθεια της διοίκησης του δήμου
να περιορίσει τα έξοδα. «Λάβαμε την
απόφαση αυτή καθώς η μεταφορά
στο νέο κτίριο κρίθηκε αναγκαία προ-
κειμένου στο κτίριο, όπου στεγάζεται
σήμερα η πολεοδομία, να φιλοξενή-
σουμε τη στέγη κακοποιημένων γυ-
ναικών, το ΚΑΠΗ του δήμου, το
Κέντρο Φύλαξης Ηλικιωμένων και να
δημιουργήσουμε έναν νέο παιδικό
σταθμό», είπε ο κ. Λαφαζανίδης. «Ο
δήμος θα εξοικονομήσει χρήματα»,
συμπλήρωσε. Απαντώντας στις κα-
ταγγελίες των επαγγελματιών, ο δή-
μαρχος τόνισε ότι σε καμία
περίπτωση ο δήμος δεν θέλει να βρε-
θεί απέναντί τους. «Στηρίζουμε τους
επαγγελματίες της περιοχής μας αλλά
δεν εξυπηρετούμε συμφέροντα κανε-
νός», κατέληξε ο κ. Λαφαζανίδης. 

ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ

Τον Ιούλιο το Κοινωνικό Ιατρείο 

ΣΕ ΣΥΝΕΝΕΤΥΞΗ ΤΗΣ Η ΠΡΩΗΝ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΣ ΤΟΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΕΙ… ΚΑΤΑΚΤΗΤΗ

Π
ροχωρούν με δυναμικούς
ρυθμούς οι εργασίες απο-
περάτωσης του Κοινωνι-

κού Ιατρείου στο δήμο Παύλου
Μελά. Το κοινωνικό ιατρείο, το
πρώτο στη δυτικές συνοικίες, θα
λειτουργήσει στα μέσα Ιουλίου με
στόχο να στηρίξει ανθρώπους
που δεν έχουν καμία ασφαλιστική
κάλυψη και αδυνατούν να πλη-
ρώσουν ακόμα και το νοσοκο-
μείο για τις εξετάσεις τους.

Η λειτουργία του κοινωνικού
ιατρείου αναμένεται να καλύψει
τις ανάγκες εκατοντάδων πολι-
τών στο δυτικό τμήμα του πολε-
οδομικού συγκροτήματος, όπου
εμφανίζονται όπου και πιο ανη-
συχητική η αύξηση κρουσμάτων
φτώχειας. Ήδη καθημερινά σιτί-
ζονται από την Εκκλησία περίπου
4.500 άνθρωποι ενώ μόνο στο
Κέντρο Διάθεσης Ειδών & Τροφί-
μων του δήμου Παύλου Μελά
καθημερινά εξυπηρετούνται εκα-
τοντάδες άποροι πολίτες. 

Η ιατρική παρακολούθηση,

από γιατρούς όλων των ειδικοτή-
των, θα είναι δωρεάν, ενώ οι δη-
μότες θα πρέπει να προσκο-
μίσουν δικαιολογητικά που θα
αποδεικνύουν ότι δεν έχουν
καμία ασφαλιστική κάλυψη. Το ια-
τρείο θα στεγαστεί σε κτίριο του

δήμου στην Πολίχνη, στην οδό
Αγίας Μαρίνης 4 και θα απασχο-
ληθούν εθελοντικά γιατροί όλων
των ειδικοτήτων (παθολόγοι,
νευρολόγοι, ενδοκρινολόγοι,
πνευμονολόγοι και οδοντίατροι).

«Η Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι ο

πιο κατάλληλος δημόσιος μηχα-
νισμός για να προσφέρει κοινω-
νική στήριξη σε όσους την έχουν
ανάγκη, δήλωσε ο δήμαρχος
Παύλου Μελά Διαμαντής Παπα-
δόπουλος. Άλλωστε αυτή είναι η
μόνη που μπορεί να εγγυηθεί την
Κοινωνική Ανάπτυξη καθώς στη-
ρίζεται στις αρχές της εγγύτητας
και της επικουρικότητας. Ανά-
πτυξη όμως για τον Άνθρωπο.
Και ο Άνθρωπος δεν είναι απλά
αριθμοί. Είναι οντότητες με ανάγ-
κες και προβλήματα. Δεν είναι
τόπος να κάνουμε απολογισμό
των κοινωνικών μας δράσεων
και της προσπάθειάς μας να
ενεργοποιήσουμε το συναίσθημα
της αλληλεγγύης μεταξύ των πο-
λιτών. Η προσπάθειά μας έφερε
πρωτόγνωρα αποτελέσματα και
έδειξε ότι στις πιο δύσκολες στιγ-
μές δυναμώνει η επιθυμία μας
για βοήθεια. Αρκεί να βρεθεί μία
τοπική αρχή που να θέλει να στη-
ρίξει και να παλέψει δίπλα στους
πολίτες».

Άναψε φωτιές η συνέντευξη
σε τοπική ιστοσελίδα του
Λαγκαδά της πρώην προ-
έδρου του δημοτικού συμ-
βουλίου, η οποία διεγράφη
από την παράταξη του δη-
μάρχου αμέσως μετά την
ανακοίνωσης της πρόθεσή
της να παραιτηθεί από το
αξίωμά της. 

Της Χρύσας Κυριακού

Σ
τη συνέντευξή της η Μαρία
Γραικού καταφέρεται με
σκληρά λόγια κατά του

Γιάννη Αναστασιάδη, χαρακτηρί-
ζοντάς τον νευρικό, αγενή, είρων
και όπως υποστηρίζει θέλει να
ελέγχει συνεχώς τους πάντες και
τα πάντα. «Επί 16 μήνες ο δήμαρ-
χος Ι. Αναστασιάδης ουδέποτε
αφουγκράστηκε το σφυγμό του
τόπου και των συνεργατών του.
Ενεργεί ως κατακτητής και όχι
ως δήμαρχος, που υποχρέωση
του είναι να υπηρετήσει τα συμ-
φέροντα του τόπου», υποστηρίζει
η κ. Γραικού.

Η φράση ότι ο δήμαρχος λει-
τουργεί ως κατακτητής σχολιά-
στηκε έντονα αμέσως μετά τη
λήξη της πρόσφατης συνεδρίασης
του δημοτικού συμβουλίου Λαγ-
καδά την περασμένη Δευτέρα. Η
κ. Γραικού φέρεται να δέχθηκε
επίθεση από στελέχη της παράτα-
ξης του δημάρχου, οι οποίοι την
κατηγόρησαν για την επιλογή της

να μιλήσει έτσι για τον κ. Αναστα-
σιάδη. Η πρώην πρόεδρος του
δημοτικού συμβουλίου επέλεξε
να μη δώσει συνέχεια και αποχώ-
ρησε από την αίθουσα. 

«Nευρικός, αγενής και είρων»
Στη συνέντευξή της η κ. Γραικού

αναφέρει μεταξύ άλλων ότι στο
δήμο Λαγκαδά υπάρχουν υπάλ-
ληλοι που βιώνουν την απομό-
νωση, όπως και συνεργάτιδες
εκλεγμένες από την τοπική κοινό-
τητα που συκοφαντούνται. «Ο δή-
μαρχος είναι πάντοτε νευρικός,
αγενής και είρων, ενώ θέλει να
ελέγχει συνεχώς τους πάντες και
τα πάντα και να παρεμβαίνει παν-
τού. Οι ίντριγκες στο δημαρχείο
είναι καθημερινές, ενώ όταν πα-
ραιτήθηκε ένας αντιδήμαρχος,
μου ζητήθηκε να λασπολογήσω
και να αναλάβω συνεργάτης του
αντιδημάρχου με κίνητρο περισ-
σότερα χρήματα. Αρνήθηκα! Τους
απάντησα: «Πώς το είδατε, ότι εγώ
είμαι από τα άτομα που θα πω ότι
θέλετε για έναν αξιόλογο συνά-
δελφο»; Όλα αυτά και πολλά άλλα
με ανάγκασαν να υποβάλω την

παραίτησή μου», υπογραμμίζει.
Μιλώντας στην «Κ» στελέχη

της αντιπολίτευσης τονίζουν ότι ο
δήμαρχος λειτουργεί χωρίς να
υπολογίζει κανέναν. «Δεν μπορεί
να είναι τυχαίο γεγονός ότι έχουν
αποχωρήσει στελέχη της παρά-
ταξής του, τα οποία όπου στα-
θούν και όπου βρεθούν τον
κατηγορούν για αλαζονεία. Ο δή-
μαρχος λειτουργεί ‘‘αποφασί-
ζουμε και διατάζουμε’’ με

πρόσφατο παράδειγμα τη λογο-
κρισία σε δελτίο τύπου αντιδη-
μάρχου », μας είπε ανεξάρτητος
δημοτικός σύμβουλος. 

Η «Κ» επικοινώνησε με το γρα-
φείο τύπου του δημάρχου ζητών-
τας να σχολιάσει τα όσα του
καταλογίζουν το τελευταίο χρο-
νικό διάστημα στενοί μέχρι πρό-
σφατα συνεργάτες του, χωρίς
ωστόσο μέχρι σήμερα να λά-
βουμε κάποια απάντηση. 

Νέα «επίθεση» στο 
δήμαρχο Λαγκαδά 

Ο δήμαρχος Λαγκαδά
Γιάννης Αναστασιάδης
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Ο ΓΚΡΙΖΟΣ ΛΥΚΟΣ ΑΝΕΝΟΧΛΗΤΟΣ ΣΤΗ ΘΡΑΚΗ

Του Σταύρου Οραήλογλου

Ο
ι εργασίες ανα-
καίνισης και
σ υ ν τ ή ρ η σ η ς

που ξεκίνησαν στο σπίτι όπου (φέ-
ρεται πως) γεννήθηκε ο Κεμάλ
Ατατούρκ στη Θεσσαλονίκη δεν
εμπόδισαν τον ηγέτη του ακροδε-
ξιού, εθνικιστικού κόμματος της
Τουρκίας MHP (Milli Hareket Par-
tisi) Ντεβλέτ Μπαχτσελί να το επι-
σκεφθεί την Πέμπτη, ώστε να
αποτίσει φόρο τιμής στον ιδρυτή
της σύγχρονης Τουρκίας. 

Η περιοδεία του πνευματικού
πατέρα των Γκρίζων Λύκων στην
Ελλάδα συνοδεύτηκε από σειρά
εμπρηστικών και προβοκατόρι-
κων δηλώσεων, γενναίες δόσεις
φανατισμού και μια πρωτοφανή
προσπάθεια να τονιστεί η «τουρ-
κική» ταυτότητα των μουσουλμα-
νικών πληθυσμών και στους
τρεις νομούς της Θράκης, με την
ελληνικές αρχές να περιορίζονται
σε ρόλο παρατηρητή των γεγονό-
των. 

Σύμφωνα με καλούς γνώστες
των διμερών σχέσεων, δεν είναι
καθόλου τυχαίο το γεγονός, πως
η πρώτη μεγάλη συγκέντρωση
όπου μίλησε ο Μπαχτσελί διοργα-
νώθηκε στο Μέγα Δέρειο του
νομού Έβρου, σε μια περιοχή
όπου οι μουσουλμάνοι συμπα-
τριώτες μας είναι αισθητά λιγότε-
ροι σε σχέση με την Κομοτηνή και
τη Ξάνθη, πλην όμως, ο αριθμός
τους αυξάνεται συνεχώς.

Μαθήματα εξωτερικής πολιτικής
Για να γίνει κατανοητό το πόσο

οργανωμένα δουλεύουν και προ-
ωθούν οι Τούρκοι την εξωτερική
τους πολιτική, με μια ενιαία
γραμμή, πέρα και πάνω από κόμ-
ματα, η επίσκεψη Μπαχτσελί στη

Θράκη ήρθε μόλις μερικές ημέρες
μετά τις νέες προκλητικές δηλώ-
σεις του υπουργού εξωτερικών
Αχμέτ Νταβούτογλου. Ο αρχιτέ-
κτονας της πολιτικής του «στρατη-
γικού βάθους» θυμίζουμε πως
είχε πρόσφατα κατηγορήσει την

Αθήνα για κακομεταχείριση της
«τουρκικής», όπως την χαρακτή-
ρισε, μειονότητας στη Θράκη και
για παραβίαση των σχετικών άρ-
θρων της Συνθήκης της Λωζάν-
νης, αν και η εν λόγω Συνθήκη –
που η Τουρκία παραβιάζει από την
πρώτη ημέρα- κάνει ρητά λόγο για
θρησκευτική και όχι για εθνική
μειονότητα στη δυτική Θράκη. 

Είχε σπεύσει μάλιστα να συμ-
πληρώσει, πως η Τουρκία δεν
ζητά τίποτα σε ανταπόδοση των
«μεγάλων βημάτων που έχει κάνει
για τη βελτίωση των δικαιωμάτων
της ελληνικής μειονότητας στην
Τουρκία». Προειδοποίησε, όμως,
πως η χώρα του δεν πρόκειται «να
αμελήσει την προστασία των δι-
καιωμάτων της τουρκικής μειονό-
τητας». 

«Οι Τούρκοι της Θράκης»
Για τα δικαιώματα αυτά που

σύμφωνα με τους Τούρκους πα-
ραβιάζονται έκανε επανειλημμένα
λόγο και ο Μπαχτσελί. «Γνωρίζω
πως η "τουρκική" μειονότητα της
Δυτικής Θράκης αντιμετωπίζει
προβλήματα στην παιδεία, στην
άρνηση της ταυτότητας της και

στην αναγνώριση του μουφτή. Ήρ-
θαμε εδώ για να διαπιστώσουμε
τα προβλήματα και να κάνουμε
ενέργειες για να επιλυθούν τα
προβλήματα αυτά» δήλωσε στο Μ.
Δέρειο, ενώ από την Κομοτηνή ο
θιασώτης του Παντουρκισμού
ήταν πιο σαφής: «Οι "Τούρκοι της
Θράκης" υπήρχαν, υπάρχουν και
θα υπάρχουν. Όσοι προσπαθούν
να εξαλείψουν τα οικονομικά, κοι-
νωνικά και πολιτικά δικαιώματα
αυτής της κοινωνίας δεν θα μπο-
ρούν να ορθοποδήσουν. Και η εγ-
γύηση γι’ αυτό είναι τα
εκατομμύρια ομοεθνών Τούρκων,
οι οποίοι προσεύχονται για σας
από τη μητέρα πατρίδα». 

Εκκωφαντική σιωπή
Την ώρα που οι προκλήσεις του

κ. Μπαχτσελί  κορυφώνονταν, το
ελληνικό υπουργείο εξωτερικών
παραμένει πιστό στην πολιτική των
χαμηλών τόνων. Είναι χαρακτηρι-
στικό το γεγονός πως παρά τις
προκλητικές δηλώσεις που ξεπερ-
νούν τις «κόκκινες γραμμές»,
μέχρι την ώρα που γράφονται
αυτές οι γραμμές δεν υπάρχει
καμία αντίδραση από ελληνικής
πλευράς. Και δυστυχώς, φαίνεται
πως για μία ακόμη φορά επιβεβαι-
ώνονται αυτοί που πιστεύουν ότι
στις ελληνοτουρκικές σχέσεις ο
ισχυρός (στην περίπτωση μας η
Τουρκία) επιβάλει τη θέληση του
και ο αδύναμος υποχωρεί, μέχρι
το σημείο που του επιβάλει η αδυ-
ναμία του…

Tου Βαγγέλη Στολάκη 

«Α
έρα» και μάλιστα αξίας δε-
κάδων χιλιάδων ευρώ φαί-
νεται πως πλήρωνε το

ΠΑΣΟΚ μέχρι πρότινος για τα νέα γρα-
φεία του Κινήματος στη Θεσσαλονίκη,
την ώρα που στην Ιπποκράτους τα οι-
κονομικά και η τρύπα των 130 και
πλέον εκατομμυρίων ευρώ βρίσκονται
στο μικροσκόπιο διεθνών ελεγκτικών
οίκων. Στο μεταξύ, οι τοπικοί επιτελείς
το προσεχές διάστημα αναμένεται να
λάβουν πρωτοβουλίες προκειμένου να
μειώσουν τα λειτουργικά έξοδα του
κόμματος.

Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ» το
κτίριο που βρίσκεται στη συμβολή των
οδών Βενιζέλου με Ερμού δεν έχει επι-
σκευαστεί, παρά τη συμφωνία του
ΠΑΣΟΚ με τους ιδιοκτήτες του ακινήτου,
με αποτέλεσμα να εγκαταλείπεται το
σχέδιο μετακόμισης σε αυτό των Νο-
μαρχιακών Επιτροπών Α’ και Β’ Θεσσα-
λονίκης, των αντίστοιχων οργανώσεων
της Νεολαίας και της Περιφερειακής
Οργάνωσης Κεντρικής Μακεδονίας. 

Η «Ιπποκράτους» της Θεσσαλονίκης,
όπως είχε χαρακτηριστεί τότε, παρου-
σιάστηκε στους τοπικούς κομματικούς
παράγοντες κατά τη διάρκεια συνεδρία-
σης του Εθνικού Συμβουλίου σε ξενο-
δοχείο της πόλης από τον τότε Γενικό

Διευθυντή του κόμματος κ. Ροβέρτο
Σπυρόπουλο λίγους μήνες μετά τη νίκη
του ΠΑΣΟΚ στις εκλογές του 2009. Το
φιλόδοξο ωστόσο σχέδιο, εγκαταλεί-
φθηκε αμέσως μετά την προσφυγή της
χώρας στο Μηχανισμό Στήριξης, οπότε
και οι τοπικοί επιτελείς ενημερώθηκαν
πως η μετακόμιση δεν θα πραγματοποι-

ηθεί λόγω της οικονομικής κρίσης. 

Γραφεία αλά…leasing
Παρόλα αυτά η «Κ» είναι σε θέση να

γνωρίζει πως το κόμμα εξακολουθούσε
να καταβάλλει μηνιαίως σε τράπεζα, που
στο παρελθόν έχει δανειοδοτήσει ΝΔ και
ΠΑΣΟΚ, ποσό που αγγίζει τις δέκα χιλιά-

δες ευρώ μέχρι και το Μάρτιο του 2012
και το οποίο λάμβαναν οι περίπου τριάντα
ιδιοκτήτες του ακινήτου, προκειμένου να
πραγματοποιηθούν οι απαραίτητες επι-
σκευές στο κτίριο. Το ΠΑΣΟΚ δηλαδή, κα-
τέβαλλε χρήματα για την επισκευή του εν
λόγω κτιρίου, χωρίς ωστόσο να ανήκει
στην ιδιοκτησία του. Επισκευές που θα
έμεναν στο κτίριο ακόμα και όταν το
ΠΑΣΟΚ θα έφευγε. Όπως αναφέρει στην
«Κ» τοπικό στέλεχος «τα χρήματα αυτά θα
αφαιρούνταν από μελλοντικά ενοίκια»,
ενώ διερωτάται «γιατί ενώ είχε αποφασι-
στεί πως δεν θα γίνει η μετακόμιση το
κόμμα εξακολουθούσε να καταβάλλει τα
μισθώματα».

Μιλώντας στην «Κ» ο Γενικός Διευθυν-
τής του κόμματος, κ. Νίκος Σαλαγιάννης
δηλώνει πως «από τη στιγμή που δεν τη-
ρήθηκαν τα συμφωνηθέντα από τους ιδιο-
κτήτες, αυτοί δεν δικαιούνται τίποτα και
επομένως το ΠΑΣΟΚ δεν θα πληρώσει».
Από την πλευρά του, ο πρώην διευθυντής
του Κινήματος και μέχρι σήμερα διοικητής
του ΙΚΑ, Ροβέρτος Σπυρόπουλος διευκρι-
νίζει πως «το κτίριο έχει απελευθερωθεί
καθώς το σχέδιο της μετακόμισης των νο-

μαρχιακών επιτροπών της Θεσσαλονίκης
εγκαταλείφθηκε πριν από περίπου ένα
χρόνο, επειδή καθυστερούσε η επισκευή
του κτιρίου». 

«Μέχρι σήμερα δεν έχει γίνει καμία
επισκευή στο κτίριο, χωρίς όμως να γνω-
ρίζουμε τους λόγους» τονίζει ο γραμμα-
τέας της Περιφερειακής Οργάνωσης
ΠΑΣΟΚ στην Κεντρική Μακεδονία, Γιώρ-
γος Γεράκης και συμπληρώνει πως «απλά
μας ενημέρωσαν πως η μετακόμιση δεν
θα γίνει».

Στο μεταξύ, ο γραμματέας της Νομαρ-
χιακής Επιτροπής Α’ Θεσσαλονίκης, Χρό-
νης Μακρίδης σχεδιάζει να συναντήσει
τον ιδιοκτήτη του κτιρίου, επί της Βασι-
λέως Ηρακλείου, όπου βρίσκονται τα ση-
μερινά γραφεία του κόμματος και να
ζητήσει αποδέσμευση τόσο του όγδοου
ορόφου όσο και του ημιώροφου σε μια
προσπάθεια μείωσης των λειτουργικών
εξόδων. Σύμφωνα με το σχέδιο οι δυο νο-
μαρχιακές οργανώσεις του νομού, η πε-
ριφερειακή οργάνωση αλλά και η νεολαία
θα «στριμωχτούν» στον έκτο με σκοπό να
μειωθεί το ενοίκιο των περίπου 2200
ευρώ που δίνονται σήμερα στον ιδιοκτήτη. 

Κηρύγματα μίσους 
από τον Μπαχτσελί

ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΟ «ΣΤΡΑΤΗΓΕΙΟ» ΤΟΥ ΠΑΣΟΚ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

Χιλιάδες ευρώ στο… κενό (;)



Μ
ε ρεκόρ μεταπολίτευ-
σης εξελέγη πρόεδρος
της Βουλής ο Ευάγγε-
λος Μεϊμαράκης, απο-

δεικνύοντας με αυτόν τον τρόπο
την καθολική αποδοχή που είχε η
πρόταση της ΝΔ, για τον προ-
εδρικό θώκο του Κοινοβουλίου.

Οι 223 συνολικά ψήφοι που
έλαβε το στέλεχος της ΝΔ, αποδει-
κνύουν ότι ο κ. Μεϊμαράκης έγινε
αποδεκτός και σε μερίδα βουλευ-
τών των κομμάτων της αντιπολί-
τευσης, προφανώς και του
ΣΥΡΙΖΑ.

Από την ψηφοφορία, όπου κα-
ταμετρήθηκαν 66 λευκά και μία
ψήφος κατά, απουσίασαν ο πρω-
θυπουργός Αντώνης Σαμαράς,
λόγω του γνωστού προβλήματος
υγείας, καθώς και οι υπουργοί
Δημήτρης Αβραμόπουλος, Χρή-
στος Σταϊκούρας, Νότης Μηταρά-
κης και Κώστας Χατζηδάκης,
όπως και ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Σίμος Κεδίκογλου, αφού
βρίσκονταν στη Σύνοδο Κορυφής
στις Βρυξέλλες.

Ακόμα, απόντες ήταν ο πρώην
πρωθυπουργός Γιώργος Παπαν-
δρέου, αφού βρισκόταν στη συνε-
δρίαση του Ευρωπαϊκού
Σοσιαλιστικού Κόμματος, η Γενική
Γραμματέας του ΚΚΕ Αλέκα Πα-
παρήγα, όπως και οι βουλευτές
Θεόδωρος Παραστατίδης από το
ΠΑΣΟΚ και Ελένη Γερασιμίδου

από το ΚΚΕ.

Οι αλλαγές που θα επιχειρηθούν
Στην πρώτη του ομιλία ως πρό-

εδρος της Βουλής, ο Ευάγγελος
Μεϊμαράκης, αφού ευχαρίστησε
τους προέδρους της ΝΔ, του
ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ για τη στή-

ριξη στο πρόσωπο του, σημείωσε
ότι στόχος του είναι να πραγματο-
ποιήσει βασικές αλλαγές στη λει-
τουργία του κοινοβουλίου.

Ειδικότερα, επισήμανε πως θα
επανεξετασθεί το ζήτημα της βου-
λευτικής ασυλίας, που όπως είπε
«δημιουργεί αρνητική εντύπωση

στην κοινωνία».
Ακόμα, δήλωσε πως θα προτεί-

νει την απαγόρευση τροπολογιών
που το περιεχόμενο τους είναι
άσχετο με νομοσχέδια, καθώς και
εκμετάλλευση της τεχνολογίας με
την καθιέρωση ηλεκτρονικής ψη-
φοφορίας.

Τέλος σημείωσε ότι θα επιδιώξει
την προπαρασκευή των νομοσχε-
δίων στις κοινοβουλευτικές επι-
τροπές ώστε όταν φθάνουν στην
Ολομέλεια, να μην γίνονται αιφνί-
διες αλλαγές, καθώς και τη βελ-
τίωση της ποιότητας του
νομοθετικού έργου προκειμένου
τα νομοσχέδια να μην έχουν ασά-
φειες και «σκοτεινά σημεία».

«Στοπ» στη Χρυσή Αυγή
Κενή έμεινε η θέση του έβδο-

μου αντιπροέδρου, αυτή που δη-
λαδή δικαιούταν η Χρυσή Αυγή,
σύμφωνα με τον κανονισμό. Το
κόμμα του Νίκου Μιχαλολιάκου
πρότεινε το βουλευτή Β’ Θεσσαλο-

νίκης Πολύβιο Ζησιμόπουλο,
ωστόσο τα υπόλοιπα κόμματα δεν
του έδωσαν το απαραίτητο όριο
των 75 ψήφων που απαιτούνται
για να εκλεγεί. ΝΔ, ΠΑΣΟΚ,
ΔΗΜΑΡ και ΣΥΡΙΖΑ καταψήφισαν
το συγκεκριμένο υποψήφιο, ενώ
οι Ανεξάρτητοι Έλληνες επέλεξαν
την κατά συνείδηση ψήφο. Ενδει-
κτικό είναι το γεγονός πάντως,
πως οι 41 ψήφοι που έλαβε ο κ.
Ζησιμόπουλος, δείχνουν διαρροές
από ΝΔ και από Ανεξάρτητους Έλ-
ληνες. 

Κανονικά εξελέγησαν οι υπόλοι-
ποι αντιπρόεδροι, με τους Γιάννη
Τραγάκη, Αθανάσιο Νάκο και Χρή-
στο Μαρκογιαννάκη από τη ΝΔ να
λαμβάνουν 235 ψήφους υπέρ, το
Γιάννη Δραγασάκη από το ΣΥΡΙΖΑ
να εκλέγεται με 227 ψήφους, ενώ
από το ΠΑΣΟΚ εξελέγη ο Λεωνί-
δας Γρηγοράκος με 228 ψήφους
και από τους Ανεξάρητους Έλλη-
νες με 225 φήφους υπέρ, η  Μαρία
Κόλλια-Τσαρούχα.
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Επανεξετάζεται το θέμα
της βουλευτικής ασυλίας

Tου Βαγγέλη Στολάκη 

Σ
ενάρια για τη δημιουργία νέου ή
ακόμα και νέων πολιτικών κομμά-
των από στελέχη του ΠΑΣΟΚ διακι-

νούνται στους διαδρόμους της
Ιπποκράτους, την ώρα που ο πρόεδρος
του Κινήματος Ευάγγελος Βενιζέλος
ανακοίνωσε και επίσημα πως το κόμμα
μπαίνει σε τροχιά…ανασύστασης, λαμ-
βάνοντας τα πυρά του Θεόδωρου Πάγ-
καλου που θέτει πλέον ανοικτά θέμα
διαδοχής. Πάντως από την πλευρά του
ο πρώην κυβερνητικός εκπρόσωπος και
πρώην υπουργός Επικρατείας, Ηλίας
Μόσιαλος, ο οποίος αυτό το διάστημα
βρίσκεται στο Λονδίνο, μιλώντας στην
«Κ» ξεκαθαρίζει πως η κίνηση «Δημι-
ουργική Ελλάδα» που ανακοίνωσε
μέσω facebook «δεν πρόκειται για νέο
πολιτικό κόμμα». 

Ο κ. Μόσιαλος χαρακτηρίζει «υπερ-
βολικά» τα δημοσιεύματα που τον θέ-
λουν να ιδρύει νέο πολιτικό κόμμα και
σχολιάζει πως «πρόκειται για μια κί-
νηση διαλόγου και προβληματισμού με
σκοπό την παραγωγή απόψεων». Ο
ίδιος διευκρινίζει πως «θέλουμε να
εξετάσουμε εάν υπάρχει προοπτική
ενότητας στον κεντροαριστερό χώρο»
και απευθύνει κάλεσμα συμμετοχής
και σε υποστηρικτές άλλων κομμάτων
πλην του ΠΑΣΟΚ. Ερωτώμενος εάν
στην κίνηση συμμετέχουν και άλλα

στελέχη της Ιπποκράτους ο κ. Μόσια-
λος απαντά: «Δεν συμμετέχουν επίτη-
δες για να μην υπάρξει υποψία πως
δρομολογείται η δημιουργία νέου κόμ-
ματος εκ των έσω». Αναφέρει επίσης
πως η πρώτη γνωριμία των συμμετε-
χόντων στην κίνηση θα πραγματοποι-
ηθεί στις 6 Ιουλίου, πιθανή ημερομηνία
διεξαγωγής της Εναρκτήριας Συνδιά-
σκεψης για την ανασύσταση του
ΠΑΣΟΚ, όπως έχει ανακοινώσει ο
Ευάγγελος Βενιζέλος, και πως «από
Σεπτέμβριο η Δημιουργική Ελλάδα θα
επιδείξει πλούσια κοινωνική δραστη-
ριότητα».

Όλα ξεκίνησαν από δημοσίευμα που
ήθελε πολιτικό του ΠΑΣΟΚ, στο περι-
βάλλον του οποίου βρίσκονται πρωτο-
κλασάτα στελέχη της Ιπποκράτους, να
προχωρά στην ανακοίνωση νέου «κεν-
τρώου» πολιτικού φορέα, καθώς
εκτιμά πως το ΠΑΣΟΚ δεν μπορεί να
ανασυσταθεί. Σύμφωνα με αυτό,  οι
ανακοινώσεις αναμένεται να γίνουν
στις 6 Ιουλίου, ενώ ο επικεφαλής της
κίνησης έχει ξεκινήσει διαδικτυακή
δράση με τη συμμετοχή 2500 πολιτών. 

Ραγκούσης και οι εκσυγχρονιστές
Τα βλέμματα αρχικά στράφηκαν προς

τον Γιάννη Ραγκούση, οι σχέσεις του
οποίου βρίσκονται σε τεντωμένο σκοινί
με τον Ευάγγελο Βενιζέλο, και ο οποίος
εδώ και λίγους μήνες δημιούργησε την
ιστοσελίδα «Προχωράμε» (www.proxo-
rame.gr), μια πρωτοβουλία, όπως την
χαρακτηρίζει «για τη συγκρότηση Ρεύ-
ματος Ανανέωσης». Συνεργάτες του κ.
Ραγκούση μιλώντας στην «Κ» δηλώ-
νουν «άγνοια» για τα μελλοντικά σχέδια
του πρώην υπουργού. 

Την ίδια ώρα, σύμφωνα με πληροφο-
ρίες και το «εκσυγχρονιστικό» μπλοκ
του ΠΑΣΟΚ, μεταξύ αυτών η Άννα Δια-
μαντοπούλου και ο Γιώργος Φλωρίδης,
βρίσκεται σε συζητήσεις αναφορικά με
το μέλλον του Κινήματος και κατά πόσο
οι πρώην οπαδοί του Κώστα Σημίτη
έχουν θέση σε αυτό ή εάν θα πρέπει να
προχωρήσουν στη δημιουργία νέου
φορέα. 

Όπως είναι σε θέση να γνωρίζει η
«Κ» η Άννα Διαμαντοπούλου έχει επι-
λέξει να τηρήσει σιγήν ιχθύος μέχρι τη
Συνδιάσκεψη, όπως και ο Ανδρέας Λο-
βέρδος, ο οποίος αρνήθηκε δις τη θέση
του κοινοβουλευτικού εκπροσώπου
που του πρότεινε ο κ. Βενιζέλος δια-
φωνώντας με την πολιτική που ακο-
λουθεί ο τελευταίος. 

Επιμένει σε αλλαγή ο Πάγκαλος
Από την πλευρά του, ο Θεόδωρος

Πάγκαλος επιλέγει την ανοιχτή αντιπα-
ράθεση με την ηγεσία της Ιπποκράτους.
Σύμφωνα με πληροφορίες της «Κ» κατά
τη διάρκεια της Συνδιάσκεψης αναμέ-
νεται να θέσει εκ νέου ζήτημα ηγεσίας
και να αναζητήσει τα αίτια της πτώσης
της κυβέρνησης Παπανδρέου. Υπενθυ-
μίζουμε πως κατά τη διάρκεια τηλεοπτι-
κής του συνέντευξης δήλωσε πως «οι
βουλευτές που στήριζαν τον Ευάγγελο
Βενιζέλο, έριξαν το Γιώργο Παπαν-
δρέου».

Οι δηλώσεις του πρώην αντιπρο-
έδρου της Κυβέρνησης όπως είναι φυ-
σικό προκάλεσαν αντιδράσεις
συνεργατών του κ. Βενιζέλου, όπως και
της Νομαρχιακής Επιτροπής Α’ Θεσσα-
λονίκης, η οποία στον επίσημο λογαρια-
σμό του κόμματος στο twitter
χαρακτήρισε τον κ. Πάγκαλο «εν απο-
στρατεία στέλεχος» οι απόψεις του
οποίου δεν έχουν σχέσεις με τις θέσεις
του Κινήματος. Οι επιτελείς πάντως της
Βασιλέως Ηρακλείου μέχρι και αργά
χτες το απόγευμα δεν γνώριζαν ποιος
ευθύνεται γι’ αυτή την ανάρτηση. 

ΕΝΩ Ο ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕ ΑΝΑΣΥΣΤΑΣΗ 

Το ΠΑΣΟΚ μετρά… κομματ(ι)α 
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Επιμέλεια: Σταύρος Οραήλογλου

Μ
ε μεγάλη χαμένη την Καγ-
κελάριο της Γερμανίας
Άνγκελα Μέρκελ ολοκλη-
ρώθηκε η σύνοδος κορυ-

φής των 27 κρατών μελών της ΕΕ στις
Βρυξέλλες. Μετά από ένα ολονύκτιο
θρίλερ και μπαράζ συντονισμένων
πιέσεων από το τρίγωνο Ιταλίας, Ισπα-
νίας και Γαλλίας, η κ. Μέρκελ αναγκά-
στηκε να κάνει στροφή 180 μοιρών, να
εγκαταλείψει την αδιάλλακτη στάση
της και να δεχτεί, όχι μόνο το πακέτο
για την ανάπτυξη ύψους 120 δισ.
ευρώ, αλλά και την ανακεφαλαιοποί-
ηση των τραπεζών απευθείας από τα
ευρωπαϊκά ταμεία διάσωσης, καθώς
και την αγορά ομολόγων χωρών που
πιέζονται από τις αγορές από τους μη-
χανισμούς στήριξης. 

Το χρονικό
Η Σύνοδος Κορυφής της ΕΕ εξελισ-

σόταν ομαλά, έως νωρίς το βράδυ της
Πέμπτης, παρά τις σαφείς ενδείξεις
που υπήρχαν από τις προηγούμενες
ημέρες, πως το ποτήρι ξεχείλισε για τις
χώρες του νότου. Οι «27» είχαν κατα-
λήξει στο πακέτο για την ανάπτυξη της
Ευρώπης ύψους 120 δισ. ευρώ και
την υιοθέτηση των ομολόγων έργων
μέχρι που ο ευρωπαϊκός Νότος έκανε
την επανάσταση του.

Σύμφωνα με το γερμανικό περιο-
δικό Spiegel, στις 8 το βράδυ της Πέμ-
πτης ο πρόεδρος της ΕΕ Χέρμαν βαν
Ρομπάι ετοιμάστηκε να σηκωθεί από
το τραπέζι των διαπραγματεύσεων για
να ανακοινώσει τη συμφωνία των
«27» για το πακέτο της ανάπτυξης
στους δημοσιογράφους και τότε ο
Μάριο Μόντι τον ρώτησε σε έντονο
ύφος: «Που πας;».

Ο Ιταλός πρωθυπουργός ξεκαθά-
ρισε ότι δεν πρόκειται να φύγει από τη
Σύνοδο Κορυφής εάν δεν υπάρξουν
συγκεκριμένα μέτρα για την αντιμετώ-
πιση των υψηλών επιτοκίων με τα
οποία δανείζεται η χώρα του και κατέ-
στησε σαφές ότι δεν πρόκειται να συμ-
φωνήσει στο πακέτο ανάπτυξης εάν
δεν ξεκαθαριστεί αυτό το ζήτημα.

Αμέσως παρενέβη και ο Ισπανός
πρωθυπουργός Μαριάνο Ραχόι,
οποίος συντάχθηκε με τον Μάριο
Μόντι, λέγοντας ότι ούτε αυτός πρό-
κειται να εγκρίνει το πακέτο για την
ανάπτυξη.

Η ξαφνική αυτή κίνηση των δύο
προκάλεσε σύγχυση στην αίθουσα με
την πρωθυπουργό της Δανίας Χέλε
Τόρνινγκ Σμιτ να αναρωτιέται εάν
τώρα όλοι μέσα στην αίθουσα είναι
όμηροι... Ο πρόεδρος της ΕΕ παρέ-
μεινε στη θέση του και ακολούθησαν
σκληρές διαπραγματεύσεις για τρεις
περίπου ώρες. Ο πρόεδρος της ΕΕ
προσπάθησε να εμφανιστεί στους δη-
μοσιογράφους και πάλι στις 11 το
βράδυ, υπό την πίεση της Μέρκελ που
τον παρότρυνε να ανακοινώσει τη
συμφωνία για το πακέτο ανάπτυξης.
Τότε, όμως, παρενέβη ο Γάλλος πρό-
εδρος Φρανσουά Ολάντ, που ζήτησε

από τον κ. Ρομπάι «να πει την αλή-
θεια».

Θρίλερ μέχρι το πρωί
Ο πρόεδρος της Ε.Ε. εμφανίστηκε

τελικά στις 23.30 στην αίθουσα Τύπου

και ανακοίνωσε ότι επί της αρχής
υπάρχει μεν συμφωνία για το πακέτο
ανάπτυξης, ωστόσο πρόσθεσε ότι δύο
χώρες δεν έχουν δώσει την τελική έγ-
κρισή τους.

Ο κ. Ρομπάι επέστρεψε στην αί-

θουσα συσκέψεων και η σκληρή δι-
πλωματική σύγκρουση συνεχίστηκε
για τουλάχιστον μία ώρα ακόμη, όταν
οι ηγέτες των 10 χωρών της ΕΕ που
δεν ανήκουν στην Ευρωζώνη αποφά-
σισαν να αποχωρήσουν, αφήνοντας

τους «17» να συνεχίσουν τις διαπραγ-
ματεύσεις.

Το Spiegel αναφέρει ότι μέχρι
εκείνη την ώρα η γερμανική αντιπρο-
σωπεία επέμενε στη σκληρή στάση
της. Χρειάστηκε να περάσουν ακόμη
μερικές ώρες σκληρού σφυροκοπή-
ματος από τον Μόντι και τον Ραχόι για
να καμφθούν οι αντιστάσεις της Μέρ-
κελ και να υπάρξει κάποιο αποτέλε-
σμα. 

Η Σύνοδος Κορυφής ολοκληρώ-
θηκε τελικά στις 5:20 τα ξημερώματα
της Παρασκευής και δέκα λεπτά αρ-
γότερα ο Ρομπάι ανακοίνωσε την επί-
τευξη της συμφωνίας για την
απευθείας ανακεφαλαιοποίηση των
τραπεζών απ' ευθείας μέσω των μη-
χανισμών στήριξης, χωρίς να προστί-
θενται επιπλέον βάρη στο χρέος της
χώρας που θα προσφεύγει στον μη-
χανισμό αυτό.

Ο Ιταλός πρωθυπουργός Μάριο
Μόντι δήλωσε «ικανοποιημένος» από
τη συμφωνία, τονίζοντας ότι αυτή είναι
πολύ σημαντική για το μέλλον της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης και της ζώνης του
ευρώ. Από την πλευρά της η κ. Μέρ-
κελ προσπάθησε να δικαιολογήσει
τα… αδικαιολόγητα, και έκανε λόγο για
μια «καλή απόφαση, ιδιαίτερα αναφο-
ρικά με την ανάπτυξη και την καταπο-
λέμηση της ανεργίας και επίσης για
μελλοντικά μέτρα για το Ευρωπαϊκό
Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερό-
τητας και τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό
Σταθερότητας».

Οι Ιταλοί νίκησαν 
και στην πολιτική

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΚΟΜΜΑΤΩΝ ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΚΟΡΥΦΗΣ

Τι μπορεί να περιμένει η Ελλάδα

Σ
την επιμήκυνση του προγράμματος, στην παρά-
ταση αποπληρωμής των δανείων και στην μεί-
ωση των επιτοκίων δανεισμού μπορεί να

ελπίζει η χώρα μας μετά από τη συμφωνία των Βρυ-
ξελλών που σηματοδότησε την πρώτη νίκη του ευ-
ρωπαϊκού νότου επί της γερμανικής πολιτικής της
λιτότητας. 

Η συμφωνία που επετεύχθη για τον τρόπο ανακε-
φαλαιοποίησης των τραπεζών κατευθείαν από τους
μηχανισμούς στήριξης μπορεί να ελαφρύνει το ελ-
ληνικό χρέος, εφόσον ισχύσει και για την Ελλάδα,
αφού τα 50 δισ. ευρώ που προορίζονται για τις ελ-
ληνικές τράπεζες δεν θα συνυπολογίζονται στο δά-
νειο της τρόικας. Η εξέλιξη αυτή μπορεί να καταστεί
δυνατή εάν και εφόσον οι εταίροι δεχτούν την επα-
ναδιαπραγμάτευση. 

«Προσαρμογές για την Ελλάδα»
Στις θετικές αυτές παραμέτρους της Συνόδου Κο-

ρυφής στάθηκε ο επικεφαλής της ελληνικής αντιπρο-
σωπείας Κάρολος Παπούλιας. Στις δηλώσεις του ο
Πρόεδρος της Δημοκρατίας υπογράμμισε πως η συμ-
φωνία που επετεύχθη θέτει ως βασική προτεραιότητα
την ανάπτυξη και την τόνωση της απασχόλησης και
δίνει τη δυνατότητα αφαίρεσης χρέους, προσθέτοντας
ότι είναι ανάγκη να υπάρξουν προσαρμογές στο οι-
κονομικό πρόγραμμα της Ελλάδας για να το καταστή-
σουν πιο αποτελεσματικό και κοινωνικά δίκαιο,
χωρίς να υπάρξουν μονομερείς ενέργειες. 

«Η Ελλάδα είναι διατεθειμένη για να προχωρήσει
στις απαραίτητες αλλαγές  που θα τονώσουν την ανά-

πτυξη και την απασχόληση προκειμένου να επιτευχ-
θεί η κοινωνική συνοχή» επανέλαβε ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας, επισημαίνοντας ότι η Ελλάδα με νέα
ισχυρή κυβέρνηση, έχει τη βούληση να προχωρήσει
σε όλες τις απαραίτητες αλλαγές για την τόνωση της
ανάπτυξης και την διασφάλιση της κοινωνικής συνο-
χής.

Αισιόδοξος ο Βενιζέλος
«Μπορούμε να αντλήσουμε οφέλη μέσα στη συγ-

κυρία αυτή», σχολίασε για τις αποφάσεις της Συνό-
δου Κορυφής ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ Βαγγέλης
Βενιζέλος ο οποίος σημείωσε σε ανακοίνωση του ότι
στις συμφωνίες που επιτεύχθηκαν στη Σύνοδο Κο-
ρυφής στις Βρυξέλλες περιλαμβάνονται στοιχεία
πολύ κρίσιμα και χρήσιμα για την αναθεώρηση του
προγράμματος στήριξης της ελληνικής οικονομίας,
προκειμένου να σπάσει ο φαύλος κύκλος της ύφεσης
και της ανεργίας. Πρόσθεσε ακόμη ότι θα υποβάλει
ολοκληρωμένη πρόταση στην Εθνική Ομάδα Δια-
πραγμάτευσης, που έχει προτείνει να συγκροτηθεί,
ενώ εξέφρασε την ελπίδα ότι η ομάδα «θα αρχίσει να
λειτουργεί εντατικά τις αμέσως επόμενες ημέρες».

Κρατά αποστάσεις η ΔΗΜΑΡ
Αντίθετα, κριτική στάση για τα αποτελέσματα της

Συνόδου Κορυφής κρατά ο τρίτος πόλος του κυβερ-
νητικού σχήματος. Η Δημοκρατική Αριστερά κατηγό-
ρησε τους Ευρωπαίους ότι προχώρησαν σε ορισμένα
μικρά, δειλά και αποσπασματικά βήματα σε σχέση με
την πολυεπίπεδη κρίση που αντιμετωπίζει το ευρω-

παϊκό οικοδόμημα, ενώ τονίζει ότι η ανακεφαλαι-
οποίηση των τραπεζών δεν μπορεί να χρησιμοποι-
είται επιλεκτικά για ορισμένες μόνο χώρες. «Η
αλληλεγγύη οφείλει να είναι καθολική για να είναι
πραγματική. Η χώρα μας χρειάζεται να επανέλθει στη
φθινοπωρινή Σύνοδο Κορυφής και να διεκδικήσει
δυναμικά αυτά για τα οποία έχει δεσμευτεί η ελληνική
κυβέρνηση» καταλήγει η ανακοίνωση.

Επίθεση από ΣΥΡΙΖΑ
Σκληρή κριτική στον πρωθυπουργό για τα όσα

ανέφερε στην επιστολή του άσκησε ο Αλέξης Τσί-
πρας.«Ούτε καν "ψέλλισε" τη δική του προεκλογική
δέσμευση για "επαναδιαπραγμάτευση του μνημο-
νίου"», αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, ενώ επι-
σημαίνεται ότι «με αυτό τον τρόπο δείχνει την
υποταγή του στους δανειστές και αποδεικνύει ότι πα-
ραμένει πιστός στην εφαρμογή της καταστροφικής
πολιτικής του μνημονίου για τον λαό και τη χώρα».

Το ΚΚΕ
«Η επιστολή του πρωθυπουργού Α. Σαμαρά στους

ηγέτες της ΕΕ επιβεβαιώνει ότι η επαναδιαπραγμά-
τευση του μνημονίου, η οποία προβλήθηκε κατά
κόρον στην προεκλογική περίοδο από όλα τα κόμ-
ματα πλην του ΚΚΕ, είχε καθαρά ψηφοθηρικό χαρα-
κτήρα. 

Η όποια επαναδιαπραγμάτευση γίνει δεν αφορά
στα λαϊκά συμφέροντα, αλλά στα συμφέροντα της
πλουτοκρατίας, αναφέρεται σε σχόλιο του γραφείου
Τύπου της ΚΕ του ΚΚΕ.



Πώς ανακάλυψες για πρώτη
φορά ότι η υποκριτική είναι ο τρό-
πος μέσα από τον οποίο μπορείς να
εκφράζεσαι; 

Όταν αποφάσισα να γραφτώ στη
Σχολή του θεάτρου τέχνης, κατά-
λαβα, ότι παρ΄όλο που πήγα για
θεωρητικές σπουδές με κέρδιζε
περισσότερο η υποκριτική, επειδή
ένιωθα ότι μπορούσα μ ΄αυτή να
εκφράζομαι, να εξωτερικεύω τα
συναισθήματά μου και να επικοι-
νωνώ. Ένιωθα ότι αυτός ήταν ο
χώρος μου… 

Το ταλέντο σου πώς το ανακάλυ-
ψες; Τι σημαίνει ταλέντο για σένα; 

Εγώ δεν ανακάλυψα κανένα τα-
λέντο, ούτε μπορώ να σου δώσω
τον ορισμό του ταλέντου. Επειδή η
ψυχή των ανθρώπων έχει πολλές
πτυχές, περιέχει ένα τέτοιο στοι-
χείο που είναι το ταλέντο. Αυτό
όμως, άλλοτε «ανθεί» σε κάποιους
ανθρώπους και άλλοτε δε βγαίνει
στην επιφάνεια. 

Υπάρχει «κανόνας» για τους ρό-
λους που πρέπει να περάσει ένας
ηθοποιός; Κάποια θητεία; 

Κάθε τέχνη χρειάζεται να εξα-
σκείται, διαφορετικά ξεχνιέται.
Πόσο μάλλον, όταν πρόκειται για
καλές τέχνες, το να παίζει δηλαδή
κάποιος πιάνο ή να ζωγραφίζει ή
τη δική μας. Όσο την εξασκείς,

τόσο καλλιεργείται, δεν την αφή-
νεις να μαραζώνει και να βρίσκεται
σε αδράνεια. Μακάρι ο ηθοποιός
να έχει την τύχη να παίζει πολλούς
και διαφορετικούς ρόλους και όλα
τα είδη του θεάτρου. Όταν παίζεις
συγκεκριμένα μόνο κωμικούς ή
δραματικούς ρόλους και έχεις μά-
λιστα επιτυχία, σου βάζουν μια
ταμπέλα και σου δίνουν μόνο τέ-
τοιους ρόλους, με αποτέλεσμα να
μην σου αφήνουν ελεύθερο το
πεδίο. Εμάς τους ηθοποιούς, μας

διαλέγουν, μας επιλέγουν, δεν
έχουμε τη δυνατότητα να κάνουμε
πάντα αυτό που επιθυμούμε κάθε
φορά, εκτός αν κάνουμε δικό μας
θίασο ή δικές μας παραγωγές. 

Τι αγαπάς περισσότερος; Τους
κωμικούς ή τους δραματικούς ρό-
λους; 

Και τους δύο! Ο κάθε ρόλος με
ιντριγκάρει διαφορετικά, αρκεί να
είναι κάτι που να με ενδιαφέρει.

Αυτό, όμως που είναι πολύ ση-
μαντικό και στα δύο είδη θεάτρου,
το πόσο καλά μπορείς να επικοι-
νωνήσεις με το κοινό. 

Ήξερες ότι θα πετύχεις; 
Δεν σκεφτόμουν ποτέ την επιτυ-

χία ως κάτι δεδομένο. Ο στόχος
μου ήταν περισσότερο εσωτερικός
και επικοινωνιακός. Ανάγκη μου
ήταν να επικοινωνήσω με τον
κόσμο, άλλωστε είμαι άνθρωπος
κοινωνικός και μου αρέσει να μοι-
ράζομαι πράγματα με τους άλλους
ανθρώπους. 

Από όσα έχεις κάνει στο θέατρο,
στην τηλεόραση και στον κινηματο-
γράφο, τι ξεχωρίζεις; 

Δεν ξεχωρίζω κάτι συγκεκρι-
μένα. Ό,τι έχω κάνει το αγαπώ,
γιατί είναι ένα κομμάτι της ψυχής
μου… Από όλες τις δουλειές μου,
έχω πολύ καλές αναμνήσεις, πολύ
καλές συνεργασίες και έχω απο-
κτήσει πολλούς φίλους με τους
οποίους περνώ πολύ όμορφα. 

Έχεις κάνει κακές επιλογές
μέχρι τώρα στην καριέρα σου, τα
τελευταία δέκα χρόνια;

Δεν νομίζω. Είμαι τυχερή, γιατί
μου έτυχαν πολλά πράγματα. Όλες
οι προτάσεις και οι δουλειές μου
ήταν πολύ σημαντικές και είχαν

μεγάλη απήχηση στον κόσμο. 

Λένε ότι «αν δεν είσαι στην τη-
λεόραση, δεν υπάρχεις. Συμφω-
νείς με την άποψη αυτή; 

Όχι, καθόλου. Υπάρχουν τόσοι
σπουδαίοι ηθοποιοί που δεν έχουν
κάνει τηλεόραση. «Αυτοί δεν
υπάρχουν;» Η δουλειά και το πόσο
αξίζει ο κάθε ηθοποιός πρωτίστως
φαίνεται από το θέατρο. Στην τη-
λεόραση και τον κινηματογράφο

κυρίαρχο ρόλο παίζουν η εικόνα
και ο σκηνοθέτης, ενώ επάνω στη
σκηνή είσαι «γυμνός». Όχι ότι δε
σε καθοδηγεί ο σκηνοθέτης και
στο θέατρο και σου δίνει οδηγίες
το πώς να παίξεις, αλλά η αμεσό-
τητα στο θέατρο είναι μεγαλύτερη. 

Είσαι χαμηλών τόνων και πάντα
με ένα χαμόγελο στα χείλη. Η επι-
τυχία την οποία μάλιστα γεύτηκες
νωρίς και πλουσιοπάροχα –εσένα
γιατί δεν σε άλλαξε; 

Κάθε άνθρωπος έχει το δικό του
χαρακτήρα. Εγώ δεν ήξερα από
την αρχή ότι θα πετύχω. Όλοι οι
άνθρωποι είμαστε ίσοι και ίδιοι στα
πράγματα που μας ενδιαφέρουν
και μας απασχολούν. Ο κάθε άν-
θρωπος οποιαδήποτε δουλειά κι
αν κάνει, έχει την αξία του. Γι’ αυτό
και δεν πρέπει να ψωνίζεσαι, αν η
δουλειά που κάνεις έχει επιτυχία.
«Αν είναι δυνατό να επικρατεί η
άποψη, ότι η κοινωνία μας χωρί-
ζεται οι καλλιτέχνες και σε κοινούς
θνητούς..» 

Τι σημαίνει απλότητα για σένα; 
Η αλήθεια, η μη επιτήδευση, το

να είσαι ο εαυτός σου, να φέρεσαι
αυθόρμητα, φυσικά και χωρίς
έπαρση. 

Τι είναι αυτό που θα ήθελες να
σου συμβεί τα επόμενα χρόνια; 

Το αφήνω να με εκπλήξει! Πότε
δε φανταζόμουν αυτές τις δου-
λειές που έκανα. Πώς να φαντα-
στώ λοιπόν και τις επόμενες;
Εύχομαι να είναι σημαντικές και να
με εκπλήξουν ευχάριστα!    
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ΜαρIα ΚαβογιAννη

«Ό,τι έχω κάνει το αγαπώ,
γιατί είναι κομμάτι της
ψυχής μου…»
Τ

ι καινούργιο να γράψω για
τη Μαρία Καβογιάννη που
να μην είναι γνωστό, αλλά
από την άλλη πλευρά να

μην φανώ μεροληπτικός. Για το
πληθωρικό ταλέντο της, χάρη στο
οποίο της δόθηκαν πρωταγωνι-
στικοί ρόλοι από τα πρώτα κιόλας
βήματά της και την κατέταξαν από
τις υπολογίσιμες δυνάμεις και τις
πιο περιζήτητες ηθοποιούς σε
κάθε θεατρική, τηλεοπτική και κι-
νηματογραφική δουλειά, για την
επιτυχία που ήρθε πλουσιοπά-
ραχα να επισφραγίσει ό,τι έκανε
και κάνει μέχρι σήμερα, για τη με-
γάλη γκάμα που διαθέτει και
περνά με ευκολία από το δράμα
στην κωμωδία, για το ότι δεν

εξαργύρωσε τα νούμερα της AGB
που χτύπησαν κόκκινο στις κωμι-
κές τηλεοπτικές σειρές και δεν
επαναπαύτηκε ποτέ στη σιγουριά
των εύκολων ρόλων και της μα-
νιέρας αλλά επιζήτησε και επιζη-
τεί ενδιαφέροντες ρόλους και
μάλιστα δραματικούς. Ως χαρα-
κτήρας και ως άνθρωπος είναι
τόσο καλοσυνάτη, πρόσχαρη, χα-
ρούμενη, με ένα χαμόγελο στα
χείλη, «έξω καρδιά», όπως ένα
μικρό παιδί χωρίς ίχνος βεντετι-
σμού και επιτήδευσης, απλή και
προσκηνής, ο άνθρωπος μας, η
«δική μας Μαρία», γι΄αυτό και
χαίρει της αμέριστης αγάπης του
κοινού, αλλά και της εκτίμησης
όλων των συναδέλφων της. 

Συνέντευξη στον Βασίλη Παπαβασιλείου

❝
Η δουλειά και το πόσο αξίζει ο κάθε ηθοποιός

πρωτίστως φαίνεται από το θέατρο. Στην τηλεόραση
και τον κινηματογράφο κυρίαρχο ρόλο παίζουν η
εικόνα και ο σκηνοθέτης, ενώ επάνω στη σκηνή

είσαι «γυμνός»

❝
Όταν παίζεις

συγκεκριμένα μόνο
κωμικούς ή δραματικούς
ρόλους και έχεις μάλιστα
επιτυχία, σου βάζουν μια
ταμπέλα και σου δίνουν
μόνο τέτοιους ρόλους,
με αποτέλεσμα να μην
σου αφήνουν ελεύθερο

το πεδίο



Ρεπορτάζ: Λευτέρης Ζαβλιάρης, 
Βαγγέλης Στολάκης

Π
ραγματικότητα είναι
πλέον οι μισθοί… Βουλ-
γαρίας σε δημόσιο και
ιδιωτικό τομέα. Η ψήφιση

του δευτέρου Μνημονίου έφερε
σαρωτικές αλλαγές στα εργασιακά
με τους μεν δημοσίους υπαλλήλους
να βλέπουν τις αποδοχές τους να
συρρικνώνονται δραματικά μήνα με
το μήνα, εξαιτίας της εφαρμογής
του νέου ενιαίου μισθολογίου και
των αναδρομικών κρατήσεων και
τους εργαζομένους στον ιδιωτικό
τομέα να παρακαλούν τους επιχει-
ρηματίες, προκειμένου να λάβουν
τα δεδουλευμένα τους. 

Συγκεκριμένα, με 618 ευρώ,
καλείται να τα βγάλει πέρα ο πρω-
τοδιοριζόμενος στο δημόσιο
τομέα, ενώ οι διορισμένοι που
έχουν διανύσει το μισό δρόμο για
τη συνταξιοδότηση λαμβάνουν
889 ευρώ. Τέλος, όσοι βρίσκονται
ένα βήμα πριν τη συνταξιοδότηση,
λαμβάνουν 1.258 ευρώ. Βέβαια, η
μισθοδοσία διαφέρει ανάλογα με
το βαθμό και την εκπαίδευση των
δημοσίων υπαλλήλων. 

Ο κατώτατος μισθός για τους
εργαζομένους στον ιδιωτικό τομέα
οι οποίοι υπερβαίνουν το 25ο έτος
της ηλικίας τους ανέρχεται πλέον
στα 586,08 ευρώ, ενώ για τους νε-
ότερους η αμοιβή δεν ξεπερνά τα
510,95 ευρώ/ μηνιαίως. Από τις
παραπάνω κατηγορίες εξαιρούν-
ται οι περιπτώσεις των εργαζομέ-
νων οι οποίοι έχουν υπογράψει
κλαδικές συμβάσεις εργασίας. 

Από τις 14 Μαΐου και μετά και
εφόσον δεν έχουν υπογραφεί νέες
ατομικές συμβάσεις που περιέ-
χουν τους όρους των συλλογικών
συμβάσεων που έχουν λήξει,
ισχύουν νέες κλαδικές συμβάσεις
που μπορεί να ξεπερνούν να επί-
πεδα της Εθνικής Συλλογικής
Σύμβασης Εργασίας (586,08
ευρώ) και τις οποίες μπορεί να
επιβάλει μονομερώς ο εργοδότης.
Από τη συγκεκριμένη διάταξη
εξαιρούνται οι νεοπροσλαμβανό-
μενοι. 

Επιδόματα
Σε ό,τι αφορά τα επιδόματα, που

στο παρελθόν αύξαναν σημαντικά
τις μηνιαίες απολαβές στο δημόσιο
και αυτά έπεσαν θύματα του Μνη-
μονίου, με τα περισσότερα να κό-
βονται. Τα εναπομείναντα
επιδόματα που λαμβάνουν οι δη-
μόσιοι υπάλληλοι είναι τα εξής:
επικίνδυνης/ ανθυγιεινής εργα-
σίας (150 ευρώ), παραμεθόριων
περιοχών (100 ευρώ), και οικογε-
νειακής παροχής, εφόσον υπάρ-
χουν τέκνα (35 ευρώ).

Επίσης οι γενικοί διευθυντές
λαμβάνουν μηνιαίο επίδομα που
ανέρχεται στα 700 ευρώ, ενώ όσοι
κατέχουν θέση διευθυντή 400
ευρώ. Τέλος, οι τμηματάρχες και

οι προϊστάμενοι βλέπουν τις μηνι-
αίες απολαβές τους να αυξάνονται
κατά 250 και 60 ευρώ, αντίστοιχα. 

Στον ιδιωτικό τομέα, καταργή-
θηκαν τα περίπου 70 επιδόματα
που ίσχυαν πλην τεσσάρων: τέ-
κνων, πτυχίου, επικίνδυνης εργα-
σίας και προϋπηρεσίας. Το
επίδομα γάμου δεν είναι πλέον

υποχρεωτικό να καταβάλλεται
από τον εργοδότη, ενώ το ύψος
του κάθε επιδόματος εξαρτάται
από τις τριετίες που έχει συμπλη-
ρώσει ο εργαζόμενος σε μια επι-
χείρηση. 

Δώρα
Σε ό,τι αφορά τα δώρα Χριστου-

γέννων, Πάσχα αλλά και το επί-
δομα καλοκαιριού, οι υπάλληλοι
του δημοσίου λαμβάνουν συνο-
λικά 1.000 ευρώ το χρόνο και εάν
οι μεικτές μηνιαίες τους απολαβές
δεν υπερβαίνουν τις 3.000 ευρώ.
Τα δώρα των ιδιωτικών υπαλλή-
λων ισχύουν κανονικά ως είχαν
και πάντα ανάλογα με τη σύμβαση
που έχει υπογραφεί μεταξύ του
εργαζομένου και του εργοδότη. 

Μιλώντας στην «Κ» ο πρόεδρος
του Εργατικού Κέντρου Θεσσαλο-
νίκης, Παναγιώτης Τσαραμπουλί-
δης ζητά από τη νέα κυβέρνηση
«να παρέμβει άμεσα, με νόμο ή
υπουργική απόφαση προκειμένου
να σταματήσουν οι αντεργατικές
ενέργειες των εργοδοτών στις
πλάτες των εργαζομένων» και
καλεί «να δοθεί ένα ξεκάθαρο μή-
νυμα με το πάγωμα του νομοθετι-
κού πλαισίου, ως την κατάργηση
του, που απλώνεται σαν μάστιγα
στο σύνολο σχεδόν των επιχειρή-
σεων εξαθλιώνοντας τους εργα-
ζόμενους».
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ΣΤο ΔηΜοΣιο Και ΣΤον ιΔιΩΤιΚο ΤοΜΕα

Οι … Βαλκανικοί μισθοί μας�

Τ
η δυνατότητα ρύθμισης των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών με ευνοϊκούς όρους, που φθάνουν μέχρι και
τη διαγραφή του συνόλου των προσαυξήσεων,

παρέχει ο δήμος Νεάπολης - Συκεών σε οφειλέτες φυ-
σικά και νομικά πρόσωπα, μετά τη σχετική νομοθετική
ρύθμιση. Η προθεσμία της ρύθμισης τρέχει ήδη και θα
ολοκληρωθεί στις 7 Οκτωβρίου 2012.

Σύμφωνα με το νόμο, στη ρύθμιση υπάγονται υπο-
χρεωτικά όλες οι οφειλές ή δόσεις οφειλών που έχουν
καταστεί ληξιπρόθεσμες έως τις 29/2/2012, εφόσον
το σύνολο των βασικών οφειλών δεν υπερβαίνει τις
10.000 ευρώ όταν πρόκειται για φυσικά πρόσωπα, και
τις εβδομήντα 75.000 ευρώ όταν πρόκειται για νομικά
πρόσωπα. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να ρυθμίσουν
τις οφειλές τους μέχρι 60 δόσεις με το ελάχιστο συ-
νολικό ποσό κάθε δόσης να καθορίζεται στα 100 ευρώ.

Στην περίπτωση της εφάπαξ εξόφλησης των οφει-
λών προβλέπεται διαγραφή του συνόλου (100%) των
νόμιμων προσαυξήσεων εκπρόθεσμης καταβολής,
ενώ στην περίπτωση των δόσεων η απαλλαγή είναι

κλιμακούμενη. Συγκεκριμένα:
• Για 2 έως 12 μηνιαίες δόσεις προβλέπεται έκπτωση
90% στις προσαυξήσεις
• Για 13 έως 24 μηνιαίες δόσεις, έκπτωση 75%
• Για 25 έως 36 μηνιαίες δόσεις, έκπτωση 60%
• Για 37 έως 48 μηνιαίες δόσεις, έκπτωση 45%
• Για 49 έως 60 μηνιαίες δόσεις, έκπτωση 25%

Απαραίτητα δικαιολογητικά
Για την ένταξη στη ρύθμιση οι ενδιαφερόμενοι θα πρέ-
πει να προσκομίσουν στις οικονομικές υπηρεσίες τα
παρακάτω δικαιολογητικά:
✔Υποβληθείσες δηλώσεις (όταν απαιτείται)
✔Δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος των τελευταίων
τριών ετών,
✔Δηλώσεις της τελευταίας εκκαθαριστικής δήλωσης
ΦΠΑ και οριστικής δήλωσης ΦΜΥ
✔Περιοδικές δηλώσεις ΦΠΑ και προσωρινές δηλώ-
σεις ΦΜΥ που έπονται της τελευταίας εκκαθαριστικής-
οριστικής και που η προθεσμία υποβολής τους έχει

λήξει ένα μήνα πριν την ημερομηνία αίτησης για υπα-
γωγή στη ρύθμιση,
✔Δήλωση στοιχείων ακινήτων Ε9.
✔Επίσημα στοιχεία που αποδεικνύουν ζημιά των δύο
τουλάχιστον τελευταίων ετών
✔Επίσημα στοιχεία που αποδεικνύουν καταστροφή
αγαθών ή περιουσιακών στοιχείων επιχείρησης ή φυ-
σικού προσώπου
✔Δημόσια έγγραφα που αποδεικνύουν βαριά ασθέ-
νεια του οφειλέτη ή μέλους της οικογένειάς του με Α
βαθμό συγγένειας ή προστατευόμενου μέλους ή του
προσώπου που έχει προσωπική ευθύνη για την κατα-
βολή της οφειλής.
✔Βεβαίωση ανεργίας από τον ΟΑΕΔ
✔Επίσημα στοιχεία που αποδεικνύουν τη διακοπή
λειτουργίας της επιχείρησης

Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι
μπορούν να απευθύνονται στο Ταμείο του δήμου Νεά-
πολης-Συκεών (Τηλ. Επικοινωνίας: 2310.679177, -128,
-129). 

αΠο Το ΔηΜο νΕαΠοΛηΣ-ΣΥΚΕΩν

Ρύθμιση οφειλών με ευνοϊκούς όρους 
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ET1

07:00 Ουράνιο τόξο 
07:30 Ο μικρός Νικόλας
08:00 Μάρθα το σκυλάκι
που μιλά 
09:00 Sonic underground 
10:00 Ακαδημία μονομά-
χων 
11:30 Το μαγικό δάσος 
14:30 Μουσική παράδοση 
16:00 Εκπαιδευτική τηλεό-
ραση 
18:00 Ημερολόγιο  
19:00 Η κρυμμένη εικόνα 
20:45 Euroland 
21:45 Euroland 
23:45 Euroland 

NET  

06:45 Σαββατοκύριακο στη
ΝΕΤ 
10:00 Κιβωτός. Gr 
11:00 9+1 μούσες  
12:00 Ειδήσεις 
13:00 Netweek 
14:00 Ειδήσεις 
15:00 Σαμπρίνα 
16:00 School tube 
18:00 Ειδήσεις 
19:00 Κανείς δεν είναι τέ-
λειος 
21:00 Ειδήσεις 
22:00 Black out 
00:00 Web tv 

ΕΤ3 

07:30 Εντομοσκόπιο 
08:30 Η Σάντι φυσικά 

09:30 Καλή ψαριά 
11:00 Ο τόπος και το τρα-
γούδι του 
12:00 Αληθινά σενάρια 
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Διασπορά 
15:00 Έξυπνη ζωή 
16:00 Του νερού τα παρα-
μύθια 
17:00 Ειδήσεις 
18:00 Ελλήνων δρώμενα 
20:00 Εκατογραφία
21:00 Τα τραγούδια της
οθόνης 
22:00 Ειδήσεις 
23:00 Επέλαση την αυγή 
01:30 Άνθρωποι της αλλα-
γής 

MEGA

05:45 Τα μυστικά της Εδέμ 
07:00 Mega σαββατοκύ-
ριακο 
10:00 Mommy το παιδί μου
και εγώ 
10:30 Patty, η πιο όμορφη
ιστορία 
11:30 Λάκης ο γλυκούλης 
12:45 Ταξιδεύοντας 
14:00 Ειδήσεις 
14:50 L.A.P.D.
16:40 Παρέα στην κουζίνα 
17:08 Ειδήσεις 
17:10 Όλα για την υγειά
μου 
18:10 Οι κηπουροί του
Mega 
19:00 Γλυκές αλχημείες 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Επτά θανάσιμες πε-

θερές 
23:40 Pink floyd "αφιέρω-
μα"
00:50 Ειδήσεις 

ΑΝΤ1 

07:00 Greek
09:00 40 κύματα 
10:00 Φίλα το βάτραχο σου 
11:00 Θα βρεις το δάσκαλο
σου 
12:00 Galileo
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Lassie
15:30 Cook smart by coca
cola
15:40 Λίτσα. Com 
16:50 Ο πόλεμος των
άστρων 
17:50 Ειδήσεις 
18:00 Εργαζόμενη γυναίκα 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Dreamgirls
00:00 ΟLA +12

ALPHA 

06:00 Οδός παραδείσου, 7 
08:00 Αν με αγαπάς (Ε) 
09:00 Εντιμότατοι κερατά-
δες 
10:00 Μες στην καλή χαρά
14:00 Ειδήσεις 
14:15 Got to Dance
15:10 Dogs 101
16:10 Ροβινσώνας Κρού-
σος
17:00 Νοηματικό Δελτίο Ει-
δήσεων
17:05 Frasier

18:05 King of Queens
19:00 Ειδήσεις 
19:55 tospirto.net Πυροδο-
τεί την Τέχνη
20:00 Jamie at Home
21:00 Γκαρσονιέρα για δέ-
κα
23:20 Το Σημάδι του δολο-
φόνου
01:30 Μολιέρος

STAR 

06:00 Στην εντατική
06:50 Παιδικό πρόγραμμα 
13:00 Ειδήσεις 
13:45 Άδεια γάμου
15:30 Τα φιλαράκια 
16:50 Ο πρίγκιπας του bel
air 
17:45 Ειδήσεις
17:50 Smallville  
19:45 Ειδήσεις 
21:00 Διαστημικά καλάθια 
22:45 Η φίρμα 
02:00 Η γοργόνα 

ΣΚΑΙ 

06:45 Καλημέρα ΣΚΑΪ
11:00 ECO News
11:30 Ιδέες που θα σώ-
σουν τον πλανήτη 
12:00 Goal χωρίς σύνορα
14:00 Ποδηλατοδράσεις
14:30 Συντέλεια 
15:30 Το Κάστρο του Τακέσι 
17:00 Life Unexpected
18:00 Top Gear
19:00 Μύθος ή πραγματι-
κότητα 

20:00 Survivorman: South
Pacific
20:55 Ειδήσεις 
22:00 Animal Armageddon
23:00 Διακοπές στην κόλα-
ση
00:00 Deadly Women

TV100 

07:00 Η παγκόσμια οικογέ-
νεια 
07:30 Το ασχημόπαπο και
εγώ 
09:00 Η Ελλάδα μέσα από
το θέατρο σκιών  
10:00 Ιστίο 
10:30 Δημιουργίες 
11:00 Έκφραση με νόημα 
11:30 Αρχαιολογία & Αν-
θρωπολογία 
12:30 Εξερευνώντας τη
Μεσόγειο 
13:00 Ένα βιβλίο ένα ταξίδι 
14:00 Κοσμήματα βυθού
και σε άλλα μέρη.
14:30 Κηπουρική 
15:00 Ειδήσεις 
15:30 Αποστολή στην Αρ-
κτική 
16:30 Επτά τοις 100 
19:00 Ειδήσεις 
20:00 Αρχαιολογία & Αν-
θρωπολογία 
21:00 Ταινία 
22:30 Ταινία 
00:00 Ειδήσεις 

ET1

06:00 Φύση και πρωταθλη-
τές 
06:15 Μεταξύ γης και ουρα-
νού 
08:00 Θεία Λειτουργία  
10:30 Μουσικά σύνολα 
13:00 Το αλάτι της γης 
15:00 Αστυνόμος Σαϊνης 
16:00 Walter the Greek 
16:30 Τελευταία έκδοση 
17:00 Ο πρίγκιπας 
17:50 Συναντήσεις με αξιο-
σημείωτους ανθρώπους 
20:30 Φύση και πρωταθλη-
τές 
21:00 Euroland! 
21:45 Euro 2012 
23:45 Euroland

ΝΕΤ

06:45 Σαββατοκύριακο στη
ΝΕΤ 
10:00 Κιβωτός. Gr 
11:00 9+1 μούσες  
12:00 Ειδήσεις 
13:00 Netweek 
14:00 Ειδήσεις
15:00 Σαμπρίνα 
16:00 Carousel 
17:00 Η κοιλάδα του ρήγ-
ματος 
18:00 Ειδήσεις 
18:15 Ταξιδεύοντας στην
Ελλάδα 
19:00 Ο δρόμος έχει τη δική
του ιστορία 
19:30 Φωτόσφαιρα 

20:00 Βασανιστήρια αμερι-
κανικής Προέλευσης 
21:00 Ειδήσεις 
22:00 Ρεπορτάζ χωρίς σύ-
νορα

ET3 

07:30 Εντομοσκόπιο 
08:30 Η Σάντι φυσικά 
09:30 Καλή ψαριά 
11:00 Ο τόπος και το τρα-
γούδι του 
12:00 Αληθινά σενάρια 
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Διασπορά 
15:00 Έξυπνη ζωή 
16:00 Του νερού τα παρα-
μύθια 
17:00 Ειδήσεις
17:25 Πέντε και 
19:00 Αρχιτεκτονική 
19:30 Φτωχό μου σπουργίτι 
21:45 Ειδήσεις
22:55 Εκατογραφια 
23:00 Ανιχνεύσεις

MEGA

05:45 Τα μυστικά της Εδέμ 
07:00 Mega σαββατοκύρια-
κο 
10:00 Mommy το παιδί μου
και εγώ 
10:30 Patty, η πιο όμορφη
ιστορία 
11:30 Λάκης ο γλυκούλης 
12:45 Ταξιδεύοντας 
14:00 Ειδήσεις 
14:50 L.A.P.D.

17:00 Παρέα στην κουζίνα 
17:45 Junior master chef  
19:00 Γλυκές αλχημείες 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Minute to win it  
22:40 Πρωταγωνιστές 
00:15 Ειδήσεις 

ΑΝΤ1 

07:00 Greek
09:00 40 κύματα 
10:00 Φίλα το βάτραχο σου 
11:00 Θα βρεις το δάσκαλο
σου 
12:00 Galileo
13:00 Ειδήσεις 
13:30 Πλανήτης 51 
15:40 Λίτσα. Com 
16:50 Ο πόλεμος των
άστρων 
17:50 Ειδήσεις 
18:00 Εργαζόμενη γυναίκα 
20:00 Ειδήσεις 
21:00 Eπικίνδυνη αποστολή 
23:30 Δια πυρός και σιδή-
ρου 
01:00 Ειδήσεις 

ALPHA 

06:00 Οδός παραδείσου, 7 
08:00 Αν με αγαπάς (Ε) 
09:00 Εντιμότατοι κερατά-
δες 
10:00 Μες στην καλή χαρά
14:00 Ειδήσεις 
14:15 Stars system 
15:10 Dogs 101
16:10 Ροβινσώνας Κρού-

σος
17:00 Νοηματικό Δελτίο Ει-
δήσεων
17:05 Frasier
18:05 King of Queens
19:00 Ειδήσεις 
19:55 tospirto.net Πυροδο-
τεί την Τέχνη
20:00 Jamie at Home
21:00 Chart show your
countdown 
00:00 Constantine 

STAR 

06:00 Στην εντατική
06:50 Παιδικό πρόγραμμα 
13:00 Ειδήσεις 
13:45 Άδεια γάμου
15:30 Τα φιλαράκια 
16:50 Ο πρίγκιπας του bel
air 
17:45 Ειδήσεις
17:50 Ιατρικές υποθέσεις 
18:50 Knight rider  
19:40 Ομάδα hot wheels
19:45 Ειδήσεις 
21:00 Έχετε μήνυμα στον
υπολογιστή 
23:30 Σκοτεινή δύναμη
02:00 Εκτός ελέγχου 

ΣΚΑΙ 

06:45 Καλημέρα 
10:00 Κυριακή με δράση
13:00 Κηπουρέματα 
14:00 Γεύσεις στη φύση
15:00 Μπες στο κλίμα 
16:00 Μαστορέματα

17:00 Άγρια Καραϊβική 
18:00 Really Big Things 
19:00 Ταξιδεύοντας 
19:30 Ιδέες που θα σώσουν
τον πλανήτη
20:00 Κυρίαρχοι των Θα-
λασσών] 
20:55 Ειδήσεις
22:00 Ελισάβετ Α' : Η Παρ-
θένος Βασίλισσα] 
23:00 Πραγματικές απο-
δράσεις
00:00 Maneaters

TV100

07:00 Η παγκόσμια οικογέ-
νεια 
07:30 Το ασχημόπαπο και
εγώ 
09:00 Η Ελλάδα μέσα από
το θέατρο σκιών 
10:00 Ιστίο 
10:30 Δημιουργίες 
11:00 Επτά τοις 100 
13:00 Στη γη της Μακεδο-
νίας 
14:00 Κοσμήματα βυθού
15:00 Ειδήσεις 
15:30 Ανοιχτά μικρόφωνα 
16:30 Αρχαιολογία & Αν-
θρωπολογία 
17:30 Εξερευνώντας τη Με-
σόγειο 
18:00 Πόλις Πολίτης Πολιτι-
κή 
19:00 Ειδήσεις 
20:00 Ταινία 
21:30 Ανοιχτά μικρόφωνα 
00:00 Ειδήσεις 

Σάββατο στην tv

Κυριακή στην tv

Επεκτείνεται και ενισχύει το
πρόγραμμά του ο τηλεοπτι-
κός σταθμός «Εγνατία Τηλε-
όραση». Το τελευταίο
διάστημα κατά τη διάρκεια
των κεντρικών δελτίων ειδή-
σεων γίνονται ζωντανές συν-
δέσεις με το καινούργιο
στούντιο του σταθμού στην
Πιερία και για λίγη ώρα τη
σκυτάλη της παρουσίασης
παίρνει η συνάδελφος του
γειτονικού νομού, η οποία
μας ενημερώνει για τα νέα
της περιοχής. Ας ελπίσουμε
το παράδειγμα του εν λόγω
καναλιού να ακολουθήσουν
και οι υπόλοιποι ιδιωτικοί
τοπικοί τηλεοπτικοί σταθμοί,
αρκετοί εκ των οποίων δεν
απασχολούν ούτε ένα δημο-
σιογράφο!

Από τη στήλη κάνουμε απλά τη
μια σύσταση προς τον ρε-
πόρτερ της δημοτικής τηλεό-
ρασης. Τώρα που καλο-
καίριασε μήπως να θέσεις τη
σχέση σου με το…αποσμη-
τικό σε νέες βάσεις; Το λέει η
συνάδελφός σου, γνωστή και
ως Κρουέλα, μέσα από το
facebook!

Τη δυνατότητα να παρακολου-
θούν την εκπομπή «Κίτρινος
Τύπος» του Μάκη Τριαντα-
φυλλόπουλου μέσα από την
τηλεοπτική συχνότητα του
«Extra Thessaloniki» έχει το
κοινό της πόλης. Υπενθυμί-
ζεται πως το διαδικτυακό κα-
νάλι «Zougla TV» το
τελευταίο διάστημα συνεργά-
ζεται με 25 περιφερειακούς
τηλεοπτικούς σταθμούς σε
Ελλάδα και Κύπρο, που με-
ταδίδουν την εκπομπή του κ.
Τριανταφυλλόπουλου ταυτό-
χρονα με το zougla.gr. 

Ακόμη και στη διάρκεια του
…ζάπινγκ μπορεί ο Θεσσα-
λονικιός να διαπιστώσει τη
σημαίνει αντικειμενική ενη-
μέρωση του πολίτη. Εκτός
του δημάρχου, όλοι οι υπό-
λοιποι της διοίκησης του
δήμου παρελαύνουν από εκ-
πομπές της TV100 για να
διαφημίσουν το …ανύπαρ-
κτο έργο τους, όπως καταγ-
γέλλουν πολίτες.

Οι εκλογές τελείωσαν. Τι θα
γίνει με τους συμβασιούχους

της ΕΤ3. Παραμένουν
«παγωμένοι»; Θα αξιολο-
γηθούν πάλι από νέα επι-
τροπή καθώς υπάρχουν
πολλές ενστάσεις από τους
απορριφθέντες;

Πιπέρι στο στόμα! Αναφερό-
μαστε σε γνωστή δημοσιο-
γράφο της δημοτικής
τηλεόρασης Θεσσαλονίκης η
ο π ο ί α … ξ α ν α χ τ ύ π η σ ε !
Άφησε τα …γαλλικά και το
πιάνο στην άκρη και είπε να
γίνει του…λιμανιού. «Να
πάτε να…. ρε! Δεν πληρώ-
νουμε» έγραψε πρόσφατα
στον προσωπικό της λογα-
ριασμό στο facebook αφή-
νοντας φίλους και
συναδέλφους με ανοιχτό το
στόμα. 

Τις 15.000 ευρώ ξεπερνά η
αξία του εξοπλισμού που
εκλάπη τα ξημερώματα της
περασμένης Τρίτης από τον
τηλεοπτικό σταθμό Europe1
στη Θεσσαλονίκη. Όπως μα-
θαίνουμε το πρόσωπο του
ληστή κατεγράφη από το
κλειστό κύκλωμα που βρί-
σκεται στα γραφεία του κανα-
λιού. 

Στην κατοχή της Ένωσης Συν-
τακτών Ημερησίων Εφημερί-
δων Μακεδονίας-Θράκης
βρίσκεται εδώ και λίγες ημέ-
ρες το αρχείο της εφημερίδας
«Ελευθεροτυπία», μετά την
απόφαση της ιδιοκτησίας να
«κλείσει» το ανταποκριτικό
γραφείο στη Θεσσαλονίκη.
Τις επόμενες ημέρες αναμέ-
νεται να αδειάσει και ο
χώρος όπου στεγαζόταν η
εφημερίδα επί της οδού Αγ-
γελάκη. 

Σε νέα εικοσιτετράωρη απερ-
γιακή κινητοποίηση προχώ-
ρησαν την περασμένη
Τετάρτη οι δημοσιογράφοι
της εφημερίδας Metrosport.
Όπως φαίνεται η εργοδοσία
επιμένει να τακτοποιεί οικο-
νομικά μόνο τους τεχνικούς
του εντύπου, καθώς συνηθί-
ζει ακόμα και τις ημέρες που
η ΕΣΗΕΜ-Θ έχει ανακοινώ-
σει απεργία, να κυκλοφορεί
φύλλο με ελλιπές περιεχό-
μενο. Η Ένωση Συντακτών
πάντως, κάλεσε για ακόμα
μια φορά τον εκδότη να τη-
ρήσει στο ακέραιο τις δε-
σμεύσεις του και να
προχωρήσει στην εξόφληση
των δεδουλευμένων με βάση
το χρονοδιάγραμμα που κα-
τέθεσε. 

Ακούσατε, ακούσατε!
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ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΨΑΧΝΟΥΝ…ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΝΩ ΟΡΙΣΜΕΝΑ ΡΗΜΑΖΟΥΝ

Τι… παίζεται με τα κάμπινγκ;

Tου Βαγγέλη Στολάκη  

Π
αρά τις προειδο-
ποιήσεις που
υπάρχουν στην

περιοχή για την ακαταλληλότητα των
νερών, ο ίδιος όπως και δεκάδες
άλλοι Θεσσαλονικείς, δίνει καθημε-
ρινά ψήφο εμπιστοσύνης στα νερά
του Θερμαϊκού Κόλπου και απαντά
σε όποιον τον χαρακτηρίζει…τρελό.
«Τα νερά είναι καθαρά» σχολιάζει και
τονίζει πως «στο παρελθόν οι συγκε-
κριμένες παραλίες έσφυζαν από
ζωή». 

Σήμερα, στην πλαζ της Αρετσούς,
την τελευταία οργανωμένη πλαζ της
Θεσσαλονίκης που έκλεισε το 1977,
λειτουργεί υπό την ευθύνη του
δήμου Καλαμαριάς αναψυκτήριο,
παιδική χαρά και θερινός κινηματο-
γράφος, ενώ συχνά στην περιοχή
λαμβάνουν χώρα πολιτιστικά δρώ-
μενα. Η πλαζ καθαρίζεται καθημε-
ρινά από σκουπίδια από τους
υπαλλήλους του δήμου, ενώ οι ντου-
ζιέρες που υπάρχουν δροσίζουν
τους επισκέπτες. «Η καθαριότητα της
πλαζ βρίσκεται υπό την ευθύνη του
δήμου μας» αναφέρει στην «Κ» ο δή-
μαρχος Καλαμαριάς, Θεοδόσης
Μπακογλίδης, ο οποίος προειδοποιεί

ωστόσο τους πολίτες πως «το κο-
λύμπι δεν επιτρέπεται». 

Σε ακατάλληλα νερά 
Όπως αναφέρει στο παρελθόν η

Νομαρχία Θεσσαλονίκης σε συνερ-
γασία με το Αριστοτέλειο Πανεπιστή-
μιο πραγματοποιούσαν ελέγχους
από τους οποίους προέκυπτε πως το
νερό της περιοχής είναι ακατάλληλο.
«Για φέτος δεν έχουμε κάποια ενημέ-
ρωση» ισχυρίζεται ο κ. Μπακογλίδης
και συμπληρώνει πως «δεν μπο-
ρούμε να επιτρέψουμε το κολύμπι
από τη στιγμή που δεν έχει σταλεί
σχετική μελέτη». Ο ίδιος παραδέχεται
πως τόσο οι χειμερινοί κολυμβητές,
όπως και δεκάδες άλλοι δημότες κυ-
ρίως το καλοκαίρι χρησιμοποιούν
την παραλία παρά τις συστάσεις της
δημοτικής αρχής, αλλά «πάντα υπ’
ευθύνη τους».

Σε σχετική ερώτηση της «Κ» για το
κατά πόσο τα νερά του Θερμαϊκού
Κόλπου μπορούν να χρησιμοποιούν-
ται για κολύμπι η αναπληρώτρια κα-
θηγήτρια Ελέγχου Ρύπανσης
Περιβάλλοντος του τμήματος Χη-
μείας του Α.Π.Θ., Δήμητρα Βουτσά
σημειώνει πως «σε σημείο όπου συ-
ναντάται μεγάλη ποσότητα παθογό-
νων οργανισμών, τότε θα πρέπει να

απαγορεύεται το κολύμπι». 

Με αστικό λόγω κρίσης
Λίγα χιλιόμετρα πιο ανατολικά, και

πιο συγκεκριμένα στο δήμο Θερμαϊ-
κού οι παραλίες της Επανομής και
της Αγίας Τριάδας «βουλιάζουν» από
κόσμο κάθε Σαββατοκύριακο. Όπως
εξηγεί στην «Κ» ο δήμαρχος της πε-
ριοχής, Γιάννης Αλεξανδρής, λόγω
της οικονομικής κρίσης φέτος αρκε-
τοί Θεσσαλονικείς επιλέγουν τις συγ-
κεκριμένες παραλίες αντί της
Χαλκιδικής. «Διαπιστώνουμε μεγάλη
αύξηση των επισκεπτών όσο μπαί-
νουμε στην καρδιά του καλοκαιριού»
σημειώνει και ξεκαθαρίζει πως «η
ποιότητα του νερού είναι άριστη και
δεν τίθεται σε κίνδυνο η υγεία των
κολυμβητών».

«Επιλέγουμε την παραλία Επανο-
μής γιατί είναι κοντά στη Θεσσαλο-
νίκη, μπορούμε να μεταβούμε με
αστικό και είναι σίγουρα οικονομικό-
τερη από κάποια αντίστοιχη πλαζ της
Χαλκιδικής» σχολιάζει στην «Κ» η
26χρονη Δήμητρα Π., την οποία συ-
ναντήσαμε το μεσημέρι της προ-
ηγούμενης Κυριακής να αναζητά
μια…ξαπλώστρα. Υπενθυμίζεται πως
από αύριο και για όλο το καλοκαίρι
τίθενται σε λειτουργία οι δυο λεωφο-
ρειακές γραμμές «ΕΞΠΡΕΣ» του
ΟΑΣΘ (Νο70 Ν.Σ. Σταθμός – Επα-
νομή και Νο71 Ν.Σ. Σταθμός Μηχα-
νιώνα) για την καλύτερη
εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού,
ενώ καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους
λειτουργούν οι γραμμές Νο69 και
Νο72 με αφετηρία τον επιβατικό
σταθμό ΙΚΕΑ και τερματισμό την
Επανομή και τη Μηχανιώνα, αντί-
στοιχα.

Όπως εξηγεί ο κ. Αλεξανδρής οι
πλαζ από την Περαία μέχρι τη Μηχα-
νιώνα είναι οργανωμένες με ξαπλώ-
στρες, καφετέριες, ντουζιέρες και
ναυαγοσώστες, ενώ η δημοτική αρχή
πραγματοποιεί ελέγχους κάθε δεκα-
πενθήμερο σχετικά με την καταλλη-
λότητα του νερού. Ο ίδιος μάλιστα
μέσω της «Κ» απευθύνει έκκληση

στους δημότες να συνδράμουν και
αυτοί με τον τρόπο τους ώστε να δια-
τηρούνται καθαρές οι παραλίες. 

Κάμπινγκ του ΕΟΤ
Σε ερώτηση για την κατάσταση

στην οποία βρίσκονται σήμερα τα
δυο κάμπινγκ του ΕΟΤ στην περιοχή,
της Επανομής και της Αγίας Τριάδας,
ο δήμαρχος Θερμαϊκού δηλώνει πως
είναι «οικτρή». 

Η αλήθεια είναι πως η εικόνα των
συγκεκριμένων κατασκηνώσεων,
που στο παρελθόν προσέλκυαν χι-
λιάδες τουρίστες από ολόκληρη την
Ευρώπη είναι απογοητευτική. Τι κι αν
πριν από περίπου δεκαπέντε χρόνια
έσφυζαν από ζωή; Σήμερα, είναι εγ-
καταλελειμμένα και οι χώροι τους φι-
λοξενούν πλέον μεγάλου ύψους
χόρτα και φίδια, ενώ ορισμένοι από
τους παλιούς παραθεριστές συνεχί-
ζουν ακόμα και σήμερα, σε πείσμα
της αδιαφορίας της πολιτείας, να τις
επισκέπτονται. 

Όπως αναφέρεται και στην ιστοσε-
λίδα της Εταιρίας Ακινήτων του Δη-
μοσίου, η οποία διαχειρίζεται τα δυο
κάμπινγκ, αυτά «βρίσκονται εκτός
λειτουργίας», με εξαίρεση τις αντί-
στοιχες παραλίες. Η μεν παραλία της
Αγίας Τριάδας λειτουργούσε οργα-
νωμένα μέχρι πριν δυο χρόνια, ενώ
της Επανομής μέχρι το 2003. 

Αναζητώντας το… υπουργείο 
Η «Κ» ήρθε σε επικοινωνία με την

αρμόδια υπάλληλο της Εταιρίας Του-
ριστικών Ακινήτων, προκειμένου να
ενημερωθούμε για τον προγραμμα-
τισμό που τυχόν υπάρχει για τα εν
λόγω κάμπινγκ. Δυστυχώς, διαπι-
στώσαμε πως προγραμματισμός δεν
υπάρχει, καθώς οι υπάλληλοι δεν
γνώριζαν εάν υπάγονται στο υπουρ-
γείο Τουρισμού ή Πολιτισμού. Το μεν
πρώτο όπως ανακοίνωσε ο Αντώνης
Σαμαράς λειτουργεί πλέον αυτόνομα
ενώ το δεύτερο ενσωματώθηκε στο
υπουργείο Παιδείας. 

Σε συνέχεια της έρευνας επικοι-
νωνήσαμε με συνεργάτη της υπουρ-
γού Τουρισμού, Όλγας
Κεφαλογιάννη, ο οποίος στην ερώ-
τηση «πως θα αξιοποιηθούν τα κάμ-
πινγκ του ΕΟΤ» μας μετέφερε τη
θέση της κ. Κεφαλογιάννη πως θα
ανακοινώσει το προγραμματισμό της,
αμέσως μετά τις προγραμματικές δη-
λώσεις του Αντώνη Σαμαρά. 

Από την πλευρά της, η διευθύντρια
της Περιφερειακής Υπηρεσίας του
ΕΟΤ για την Κεντρική Μακεδονία κ.
Δάφνη Τσιάμου επισημαίνει πως η
Εταιρία Ακινήτων του Δημοσίου
υπάγεται στο υπουργείο Οικονομι-
κών και σχολιάζει στην «Κ» πως «ο
ΕΟΤ δεν έχει πλέον τη διαχειριστική
αρμοδιότητα των κατασκηνώσεων
και δεν μπορεί να επέμβει». Απλώς
ενημερώνει τους υπεύθυνους για
την κατάστασή των εγκαταστάσεων,
οι οποίες όπως σχολιάζει «ερημώ-
νουν». 

«Κολυμπώ στη συγκεκριμένη περιοχή χειμώνα καλοκαίρι για
περισσότερα από τριάντα χρόνια και δεν έχω πάθει τίποτα»
αναφέρει στην «Κ» ο 70χρονος κ. Ηλίας, βέρος Καλαμαριώ-
της τον οποίο συναντήσαμε να απολαμβάνει τον ήλιο και τη
θάλασσα στην πλαζ της Αρετσούς κοντά στο Ναυτικό Όμιλο..

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ ΣΤΟ ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ 

Ό,τι ομάδα και αν είσαι, κερδίΖΕΙΣ
Τη δεύτερη εθελοντική αιμοδοσία της διοργανώνει την Κυριακή 1 Ιου-

λίου στο Κονταξοπούλειο Δημοτικό Γυμναστήριο από τις 9 το πρωί έως τη
1 το μεσημέρι η Ένωση Ποντίων Ωραιοκάστρου και Φίλων. Όπως αναφέρει
πρόεδρος της Ένωσης, Ηρακλής Τσακαλίδης, οι μεγάλες ανάγκες της
χώρας σε αίμα που αυξάνονται  χρόνο με το χρόνο, οδήγησαν την Ένωση
στην απόφαση να δημιουργήσει τη δική
της τράπεζα αίματος. «Όλο
και περισσότεροι συνάν-
θρωποι μας έχουν ανάγκη
από τη δική μας εθελοντική
προσφορά για να μπορέσουν
να κερδίσουν τη μάχη για τη
ζωή. Για το λόγο αυτό κα-
λούμε όλους όσους έχουν τη
δυνατότητα της προσφοράς αί-
ματος να βοηθήσουν στην προ-
σπάθειά μας αυτή», τόνισε ο κ.
Τσακαλίδης και κατέληξε:
«Λίγο αίμα από τον καθένα μας
δεν είναι τίποτα, λίγο αίμα όμως
για τον καθένα μας - όταν το
χρειαστεί - μπορεί να είναι το
παν, η ίδια η ζωή μας».
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ΦΕΣΤΙΒΑΛ ΜΟΝΗΣ ΛΑΖΑΡΙΣΤΩΝ

Τ
έσσερις πολύ ενδιαφέρουσες μουσικές εκ-
δηλώσεις έχουν προγραμματιστεί για την
ερχόμενη εβδομάδα στο πλαίσιο του Φε-

στιβάλ της Μονής Λαζαριστών.
Συγκεκριμένα τη Δευτέρα 2 Ιουλίου είναι η συ-
ναυλία με τους Locomondo plus Baildsa. Η με-
γάλη μουσική παρέα, που επί σκηνής, χρόνια
τώρα έχει κερδίσει τις καρδιές όλων-μικρών,
μεγάλων και μεγαλύτερων παντού στην Ελλάδα
και στο εξωτερικό- με τα τραγούδια της και την
ζωντάνια που εκπέμπει, με ρέγγε, σκα και λάτιν
ρυθμούς, τα βασικά συστατικά που μετατρέπουν
κάθε συναυλία τους σε ενα ατελείωτο πάρτυ,
που τον πρώτο λόγο έχει η μουσική και ο χορός.
Τιμές εισιτηρίων: Προπώληση 10€ τα πρώτα
1.000 εισιτήρια, 12 € τα υπόλοιπα
Τρίτη 3 Ιουλίου
«Με χίλιες δυο εικόνες στο μυαλό…» Μια ενδια-
φέρουσα συνάντηση της κορυφαίας Ελληνίδας
ερμηνεύτριας Ελευθερίας Αρβανιτάκη,  με τον
εξαιρετικό και ιδιαίτερα δημοφιλή Μπάμπη
Στόκα. Μία κοινή περιοδεία, μία συνάντηση επί
σκηνής των δυο τους για αυτό το καλοκαίρι, με
«χίλιες δυο εικόνες στο μυαλό». Φαινομενικά η
συνεργασία τους ενώνει κόσμους διαφορετικούς
αλλά επί της ουσίας τα κοινά σημεία είναι πολλά
όταν η γέφυρα που τους ενώνει είναι αυτή της

μουσικής.
Η Ελευθερία Αρβανιτάκη, με την ζηλευτή πολύ-
χρονη καριέρα εδώ και στο εξωτερικό αλλά και
ένα προσωπικό ρεπερτόριο που συνδυάζει πα-
ράδοση και νεωτερισμό, σίγουρα έχει κάτι εν-
διαφέρον να μοιραστεί επί σκηνής με τον
ανέκαθεν ηλεκτρικό Μπάμπη Στόκα, των ροκ
αναζητήσεων αλλά και των βαθιά λαϊκών κατα-
βολών.
Τιμές εισιτηρίων: Είσοδος 15€ / Προπώληση 12€
Τετάρτη 4 Ιουλίου
Συναυλία με τον Δημήτρη Ζερβουδάκη συμμε-
τέχει η Σοφία Γεωργαντζή . Ο Δημήτρης Ζερβου-
δάκης πλέκει μία καλοκαιρινή μουσική

συναστρία στις 4 Ιουλίου στη Μονή Λαζαριστών,
στη Θεσσαλονίκη. Κατ’ εξοχήν συναυλιακός,  κα-
ταθέτει μια ζωντανή πολυμορφία ήχων και χρω-
μάτων -με τη μουσική και τα τραγούδια του- μα
και μια ζωντανή στάση και θέση για την ίδια τη
ζωή τελικά, μέσα από αυτά. 
Τιμή εισιτηρίου: 10 € προπώληση, 12 € ταμείο
Πέμπτη 5 Ιουλίου 
Συναυλία με τον Μιχάλη Χατζηγιάννη :«Θάρρος
ή αλήθεια»; Σε μία εποχή που όλα γύρω μας αλ-
λάζουν, ο Μιχάλης Χατζηγιάννης επιστρέφει και
αυτό το καλοκαίρι και υπόσχεται να δώσει
ρυθμό, αισιοδοξία και χρώμα στις συναυλιακές
βραδιές του φετινού ιδιαίτερου καλοκαιριού. Πε-
ρίοδος πιέσεων, αλλαγών αλλά και ανά στιγμές
πρωτόγνωρων καταστάσεων για τη χώρα μας
και στη θέση των εναλλασσόμενων συναισθη-
μάτων, ο αγαπημένος Έλληνας καλλιτέχνης επι-
στρέφει για να εμπνεύσει και πάλι το αίσθημα
της αισιοδοξίας πάνω στο οποίο είναι βασισμένη
η πολύχρονη σχέση του με το κοινό. Με ένα πο-
λυσυλλεκτικό άλμπουμ στις αποσκευές του, τα-
ξιδεύει στην Ελλάδα για να μυήσει τους
νεότερους αλλά και να θυμίσει στους θαυμαστές
του στην εμπειρία ενός πραγματικά αξέχαστου
live.
Τιμές εισιτηρίων: Είσοδος 15€ / Προπώληση 12€

Πάμε σινεμά;

AMERICAN PIE 4
Kωμωδία, 2012, ΗΠΑ, Έγχρωμη  

Σκηνοθεσία: ΤΖΟΝ ΧΟΥΡΒΙΤΖ 
Πρωταγωνιστούν: ΤΖΕΙΣΟΝ ΜΠΙΓΚΣ, ΜΙΝΑ ΣΟΥΒΑΡΙ, ΑΛΙΣΟΝ ΧΑΝΙΓΚΑΝ,
ΓΙΟΥΤΖΙΝ ΛΕΒΙ, ΤΟΜΑΣ ΙΑΝ ΝΙΚΟΛΑΣ, ΚΡΙΣ ΚΛΑΙΝ, ΚΑΤΡΙΝΑ ΜΠΟΟΥΝΤΕΝ

Περίληψη: Ολοι οι αγαπημένοι
χαρακτήρες του American Pie που
συναντήσαμε πριν 13 χρόνια επι-
στρέφουν στο East Great Falls για
μια επετειακή συγκέντρωση πα-
λιών συμμαθητών. Στο από καιρό
πολυαναμενόμενο αυτό Σαββατο-
κύριακο, θα ανακαλύψουν ποιος
άλλαξε και ποιος έμεινε ο ίδιος,
αλλά και πώς ο χρόνος και η από-
σταση δεν έσπασαν, τελικά, τους
δεσμούς φιλίας. Ήταν καλοκαίρι
του 1999, όταν τέσσερα αγόρια

από το Μίσιγκαν άρχισαν τη σεξουαλική τους αναζήτηση προκειμένου να
χάσουν την παρθενιά τους. Στα χρόνια που πέρασαν, ο Τζιμ και η Μισέλ
παντρεύτηκαν, ενώ ο Κέβιν και η Βίκυ χώρισαν. Ο Οζ και η Χέδερ συνέχι-
σαν τη ζωή τους χωριστά, ενώ ο Φιντς ακόμα εποφθαλμιά τη μαμά του
Στίφλερ, ο οποίος δεν έχει αλλάξει καθόλου. Τώρα οι φίλοι μιας ζωής, συ-
ναντιούνται εκ νέου ως ενήλικες...

ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ
Περιπέτεια φαντασίας, 2012, ΗΠΑ, Έγχρωμη 

Σκηνοθεσία: ΡΙΝΤΛΕΪ ΣΚΟΤ
Πρωταγωνιστούν: ΣΑΡΛΙΖ ΘΕΡΟΝ, ΓΚΑΙ ΠΙΡΣ, ΝΟΥΜΙ ΡΑΠΑΣ, ΙΝΤΡΙΣ
ΕΛΜΠΑ, ΜΑΪΚΛ ΦΑΣΜΠΕΝΤΕΡ

Περίληψη: Ο Ρίντλεϊ Σκοτ, ο σκη-
νοθέτης των ταινιών “Alien” και
“Blade Runner”, επιστρέφει στο
είδος που ο ίδιος καθιέρωσε. Με
το ”Προμηθέας” δημιουργεί μια
ρηξικέλευθη μυθολογία, στην
οποία μια ομάδα εξερευνητών
ανακαλύπτει στοιχεία για την προ-
έλευση του ανθρώπινου είδους στη
Γη. Τα στοιχεία αυτά τους οδηγούν
σ’ ένα συναρπαστικό ταξίδι στα πιο
σκοτεινά σημεία του σύμπαντος,
όπου θα χρειαστεί να διεξάγουν

έναν τρομακτικό αγώνα για να σώσουν το μέλλον της ανθρώπινης φυλής.
Ο “Προμηθέας” θα προβληθεί και σε 3D.

Που μπορείτε να τη δείτε:
❱ Village Mediterranean Cosmos 7
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 4999999
19:30 - 21:50 - 00:20
❱ Village Mediterranean Cosmos 8
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 4999999
20:10- 22:30 - 00:50

ΘΑ ΔΙΑΡΚΕΣΟΥΝ ΕΩΣ ΤΙΣ 3 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ

«Γιορτές Ανοιχτού Θεάτρου»

Ξ
εκινούν αύριο οι «Γιορτές Ανοιχτού
Θεάτρου» που διοργανώνει ο δήμος
Θεσσαλονίκης. Με επίκεντρο το Δη-

μοτικό Θέατρο Κήπου, φέτος θα φιλοξενη-
θούν είκοσι έξι παραστάσεις, από έντεκα
θεατρικές ομάδες της χώρας, με κεντρικό
άξονα το μουσικό θέατρο. Οι «Γιορτές Ανοι-

χτού Θεάτρου» γιορτάζουν φέτος τα 30
τους χρόνια και θα διαρκέσουν μέχρι την
3η Αυγούστου.
- 1/7/2012: Εναρκτήρια συναυλία με ελεύ-
θερη είσοδο.
Τμήμα Θεάτρου σχολής καλών τεχνών Α.Π.Θ.
"Τραγούδια για τις μέρες που έφτασαν κιό-

λας".
- 2-5/7/2012: "Ο παππούς έχει πίεση" της
Δήμητρας Παπαδοπούλου με τους Κώστα
Βουτσά,Ελισάβετ Κωσταντινίδου κ.α.
- 6-8/7/2012: "Η κωμωδία του τυχαίου θα-
νάτου ενός αναρχικού" με πρωταγωνιστή τον
Σπύρο Παπαδόπουλο.

Αρβανιτάκη, Χατζηγιάννης και άλλοι

ΠΕΝΘΗΜΕΡΟ ΦΕΣΤΙΒΑΛ

Μέρες θεάτρου στο δήμο Παύλου Μελά
Με πέντε θεατρικές παραστάσεις δίνει το
«παρών» στα θεατρικά δρώμενα ο δήμος Παύ-
λου Μελά με την 21η Συνάντηση θεατρικής δη-
μιουργίας «Ημέρες Θεάτρου». Στο πενθήμερο
φεστιβάλ παίρνουν μέρος θεατρικές ομάδες του
δήμου Παύλου Μελά και σχημάτων δήμων του
ευρύτερου πολεοδομικού συγκροτήματος.
Αναλυτικά θα παρουσιαστούν:
• Τη Δευτέρα 2 Ιουλίου, η θεατρική ομάδα
Πυλαίας από το δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη παρου-
σιάζει το έργο «με δύναμη από την Κηφισιά» σε
σκηνοθεσία Όλγας Αλεξανδροπούλου
• Την Τρίτη 3 Ιουλίου το Εργαστήρι Θεατρικής
Δημιουργίας του δήμου Καλαμαριάς παρουσιάζει

τις «Εκκλησιάζουσες» σε σκηνοθεσία Αγγελικής
Σαπάτρα (μετάφραση Κώστας Ταχτσής)
• Την Τετάρτη 4 Ιουλίου η θεατρική ομάδα
του δήμου Αμπελοκήπων–Μενεμένης «Θεατρο-
κάπηλοι» παρουσιάζει το έργο των Ρέππα-Πα-
παθανασίου «Φούστα Μπλούζα» σε σκηνοθεσία
Χριστίνας Χατζηγεωργίου.
• Την Πέμπτη 5 Ιουλίου η θεατρική ομάδα
«Καπνομάγαζο» παρουσιάζει την παράσταση «5
κούκου» σε σκηνοθεσία Δημήτρης Σακατζή με
μονόπρακτα των Ντε Φιλίππο, Ντάριο Φο, Μπο-
κοσιάν, Ουΐλιαμς, Παπαθανασίου-Ρέππα.
• Την Παρασκευή 6 Ιουλίου το θεατρικό ερ-
γαστήρι του δήμου Παύλου Μελά (τμήμα Πολί-

χνης) ανεβάζει το έργο «Ποια Ελένη» των
Ρέππα-Παπαθανασίου σε σκηνοθεσία Βάσως
Παπαχαραλάμπους.
Η Συνάντηση Θεατρικής Δημιουργίας εντάσσεται
στο πλαίσιο των πολιτιστικών εκδηλώσεων "Ζωή
στη γειτονιά, ομορφιά στην πόλη".
«Στην κρίση απαντάμε με τον Πολιτισμό», τόνισε
ο δήμαρχος Διαμαντής Παπαδόπουλος. Και συμ-
πλήρωσε: «Ο πολιτισμός είναι επένδυση στον Άν-
θρωπο και την κοινωνία μας. Ειδικά στις
δύσκολες αυτές στιγμές η Τέχνη δίνει ένα τόνο
θετικότητας. Άλλωστε, το θέατρο αποτελεί ανα-
πόσπαστο στοιχείο της ελληνικής κουλτούρας,
μία κατεξοχήν ελληνική εφεύρεση».

Που μπορείτε να τη δείτε:
❱ Village Mediterranean Cosmos 1
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 4999999
17:10 - 19:50 - 22:20 - 00:50
❱ Village Mediterranean Cosmos 4
Εμπορικό Κέντρο Mediterranean Cosmos - Tηλ. 231 0 4999999
Cosmos - Tηλ. 2310 499 999 (3D) 18:00
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Ιταλοί και Ισπανοί για το στέμμα
Η ώρα του μεγάλου τελικού έφτασε για τις

δύο ομάδες που έκλεψαν την παράσταση στα
γήπεδα της Πολωνίας και τη Ουκρανίας και
τώρα μένει να μάθουμε ποιος θα είναι ο νέος
πρωταθλητής Ευρώπης.

Η προηγούμενη πρωταθλήτρια Ευρώπης
Ισπανία, επιβεβαίωσε τον τίτλο του φαβορί

και θα βρεθεί αύριο για δεύτερη συνεχή
φορά στον τελικό της διοργάνωσης(21:45
ΕΤ1) στο Ολυμπιακό Στάδιο του Κιέβου.

Απέναντι της θα βρει μια φιλόδοξη και ιδι-
αίτερα φορμαρισμένη ομάδα, την Ιταλία του
Τσεζάρε Πραντέλι, που μετά το «χαστούκι»
που έδωσε στα ημιτελικά στο έτερο φαβορί

Γερμανία, ελπίζει να γκρεμίσει από το θρόνο
του πρωταθλητή τους «Φούριας Ρόχας» και
να ξαναπάρει τον τίτλο του πρωταθλητή Ευ-
ρώπης μετά από 44 χρόνια.

Η «Σκουάντρα Ατζούρα» στηρίζει πάρα
πολλά στο Μάριο Μπαλοτέλι, τον παίκτη που
έδωσε με τα δυο του γκολ ενάντια στα «πάν-

τσερ» το εισιτήριο για τον τελικό στους Ιτα-
λούς.

Από την άλλη πλευρά οι Ισπανοί του Βι-
θέντε Ντελ Μπόσκε, θα προσπαθήσουν να
δείξουν χαρακτήρα και να γίνουν η πρώτη
χώρα που κατακτά το τρόπαιο «Ανρί Ντε-
λονέ» για δεύτερη συνεχή φορά.   

ΣΤΟΝ ΑΡΗ ΚΟΙΤΟΥΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΓΡΑΦΕΣ

Κιτρινόμαυρες ελπίδες

ΕΝΟΨΕΙ  ΤΗΣ ΠΡΕΜΙΕΡΑΣ ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ

Ανεβαίνουν οι ρυθμοί της προετοιμασίας

Φ
αίνεται ότι γυρίζει ο τροχός για
τον Άρη, αφού την εβδομάδα
που πέρασε υπήρξαν δύο σοβα-

ρές εξελίξεις που έδωσαν κουράγιο και
ελπίδα στον κόσμο των κιτρίνων ότι μπο-
ρεί να υπάρξει ένα καλύτερο μέλλον.

Το πρώτο καλό νέο ήρθε την περα-
σμένη Τετάρτη από τη Γενική Συνέλευση
της Σούπερ Λήγκα, όπου αποφασίστηκε
να «ελαφρυνθεί» η ποινή για τις έξι ομά-
δες που δεν κατάφεραν να εξασφαλί-
σουν αδειοδότηση, μεταξύ των οποίων
και ο Άρης.

Αυτό σημαίνει πρακτικά ότι ο Άρης,
όπως και η ΑΕΚ, ο ΟΦΗ, ο Πανιώνιος, ο
ΠΑΣ Γιάννινα και η Κέκρυρα, θα μπορέ-
σουν να πραγματοποιήσουν μέχρι τρεις
μεταγραφές, κάτι που είχε απαγορευθεί
αρχικά, ενώ ανέβηκε το όριο ηλικίας των
υπό μεταγραφή παιχτών από τα 22 στα
24 έτη.

Μάλιστα, ο πρώτος στόχος για τον
οποίο αναμένεται να κινηθούν οι κίτρινοι,
είναι η απόκτηση του Δημήτρη Γιάντση,
αφού είναι γεννημένος το 1988 και πλη-
ρεί τις προδιαγραφές που έχει βάλει η
διοργανώτρια αρχή.

Η δεύτερη ευχάριστη είδηση ήρθε

χθες και πιο συγκεκριμένα από το οικο-
νομικό μέτωπο της ΠΑΕ, καθώς πληρώ-
θηκε η εφορία και η δόση για το άρθρο
44, κάτι το οποίο γλύτωσε τον Άρη από
άσχημες οικονομικές περιπέτειες.

Το ποσό που συγκεντρώθηκε και
απάλλαξε τους κίτρινους από τον κίν-
δυνο να χαθούν οι ρυθμίσεις που με
τόσο κόπο είχαν κερδηθεί, άγγιζε τα
175.000 και επρόκειτο για χρήματα που
αποτελούνταν από την οικονομική ενί-
σχυση του κόσμου του Άρη, αλλά και

από τη διαφήμιση του ΟΠΑΠ στη φανέλα.
Τέλος αναμένονται οι εξελίξεις της

Δευτέρας όπου θα πραγματοποιηθούν οι
εκλογές στην Κοινωνία των Μελών και
θα αναδειχθούν τα μέλη του διοικητικού
συμβουλίου, ώστε να δρομολογηθεί η
δημιουργία διοίκησης Πρωτοδικείου.
Από εκεί και πέρα, πρώτο μέλημα θα
είναι να τακτοποιηθούν οι υποχρεώσεις
της ομάδας προς το υπάρχο έμψυχο δυ-
ναμικό της ομάδας, ενώ θα ανοιχτεί και
το κεφάλαιο των μεταγραφών.

ΗΡΑΚΛΗΣ

Περιμένουν 
απαντήσεις 
από την ΕΠΟ

Δ
εν πρόκειται να αφήσουν να περάσει
έτσι στο «Γηραιό» το γεγονός ότι
φέτος παρέμειναν στη Σούπερ Λήγκα

οι ομάδες που δεν εξασφάλισαν την αδει-
οδότηση της ΕΠΟ, κάτι που δεν έγινε πέρσι
με τον Ηρακλή.

Τα πράγματα βέβαια είναι δύσκολο να αλ-
λάξουν, ωστόσο το νομικό τμήμα του ΤΑΠ
Ηρακλής, κατέθεσε φάκελο στην ΕΠΟ, ενώ
είχε προηγηθεί συνάντηση με το Σοφοκλή
Πιλάβιο και τώρα οι κυανόλευκοι περιμέ-
νουν να δωθούν οι απαραίτητες απαντήσεις
και εξηγήσεις, για τον περσινό σκανδαλώδη
όπως τον χαρακτηρίζουν υποβιβασμό.

Την περασμένη Τετάρτη οι ιθύνοντες της
διοίκησης του Γηραιού πραγματοποίησαν
συνάντηση και με το νέο υφυπουργό Αθλη-
τισμού Γιάννη Ιωαννίδη, που χαρακτήρισε
δίκαια τα αιτήματα τους. Ωστόσο, επισήμανε
ότι η Πολιτεία δεν μπορεί να κάνει και
πολλά πράγματα, τη στιγμή μάλιστα που η
Σούπερλήγκα έχει αποφασίσει να παραμεί-
νουν 16 οι ομάδες του πρωταθλήματος και
να μη γίνει αύξηση.

E
νας μήνας απομένει για το πρώτο ευρω-
παϊκό παιχνίδι του ΠΑΟΚ και το επιτελείο
του Γιώργου Δώνη μετά και την πρώτη

προπόνηση την περασμένη Τρίτη, αναμένεται να
αναχωρήσει την ερχόμενη Πέμπτη για την Ολλαν-
δία, όπου ο Δικέφαλος θα πραγματοποιήσει το
βασικό στάδιο της προετοιμασίας του, έως και τις
22 Ιουλίου.

Το ρόστερ της ομάδας πάντως έχει ενισχυθεί

με τον πρώτο ποδοσφαιριστή που ακούει στο
όνομα Μογκανί Κουμάλο και έχει αποκτηθεί με
τη μορφή δανεισμού από την Τότεναμ. Ο Γιώργος
Δώνης ελπίζει ο Νοτιοαφρικανός αμυντικός να
έχει βασικό ρόλο στη στελέχωση της αμυντικής
γραμμής του ΠΑΟΚ, στο πλάι του Στέλιου Μαλεζά.

Στο μεταξύ, σήμερα είναι η τελευταία μέρα κα-
τάθεσης των οικονομικών στοιχείων της ομάδας
στην ΟΥΕΦΑ, προκειμένου να ξεκινήσει απρό-

σκοπτα η ευρωπαϊκή πορεία της ομάδας.
Ο ΠΑΟΚ καλείται να δείξει με πράξεις ότι έχει

μειώσει το μπάτζετ, έχει τακτοποιήσει τις ληξι-
πρόθεσμες οφειλές, έχει κάνει τους απαραίτη-
τους διακανονισμούς με παλιούς παίκτες καθώς
και ότι έχει επενδύσει στις ακαδημίες ανεβάζον-
τας ποδοσφαιριστές στην πρώτη ομάδα κάτι που
σχεδόν απαιτεί η UEFA, όπως και το γεγονός ότι
η ομάδα δεν έχει κάνει ακόμη μεταγραφές.
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Της Χρύσας Κυριακού

Μ
ε το θερμόμετρο να
σκαρφαλώνει επικίν-
δυνα και την ιδέα των
διακοπών να έχει απο-

μακρυνθεί για τους περισσότε-
ρους λόγω οικονομικής κρίσης, η
ανάγκη για λίγη δροσιά στο καμίνι
της πόλης γίνεται ολοένα και πιο
επιτακτική. Στη Θεσσαλονίκη οι
επιλογές είναι πολλές, αφού αρκε-
τοί είναι οι δήμοι της πόλης που
άνοιξαν τις πύλες των κολυμβητη-
ρίων τους, τα οποία αποτελούν κί-
νητρο για μικρούς και μεγάλους.
Με κόστος 2-3 ευρώ μπορεί κά-
ποιος να απολαύσει ασφαλείς
βουτιές, καθώς όλα διαθέτουν
ναυαγοσώστη,  σε απόσταση ανα-
πνοής από το σπίτι του, και χωρίς
να χρειαστεί να ξοδέψει χρήματα
για βενζίνη για λίγη δροσιά κοντά
στη θάλασσα. 

Στα ανατολικά της πόλης λει-
τουργεί το δημοτικό Κολυμβητή-
ριο Καλαμαριάς, το οποίο
προσφέρει καθημερινές αποδρά-
σεις δροσιάς, αφού είναι ανοιχτό
για το κοινό Δευτέρα με Παρα-
σκευή από τις 12.30 έως τις 18.00
και το Σάββατο από τις 12.00 έως
τις 18.00. Η είσοδος κοστίζει 2
ευρώ ή 30 ευρώ μηνιαίως. Οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνούν στο τηλ. 2310 440540.

Όσοι ζουν κοντά στο κέντρο της

πόλης μπορούν να επισκεφθούν
από Δευτέρα έως Παρασκευή την
πισίνα ολυμπιακών διαστάσεων
του δημοτικού κολυμβητηρίου Συ-
κεών. Το κολυμβητήριο βρίσκεται
στο Πολυαθλητικό Κέντρο (οδός
Λεχόβου 7, περιοχή Κρυονερίου)
και λειτουργεί καθημερινά από τις
10 το πρωί έως τις 10.30 το βράδυ
και τα Σαββατοκύριακα από τις 11
το πρωί έως τις 3 το απόγευμα. Η
είσοδος για τους δημότες κοστίζει
2 ευρώ, για τους φοιτητές και τους
εφήβους 1 ευρώ και για τους μη
δημότες 3 ευρώ. Πληροφορίες
στο τηλ. 2310 200327.

Το δημοτικό κολυμβητήριο Θεσ-
σαλονίκης στην Άνω Τούμπα βρί-
σκεται στη συμβολή των οδών
Κλεάνθους και Λαμπράκη. Η πι-

σίνα είναι θερμαινόμενη και ολυμ-
πιακών διαστάσεων, ενώ είναι
ανοιχτή για το κοινό από τις 8.30
έως τις 21.00 από Δευτέρα έως
Παρασκευή. Ενώ το Σάββατο η εί-
σοδος για το κοινό από τις 8 το
πρωί έως τις 3 το μεσημέρι είναι
δωρεάν.  Τηλέφωνο επικοινωνίας
2310 907711.

Το δημοτικό κολυμβητήριο
Ωραιοκάστρου, που λειτουργεί στο
χώρο του Κονταξοπούλειου δια-
θέτει και αυτό πισίνα ολυμπιακών
διαστάσεων, την οποία οι πολίτες
μπορούν να επισκέπτονται τις κα-
θημερινές 9.00 έως τις 15.30 και
από τις 19.30 έως τις 22.00. Τα
Σαββατοκύριακα είναι ανοιχτή από
τις 9.00 έως τις 15.00. Η είσοδος
για τους δημότες κοστίζει 2 ευρώ

και για τους μη δημότες 3 ευρώ,
ενώ υπάρχουν εκπτώσεις σε
ανέργους, πολύτεκνους, φοιτητές
και ΑμΕΑ. Οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να επικοινωνούν στο τηλ.
2310 690793.

Στα δυτικά της πόλης λειτουργεί
το σύγχρονο, ολυμπιακών διαστά-
σεων κολυμβητήριο του δήμου
Παύλου Μελά, που λειτουργεί στην
οδό Ιθάκης στην Άνω Ηλιούπολη.
Οι ώρες κοινού που μπορούν να
το επισκέπτονται οι πολίτες είναι
καθημερινά από τις 15.00 έως τις
21.00. Ενώ το Σαββατοκύριακο το
κολυμβητήριο λειτουργεί από τις
10 το πρωί έως τις 17.00. Τηλέ-
φωνα επικοινωνίας: 2313302960
& 2310.667.626

Όσοι βρίσκονται στα περιφερει-

ακά της πόλης μπορούν να επι-
σκεφθούν το κολυμβητήριο του
δήμου Λαγκαδά, που βρίσκεται στο
χώρο της Λουτρόπολης. Η είσο-
δος για το κοινό είναι 3 ευρώ για
μικρούς και μεγάλους, ενώ το κο-
λυμβητήριο παραμένει ανοικτό
από Δευτέρα έως Παρασκευή.
Πληροφορίες: τηλ. 2310 907711.

Ανάσες δροσιάς όμως μπορούν
να πάρουν οι πολίτες και μέσα
στην πόλη της Θεσσαλονίκης. Τα
δύο μεγαλύτερα κολυμβητήρια
που λειτουργούν είναι το Εθ-
νικό και το Ποσειδώνιο, όπου
υπάρχουν εξωτερικές πισίνες. Οι
πολίτες μπορούν να τις επισκέ-
πτονται από Δευτέρα έως Παρα-
σκευή από τις 14.00 έως τις 16.00.
Η είσοδος κοστίζει μόλις 1 ευρώ
για φοιτητές και 2 ευρώ για το
κοινό.

* Πληροφορίες μπορεί κανείς να
αναζητήσει στα τηλέφωνα 2310
206961 και 2310 203126 (Εθνικό)
και 2310 427414 και 2310 428456
για το Ποσειδώνιο Κολυμβητήριο.

Της Χρύσας Κυριακού 

Λύση σε χιλιάδες Θεσσαλονικείς δίνει
ο ΟΑΣΘ, με τη δρομολόγηση από την
Κυριακή 1η Ιουλίου, των εξπρές λεω-
φορειακών γραμμών προς τις παραλίες
της ανατολικής ακτής του Θερμαϊκού.
Με κόστος μόλις 90 λεπτά, που κοστίζει
το εισιτήριο (1,80 για την επιστροφή
τους), οι πολίτες μπορούν να φτάσουν
γρήγορα στις παραλίες του νομού και να
απολαύσουν τις βουτιές τους. Οι γραμ-
μές 70 και 71, που συνδέουν από την
οδό Μοναστηρίου, στο ύψος του Νέου
Σιδηροδρομικού Σταθμού, χωρίς μετε-
πιβίβαση στο σταθμό της ΙΚΕΑ, το κέν-
τρο της Θεσσαλονίκης με τις παραλίες
της Επανομής, της Περαίας, της Αγίας
Τριάδας και της Μηχανιώνας αποτελούν
για τους καλοκαιρινούς μήνες και τις...
θερμές ημέρες τους μια δροσερή διέ-
ξοδο. Οι γραμμές αυτές, θα λειτουργή-
σουν έως τις 31 Αυγούστου, όσο
δηλαδή διαρκεί το θερινό πρόγραμμα
δρομολογίων του ΟΑΣΘ.

Τόσο η γραμμή 70, όσο και η γραμμή
71, κατά τη μετάβασή τους προς τις πα-
ραλίες της Επανομής και της Περαίας –
Μηχανιώνας, αντίστοιχα, θα κάνουν
μόνο επιβίβαση από όλες τις υφιστάμε-
νες στάσεις που υπάρχουν στη δια-
δρομή τους. Η αποβίβαση των επιβατών
θα γίνεται, για τη γραμμή 70, από το
κέντρο της Επανομής και μέχρι τα δύο

τέρματα (Παραλίας και Πάλιουρα) σε
όλες τις υπάρχουσες στάσεις, ενώ για
τη γραμμή 71 από την παραλία της Πε-
ραίας και μέχρι το τέρμα. Κατά την επι-
στροφή, τα λεωφορεία της γραμμής 70
θα επιβιβάζουν επιβάτες μέχρι το κέν-
τρο της Επανομής και στη συνέχεια θα
κάνουν μόνο αποβίβαση, ενώ τα λεω-
φορεία της γραμμής 71 θα επιβιβάζουν

επιβάτες μέχρι την παραλία της Περαίας
και στη συνέχεια θα κάνουν μόνο απο-
βίβαση.

Οι επιβάτες που επιλέγουν τις εξπρές
γραμμές είναι άνθρωποι όλων των ηλι-
κιών, κυρίως όμως φοιτητές, μαθητές
και συνταξιούχοι, οι οποίοι δεν έχουν
την οικονομική δυνατότητα να απολαύ-
σουν πολυήμερες διακοπές και επιλέ-
γουν την οικονομική αυτή λύση. Για την
Επανομή, τις καθημερινές αλλά και τα
Σαββατοκύριακα, το πρώτο λεωφορείο
φεύγει στις 8.15 το πρωί και το τελευ-
ταίο στις 11.45, ενώ η επιστροφή προς
τη Θεσσαλονίκη ξεκινά στη 1.30 το με-
σημέρι, με το τελευταίο δρομολόγιο να
γίνεται στις 5 το απόγευμα. Για τη Νέα
Μηχανιώνα, τις καθημερινές αλλά και
τα Σαββατοκύριακα, το πρώτο λεωφο-
ρείο φεύγει στις 8 το πρωί και το τελευ-
ταίο στις 12.30 το μεσημέρι, ενώ η
επιστροφή προς τη Θεσσαλονίκη ξεκινά
στις 12.15 το μεσημέρι, με το τελευταίο
δρομολόγιο να γίνεται στις 16.45 το
απόγευμα.

Βουτιές δροσιάς στην πόλη

ΑΠΟ ΤΗΝ 1η ΙΟΥΛΙΟΥ ΤΑ ΔΡΟΜΟΛΟΓΙΑ ΠΡΟΣ ΤΙΣ ΠΑΡΑΛΙΕΣ 

Τα μπάνια του λαού

Συνάντηση μελών
Ηπειρωτικής Εστίας
Θεσσαλονίκης

Η Ηπειρωτική Εστία Θεσσαλονί-
κης, υπηρετώντας τις ιδέες του
ιδρυτή της Περικλή Βιζουκίδη, ο
οποίος κληροδότησε την προσω-
πική του βιβλιοθήκη στην Ηπειρω-
τική Εστία, για την ενίσχυση  των
νέων με πνευματικά εφόδια, γιατί
τελικά το μόνο που μπορεί να δια-
σώσει ο άνθρωπος και να διασωθεί
από αυτό  είναι η γνώση, ιδρύει βι-
βλιοθήκες στην παραμεθόριο, ενι-
σχύει ήδη υπάρχουσες βιβλιο-
θήκες, εμπλουτίζεται με  εκδόσεις
σχετικές με την Ήπειρο και γενικού
ενδιαφέροντος καθώς και Ηπειρω-
τών συγγραφέων ανεξαρτήτως θέ-
ματος.

Ενημέρωση σχετικά με αυτό το
θέμα καθώς και συζήτηση για το
πρόγραμμα δράσεων της διετίας
2012-2014, θα πραγματοποιηθούν
κατά την μηνιαία συνάντηση των
μελών της Ηπειρωτικής Εστίας
Θεσσαλονίκης και των φίλων τους,
αύριο Κυριακή 1η Ιουλίου 2012,
ώρα 10.00π.μ. - 12.30 μ.μ.,
στην  αίθουσα εκδηλώσεων της
Στρατηγού Καλλάρη 2 – Παραλία . 

Στο μεταξύ ανοιχτή θα είναι η
Ηπειρωτική Εστία Θεσσαλονίκης και
αυτό το καλοκαίρι  για  27η  χρονιά.
Δευτέρα – Τετάρτη – Παρασκευή,
19.00 - 21.00 με ευθύνη των   εθε-
λοντών του Ηπειρωτισμού κ.Βασίλη
Γκέλη  και  κας Αθηνάς Τοτοκώτση.
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Του Δημήτριου Ν. Τσαϊλά*

Η
κατάρριψη του τουρκι-
κού αεροσκάφους στις
22 Ιουνίου, μάλλον δεν
πρέπει να θεωρηθεί

απλά ως μια σημειακή εχθρική
ενέργεια αλλά είναι πολύ πιο πι-
θανό το ενδεχόμενο μιας παρέμ-
βασης στην αναζήτηση
περιφερειακής ισχύος. Και αυτό
απορρέει από την αλληλουχία των
γεγονότων, αφού μετά την κατάρ-
ριψη του τουρκικού μαχητικού αε-
ροσκάφους F-4 από τη συριακή
αεράμυνα, η τουρκική κυβέρνηση
άσκησε απλά το δικαίωμα της να
ζητήσει την υποστήριξη του ΝΑΤΟ,
διαμαρτυρήθηκε προς το Συμβού-
λιο Ασφαλείας των Ηνωμένων
Εθνών, απέστειλε διάβημα στη
Δαμασκό και τέλος τροποποίησε
τους κανόνες εμπλοκής κατά
μήκος των συνόρων της με τη
Συρία. 

Είναι, σαφές ότι, τουλάχιστον
από την πλευρά της Τουρκίας θα
συνεχισθεί η υποστήριξη των σύ-
ριων αντιφρονούντων, θα εντείνει
τις προσπάθειες της για μια όλο
και ποιο ηχηρή πολιτική καταδίκη
της Συρίας από τους διεθνείς ορ-
γανισμούς και βεβαίως δεν φαίνε-
ται να έχει σκοπό να εμπλακεί σε
ένοπλη σύγκρουση, τουλάχιστον
όχι χωρίς τη συμμετοχή άλλων
συμμαχικών ή διεθνών οργανι-
σμών. Καθώς κάθε στρατιωτική
επέμβαση εκ μέρους της Τουρ-
κίας, αφενός ενέχει υψηλό κίν-
δυνο, αφετέρου μειώνονται οι ήδη
αδύναμες και εύθραυστες σχέσεις
με τους λαούς και τις εθνότητες
της εγγύς περιοχής αλλά και τις
μειονότητες του εσωτερικού της.
Έτσι διαφαίνεται ότι από την προ-
οπτική της Τουρκίας, η ιδανική πο-
λιτική για να διαχειριστεί την κρίση
στη Συρία θα αντικατοπτρίζει το
τρίπτυχο στρατηγικής που ήδη
αναφέρθηκε. 

Τι θα κάνει η Δαμασκός
Ωστόσο, η κατάσταση είναι πολύ

ρευστή και εξαρτάται από τη συμ-
περιφορά της Δαμασκού. Θα μετα-
βάλλεται ανάλογα με την
κλιμάκωση που η Συρία θα δημι-
ουργεί με αποσταθεροποιητικές
ενέργειες και δράσεις ώστε να με-
ταφέρει την κρίση εκτός των συνό-
ρων της ή θα περιορισθεί να ασκεί
την εσωστρεφή βία, όπως άλλωστε
μας είχε συνηθίσει μέχρι το επεισό-
διο της κατάρριψης. Η Άγκυρα, βε-
βαίως σε κάθε ευκαιρία θα
διατρανώνει δημόσια τη φωνή της
κατά του Μπασάρ Αλ Άσαντ και του
καθεστώτος της Συρίας. Επίσης, θα
προσπαθεί μέσα από τα διεθνή
φόρα να συγκεντρώσει τη διεθνή
υποστήριξη για την πολιτική δράση
εναντίον του και κατά του καθε-
στώτος του. 

Ας ερευνήσουμε τι μπορεί να

κρύβεται πίσω από αυτό το μεμο-
νωμένο επεισόδιο. Μια υπόθεση
εργασίας είναι η χρήση προκλητι-
κής βίας, υποκινούμενης από ισχυ-
ρές δυνάμεις του διεθνούς
συστήματος, ως πρόσχημα για να
επιτευχθεί μια στρατιωτική επί-
θεση. Χωρίς αυτά τα περιστατικά, οι
ισχυρές δυνάμεις του διεθνούς συ-
στήματος κινδυνεύουν να θεωρη-
θούν εισβολείς, με μόνο σκοπό την
καταστροφή των ασθενέστερων
χωρών για να επιβάλουν τα δικά
τους συμφέροντα. Οπότε, χρει-
άζονται τα αναγκαία δικαιολογητικά
που παρέχονται από τέτοιου είδους
επεισόδια, για να μην απολογηθούν
στη συνέχεια για την προβολή
ισχύος που θα επιδείξουν. Ας θυ-
μηθούμε πως υποκινήθηκαν οι
τουρκικές ένοπλες δυνάμεις από
τις προκλητικές ενέργειες των ελ-
λήνων πραξικοπηματιών, για να
εκτελέσουν την εισβολή το1974
στην Κυπριακή Δημοκρατία. Ενέρ-
γεια που είχε ως αποτέλεσμα την
απώλεια εθνικού εδάφους και την
εγκατάσταση των Τούρκων στη γε-
ωστρατηγικής  σημασίας περιοχή
της Βορείου Κύπρου.

Επεισόδιο που «εξυπηρετεί»
Η ανωτέρω θεωρία ενισχύεται

από το γεγονός ότι η Άγκυρα ανε-
πίσημα τον τελευταίο καιρό, επι-
διώκει ενεργοποίηση του άρθρου
4 μεταξύ των μελών του ΝΑΤΟ
σχετικά με την κατάσταση στη
Συρία. Μέχρι τώρα δεν το κατά-
φερε, όμως με την κατάρριψη του
αεροσκάφους τους, μπορούν να
ξεπεράσουν τις όποιες αντιρρή-
σεις. Η δήλωση που έγινε μετά τη

συνεδρίαση του Βορειο-ατλαντι-
κού Συμβουλίου στις 26 Ιουνίου
είναι αφενός ισχυρή, αλλά δεν
απειλεί με πόλεμο. Καταδικάζει την
ενέργεια της Συρίας, εκφράζει την
υποστήριξη του μέλους της συμ-
μαχίας, της Τουρκία, και σηματο-
δοτεί, ότι το ΝΑΤΟ και τα μέλη του
θα συνεχίσουν να παρακολουθούν
την κατάσταση εκ του σύνεγγυς.

Η ηθελημένη ή μάλλον προσχε-
διασμένη χρήση βίας από τη Δα-
μασκό εκτελέστηκε για να
προειδοποιήσει την κυβέρνηση
Ερντογάν ότι δεν θα συνεχίσει
ανώδυνα την υποστήριξη και την
απεριόριστη ενίσχυση των σύριων
αντιφρονούντων. Ανεξάρτητα από
αυτό, το επεισόδιο της κατάρριψης
χωρίς καμία προειδοποίηση δημι-
ουργεί το ίδιο αποτέλεσμα που θα
είχε και μια προμελετημένη ενέρ-

γεια και διεξοδικά σχεδιασμένη
υποκινούμενη από ισχυρές δυνά-
μεις του Διεθνούς συστήματος
που επιδιώκουν γεωπολιτικά
συμφέροντα.

Αναζητούνται αφορμές
Ζούμε σε μια εποχή που μπο-

ρούμε να την ονομάσουμε "Η παγ-
κοσμιοποίηση του πολέμου" η
οποία καθοδηγείται και διεξάγεται
από τα ίδια τα ισχυρά κράτη που
διακηρύσσουν ότι είναι υπέρμαχοι
των δημοκρατικών δικαιωμάτων
και του διεθνούς δικαίου. 

Οι καθοδηγούμενες από τους
ισχυρούς παίκτες του Διεθνούς
συστήματος εξελισσόμενες αιμα-
τηρές κρίσεις εδώ και δεκαετίες
δηλώνουν σήμερα μια ακατάπαυ-
στη επιθετικότητα, με πολέμους
που εκτείνονται από την Βόρεια

και Ανατολική Αφρική, στη Μέση
Ανατολή και την Κεντρική Ασία και
πέρα από την Ευρασία, την Άπω
Ανατολή και την Αρκτική. Οι περισ-
σότερες κρίσεις αφορούν άμεσα
τα σχέδια των εν εξελίξει πολέμων
στην ευρύτερη Μέση Ανατολή,
στην περιοχή της Κεντρικής Ασίας,
όπου συνεπάγονται συντονισμέ-
νες ενέργειες κατά του Ιράν, της
Συρίας και του Πακιστάν.

Ο πόλεμος ante portas;
Η πολεμική προπαρασκευή για

την επίθεση στη Συρία και το Ιράν
βρίσκεται ήδη σε "ένα προχωρη-
μένο στάδιο ετοιμότητας". Οι στρα-
τιωτικοί σχεδιαστές των ισχυρών
έχουν προετοιμάσει τα περιγράμ-
ματα ώστε να επακολουθήσει μια
«ανθρωπιστική» στρατιωτική εκ-
στρατεία, στην οποία η Τουρκία (η
δεύτερη μεγαλύτερη στρατιωτική
δύναμη εντός του ΝΑΤΟ) θα δια-
δραματίζει κεντρικό ρόλο.

Βρισκόμαστε σε ένα επικίνδυνο
σταυροδρόμι. Αναμένεται μια
στρατιωτική επιχείρηση, που θα
ξεκινήσει εναντίον της Συρίας και
του Ιράν, στην ευρύτερη Μέση
Ανατολή, την περιοχή της Κεντρι-
κής Ασίας, που εκτείνεται από τη
Βόρειο Αφρική και την Ανατολική
Μεσόγειο στα σύνορα Αφγανι-
στάν-Πακιστάν με την Κίνα, που
είναι πιθανό οι αναταραχές να εξε-
λιχθούν σε ένα εκτεταμένο περι-
φερειακό πόλεμο.

*Ο Δημήτριος Ν. Τσαϊλάς είναι
Αρχιπλοίαρχος ΠΝ (ε.α.) και Γενικός
Διευθυντής του Strategy International
(www.strategyinternational.org)

Ώρα για επέμβαση
του ΝΑΤΟ στη Συρία;

 
 

«ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΕΓΑΛΗΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗΣ» ΚΗΡΥΞΕ Ο ΟΜΠΑΜΑ

Πύρινη κόλαση στο Κολοράντο των ΗΠΑ

Σ
ε κατάσταση εκτάκτου ανάγκης αναγκάστηκε να
κηρύξει ο πρόεδρος των ΗΠΑ Μπαράκ Ομπάμα την
πολιτεία του Κολοράντο εξαιτίας των καταστροφι-

κών πυρκαγιών, των χειρότερων στην ιστορία της πο-
λιτείας, όπως χαρακτηρίστηκαν από τον τοπικό
κυβερνήτη. Η πύρινη λαίλαπα άφησε πίσω της έναν
νεκρό που βρέθηκε από τις αρχές μέσα σε σπίτι στο Κο-
λοράντο Σπρινγκς, ενώ ήδη πάνω από 350 κατοικίες
έχουν αποτεφρωθεί και 6.700 εκτάρια καλλιεργήσιμης
γης έχουν παραδοθεί στη στάχτη. Η αστυνομία αναγκά-
στηκε, λόγω της κρισιμότητας της κατάστασης, να απο-
μακρύνει από τα σπίτια τους 36.000 κατοίκους, καθώς
τουλάχιστον 20.000 σπίτια ακόμη απειλούνται από τη
μανία της φωτιάς. 

Σημάδια βελτίωσης
Οι καταστροφές είχαν προκαλέσει μέχρι την Παρα-

σκευή ζημιές ύψους 3,2 εκατομμυρίων δολαρίων, και
είχε σβήσει μόνο σε ποσοστό 15%, ωστόσο, φαίνεται πως
τις τελευταίες ώρες η κατάσταση δείχνει να βελτιώνεται,
εξαιτίας των ευνοϊκότερων καιρικών συνθηκών: Οι άνε-
μοι πνέουν με λιγότερη σφοδρότητα, η θερμοκρασία
έπεσε και το ποσοστό υγρασίας ανέβηκε. Τουλάχιστον τα
μισά από τα ομοσπονδιακά πυροσβεστικά μέσα έχουν
αναπτυχθεί στην πολιτεία και ειδικά στην περιοχή του Κο-
λοράντο Σπρινγκς, που έχει πληγεί περισσότερο, ενώ
συνολικά 40 πυρκαγιές έχουν ξεσπάσει τις δυτικές Ηνω-
μένες Πολιτείες, με σημαντικότερες αυτές στη Γιούτα, τη
Μοντάνα, το Νέο Μεξικό, ακόμα και την Αλάσκα.

Ο πρωθυπουρ-
γός της Τουρ-
κίας Ρετζέπ
Ταΐπ Ερντογάν
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ΩΜΕΓΑ 2310511855 
ΛΕΥΚΟΣ ΠΥΡΓΟΣ 2310214900 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ 2310517417 
MERCEDES CLUB 2310525000
Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 2310866366

χρήσιμα τηλ. ΚΤΕΛ

ραδιοταξί



εφημερεύοντα νοσοκομεία

εφημερεύοντα φαρμακεία

ΣΑΒΒΑΤΟ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ Για περιστατικά
παιδοψυχολογικά

ΑΓΙΟΣ ΠΑΥΛΟΣ Για περιστατικά παθολογικά,
καρδιολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, οδοντιατρικά  

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ Για περιστατικά παθολογικά,
καρδιολογικά, αιμοδοσίας, νευρολογικά, παιδιατρικά,
νεογνολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά, πλαστικής
χειρουργικής, ουρολογικά, νευροχειρουργικά, ΩΡΛ

ΚΥΡΙΑΚΗ
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά,
αιμοδοσίας, νευρολογικά, χειρουργικά, ορθοπεδικά

ΑΧΕΠΑ Για περιστατικά αιμοδοσίας, ΩΡΛ, θωρακοχειρουργικά, καρδιο-
χειρουργικά 

ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ Για περιστατικά παθολογικά, καρδιολογικά, νευρολογικά,
παιδιατρικά, νεογνολογικά, χειρουργικά, ουρολογικά, οφθαλμολογικά,
οδοντιατρικά, παιδοχειρουργικά, παιδοορθοπεδικά, αγγειοχειρουργικά,
παιδοψυχολογικά 

ΚΤΕΛ «ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» 2310595400
ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 2310 595491
ΑΡΚΑΔΙΑΣ 2310 595426 
ΑΡΤΑΣ 2310 595406 
ΑΤΤΙΚΗΣ 2310 595413
ΑΧΑΪΑΣ 2310 595425 
ΓΡΕΒΕΝΩΝ 2310 595485
ΔΡΑΜΑΣ 2310 595420 
ΕΒΡΟΥ 2310 595439 
ΕΥΒΟΙΑΣ 2310 595448 
ΖΑΚΥΝΘΟΥ 2310 595417
ΗΛΕΙΑΣ  2310 595402 
ΗΜΑΘΙΑΣ 2310 595432
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 2310 595491
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 2310 595411, 595444
ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 2310 595416 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 2310 595442
ΚΑΒΑΛΑΣ 2310 595422 
ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 2310 595441 
ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 2310 595440
ΚΕΡΚΥΡΑΣ 2310 595409 
ΚΙΛΚΙΣ 2310 595433
ΚΟΖΑΝΗΣ 2310 595445, 595484 
ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 2310 595404
ΛΑΡΙΣΑΣ 2310 595430
ΛΕΥΚΑΔΑΣ 2310 595412
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 2310 595424
ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 2310 595403
ΞΑΝΘΗΣ 2310 595423 
ΠΕΛΛΑΣ 2310 595435
ΠΙΕΡΙΑΣ 2310 595428 
ΠΡΕΒΕΖΗΣ  2310 595407 
ΡΟΔΟΠΗΣ 2310 595419
ΣΕΡΡΩΝ 2310 595446
ΤΡΙΚΑΛΩΝ  2310 595405 
ΦΩΚΙΔΑΣ 2310 595427
ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 2310 595436
ΦΛΩΡΙΝΑΣ 2310 595418
ΧΑΝΙΩΝ - ΡΕΘΥΜΝΟΥ 2310 595437
ΚΤΕΛ  ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 2310 316555, 316565

KYPIAKH
Διημερεύοντα από 08:30 έως 20:30
ΦΙΛΩΤΑ 4, ΝΕΟΦΥΤΟΥ ΔΟΥΚΑ 2-ΑΤΛΑΝΤΙΔΟΣ Κ. ΤΟΥΜΠΑ, ΔΕΛΦΩΝ 115 ΑΝΑ-

ΛΗΨΗ, ΕΥΖΩΝΩΝ 7 - ΣΠΑΡΤΗΣ 6 - ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΒΟΣΠΟΡΟΥ 17-ΕΠΤΑΛΟ-

ΦΟΥ-Κ.ΤΟΥΜΠΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 4 ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑ, Ι.ΠΑΣΣΑΛΙΔΗ 33,

ΣΟΛΩΝΟΣ 36-38 ΚΑΘΕΤΟΣ Μ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ, ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ 103, ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟ-

ΛΕΩΣ 18, ΘΕΡΜΑΙΚΟΥ 18-ΚΑΘ.ΑΙΓΑΙΟΥ- ΒΥΖΑΝΤΙΟ, ΦΑΝΑΡΙΟΥ 26 ΚΟΡΥΤΣΑΣ

ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΟΤΕ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ, ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 2 ΠΛΗΣΙΟΝ ΟΔΟΥ ΛΑΓΚΑΔΑ,

25 ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 25 ΠΕΤΡΙΝΟ, ΠΛΑΤΩΝΟΣ 13 ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΣ-ΕΓΝΑΤΙΑ,

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 12, ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 45 ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 30- ΕΓΝΑΤΙΑ,

ΚΑΣΤΡΙΤΣΙΟΥ 15 ΠΛ. ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ GOODYS, ΚΟΜΝΗΝΩΝ 22, Ι. ΣΠΑΝΔΩΝΙΔΗ 20

ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ, ΚΑΡΑΤΑΣΟΥ 27- ΠΙΚΠΑ ΑΡΕΤΣΟΥ, ΙΜΒΡΟΥ 11 - ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΚΛ.

ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Α.ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 140 ΠΛ. ΧΑΡΙΛΑΟΥ, ΔΕΛΦΩΝ 208, ΚΟΥΝ-

ΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 63 Ν. ΚΡΗΝΗ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ 7 - ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 127

Α. ΤΟΥΜΠΑ, Δ.ΓΟΥΝΑΡΗ 44 – ΚΑΜΑΡΑ, ΑΜΙΣΣΟΥ 2, ΧΡ. ΠΕΡΑΙΒΟΥ 40,

ΑΓ.ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΟΝΟΣ 31, ΕΓΝΑΤΙΑ 95

Διανυκτερεύοντα από 20:30 έως 00:00
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 2 ΠΛΗΣΙΟΝ ΟΔΟΥ ΛΑΓΚΑΔΑ, Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 57 ΣΤΡ. ΣΑ-

ΡΑΦΗ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ, Α.ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 140 ΠΛ. ΧΑΡΙΛΑΟΥ, ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ 12 –

ΤΣΙΜΙΣΚΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 128 – ΜΠΟΤΣΑΡΗ, ΑΠΟΛΛΩΝΟΣ 13 ΚΗΠΟΣ

ΚΑΛΟΥ-Κ. ΤΟΥΜΠΑ, 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ 86, ΙΠΠΟΚΡΑΤΟΥΣ 3 - ΚΗΦΙΣΙΑΣ 44, ΑΝ.

ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 153, ΣΤΑΣΗ ΚΟΚΚΟΡΑ ΝΕΑΠΟΛΗ, ΕΓΝΑΤΙΑ 142 – ΚΑΜΑΡΑ,

ΑΝ.ΘΡΑΚΗΣ 48- Κ. ΤΟΥΜΠΑ

Aπό 20:30 έως το πρωί της επόμενης
Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 57 ΣΤΡ. ΣΑΡΑΦΗ ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ

128 – ΜΠΟΤΣΑΡΗ, ΚΑΣΣΑΝΔΡΟΥ 61, Μ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΥ 28

ΣΑΒΒΑΤΟ
Διημερεύοντα από 08:30 έως 20:30
ΦΙΛΩΤΑ 4, ΝΕΟΦΥΤΟΥ ΔΟΥΚΑ 2-ΑΤΛΑΝΤΙΔΟΣ Κ. ΤΟΥΜΠΑ, ΔΕΛΦΩΝ 115 ΑΝΑ-

ΛΗΨΗ, ΕΥΖΩΝΩΝ 7 - ΣΠΑΡΤΗΣ 6 - ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, ΒΟΣΠΟΡΟΥ 17-ΕΠΤΑΛΟ-

ΦΟΥ-Κ.ΤΟΥΜΠΑ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 4 ΑΓ. ΤΡΙΑΔΑ, Ι.ΠΑΣΣΑΛΙΔΗ 33,

ΣΟΛΩΝΟΣ 36-38 ΚΑΘΕΤΟΣ Μ. ΜΠΟΤΣΑΡΗ, ΟΛΥΜΠΙΑΔΟΣ 103, ΦΙΛΙΠΠΟΥΠΟ-

ΛΕΩΣ 18, ΘΕΡΜΑΙΚΟΥ 18-ΚΑΘ.ΑΙΓΑΙΟΥ- ΒΥΖΑΝΤΙΟ, ΦΑΝΑΡΙΟΥ 26 ΚΟΡΥΤΣΑΣ

ΠΙΣΩ ΑΠΟ ΟΤΕ ΚΑΛΑΜΑΡΙΑΣ, ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 2 ΠΛΗΣΙΟΝ ΟΔΟΥ ΛΑΓΚΑΔΑ,

25 ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 25 ΠΕΤΡΙΝΟ, ΠΛΑΤΩΝΟΣ 13 ΑΧΕΙΡΟΠΟΙΗΤΟΣ-ΕΓΝΑΤΙΑ,

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 12, ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 45 ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ, ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 30- ΕΓΝΑΤΙΑ,

ΚΑΣΤΡΙΤΣΙΟΥ 15 ΠΛ. ΑΓ. ΣΟΦΙΑΣ GOODYS, ΚΟΜΝΗΝΩΝ 22, Ι. ΣΠΑΝΔΩΝΙΔΗ 20

ΘΕΑΓΕΝΕΙΟ, ΚΑΡΑΤΑΣΟΥ 27- ΠΙΚΠΑ ΑΡΕΤΣΟΥ, ΙΜΒΡΟΥ 11 - ΟΠΙΣΘΕΝ ΕΚΛ.

ΑΓ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ, Α.ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ 140 ΠΛ. ΧΑΡΙΛΑΟΥ, ΔΕΛΦΩΝ 208, ΚΟΥΝ-

ΤΟΥΡΙΩΤΟΥ 63 Ν. ΚΡΗΝΗ, ΤΣΙΜΙΣΚΗ 7 - ΙΩΝ.ΔΡΑΓΟΥΜΗ, ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 127

Α. ΤΟΥΜΠΑ, Δ.ΓΟΥΝΑΡΗ 44 – ΚΑΜΑΡΑ  

Διανυκτερεύοντα από 20:30 έως 00:00
ΦΛΕΜΙΝΓΚ 48 - ΚΩΝ/ΠΟΛΕΩΣ ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ 61 - ΕΥΡΙΠΙΔΟΥ

3, ΑΓΓΕΛΟΥ 21- ΧΑΡΙΛΑΟΥ, ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 117 - 25ΗΣ ΜΑΡΤΙΟΥ, ΑΓ. ΔΗΜΗ-

ΤΡΙΟΥ 109, ΚΛΕΑΝΘΟΥΣ & ΠΕΣΤΩΝ 79 Κ. ΤΟΥΜΠΑ, ΜΗΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 94 – ΔΙΑ-

ΓΩΝΙΟΣ, ΑΛΕΞ.ΣΒΩΛΟΥ 25 ΕΣΠΕΡΟΣ ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ, ΕΓΝΑΤΙΑ 40, Β.ΟΛΓΑΣ 167-

ΓΡΑΒΙΑΣ, Μ. ΨΕΛΛΟΥ 17- ΚΗΦΙΣΙΑΣ, ΙΘΑΚΗΣ 83-ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ Ν. ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΕΥΟΣΜΟΣ, ΕΓΝΑΤΙΑ 108 - ΑΓ.ΣΟΦΙΑΣ, ΚΑΝΑΡΗ 30-ΜΠΟΤΣΑΡΗ-ΠΑΠΑΝΑΣΤΑ-

ΣΙΟΥ, ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΟΣ 64 ΚΑΛΑΜΑΡΙΑ

Aπό 20:30 έως το πρωί της επόμενης
ΑΓ.ΤΡΙΑΔΟΣ 23, Β.ΟΛΓΑΣ 167- ΓΡΑΒΙΑΣ, ΕΓΝΑΤΙΑ 108 - ΑΓ.ΣΟΦΙΑΣ, ΚΑ-

ΝΑΡΗ 30-ΜΠΟΤΣΑΡΗ-ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ, ΚΕΡΑΣΟΥΝΤΟΣ 64

Άμεση Δράση 100
Πυροσβεστική υπηρεσία 199
Κέντρο Άμεσης Βοήθειας 166
Διημ. και διανυκτ. φαρμακεία 14944
Εφημερεύοντα φαρμακεία – κλινικές 14944
Ελληνικός Ερυθρός Σταυρός 2310531530
Ανοιχτή συμβουλευτική AIDS 2310422021
Στρατονομία 2310894646
Λιμεναρχείο Θεσσαλονίκης 2310531505
Τροχαία Θεσσαλονίκης 2310566200
Υπηρεσία Δίωξης Ναρκωτικών 109
ΚΤΕΟ 1525
Βλάβες ΔΕΗ Κεντρικού τομέα 10502
Βλάβες ΔΕΗ Ανατολικού τομέα 10503
Βλάβες ΔΕΗ Δυτικού τομέα 10501
Βλάβες ΕΥΑΘ 2310203979
ΟΣΕ 1110
Αεροδρόμιο Μακεδονία 2310473212
Αερολιμένας 2310475858
Τουριστική αστυνομία 2310554871
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Κ. ΜΑΚ. 2313319686
ΕΚΠΟΙΖΩ 2310257776
Έκτακτη επέμβαση της ΕΠΑ 8001187878
Υποστήριξη παιδιών SOS 1056
Δημοτική αστυνομία 2310251 900
EASY JET 2103530300
OLYMPIC AIR 8018010101
AEGEAN AIRLINES 8011120000 

❱❱ Ο πρόεδρος της Βουλγαρίας

Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί  o Πρό-
εδρος της Δημοκρατίας της Βουλγα-
ρίας  κ. Rosen Plevneliev αποδεχό-
μενος την απόφαση της Γενικής Συνέ-
λευσης του Τμήματος Οργάνωσης και
Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας για την αναγό-
ρευση του σε Επίτιμο Διδάκτορα. 

Η Τελετή Αναγόρευσης θα πραγματο-
ποιηθεί την Πέμπτη 5 Ιουλίου 2012
στο Αμφιθέατρο Τελετών του Πανεπι-
στημίου Μακεδονίας στις 17:00. Αμέ-
σως μετά, η Α.Ε. ο Πρόεδρος της
Δημοκρατίας της Βουλγαρίας κ. Rosen
Plevneliev θα απευθύνει χαιρετισμό
στην τελετή για την επίσημη έναρξη
λειτουργίας του ΕλληνοΒουλγαρικού
Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμε-
λητηρίου Βορείου Ελλάδος που θα
πραγματοποιηθεί στον ίδιο χώρο.

❱❱ Κινηματογράφος …αστέρια

Καλοκαιρινά ραντεβού παρέα με τα

αστέρια του ουρανού και της μεγάλης
οθόνης υπόσχονται και φέτος στους
λάτρεις του χθες αλλά και της σύγχρο-
νης δημιουργίας οι θερινοί κινημα-
τογράφοι του δήμου Νεάπολης-
Συκεών, “σινέ Άλσος” και “cine Πα-
ράδεισος”. 

Μικροί και μεγάλοι σινεφίλ θα έχουν
την ευκαιρία από τον Ιούλιο μέχρι
και τις αρχές του Σεπτέμβρη να απο-
λαύσουν μια όμορφη καλοκαιρινή
βουτιά στην... έβδομη τέχνη μέσα
από 20 επιλεγμένες ταινίες σε συνο-
λικά 196 προβολές, από τις 2 Ιουλίου
έως και τις 9 Σεπτεμβρίου 2012. Η
τιμή του εισιτηρίου είναι 5 ευρώ.

❱❱ Κρασιά στις λαϊκές

Μετά από δειγματοληψία που διε-
νεργήθηκε από υπαλλήλους της Πε-
ριφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας
βρέθηκαν σε λαϊκές αγορές της Θεσ-
σαλονίκης «κρασί ημίγλυκο  χύμα
διάθεσης από βαρέλι  INOX 20lt, πα-
ραγωγής του οινοπαραγωγού Πού-
λιου Αναστασίου από την Πορταριά
Χαλκιδικής  κρίθηκε  ΜΗ ΚΑΝΟ-
ΝΙΚΟ, ΜΗ ΑΣΦΑΛΕΣ, γιατί α) έχει
ως  συντηρητικό σορβικό οξύ
814,4±44,8 mg/L  αντί όχι περισσό-
τερο από 200 mg/L και  β) έχει απο-

κτημένο αλκοολικό τίτλο 2,47±0,02
% vol αντί τουλάχιστον 9% vol» 

Επίσης κρασί κόκκινο ημίγλυκο ποι-
κιλίας “MERLOT” Κτήμα Σίσκος  σε
σφραγισμένη πλαστική φιάλη 1,5 lt
και 11% vol, παραγωγής του οινοπα-
ραγωγού Σίσκου Βασίλη από την Ν.
Γωνιά  Χαλκιδικής  κρίθηκε ΜΗ ΚΑ-
ΝΟΝΙΚΟ, ΜΗ ΑΣΦΑΛΕΣ, γιατί α)
έχει  αλκοολικό τίτλο 9,84±0,09 %
vol  ενώ επί της συσκευασίας του δη-
λώνεται αλκοολικός τίτλος 11% vol β)
επί της συσκευασίας δεν αναγράφε-
ται αριθμός παρτίδας και γ) περιέχει
συντηρητικό σορβικό οξύ
250,4±13,8 mg/L  αντί όχι περισσό-
τερο από 200 mg/L.

Μετά από όλα αυτά μάλλον χρειάζε-
ται ιδιαίτερη προσοχή όταν αγορά-
ζουμε κρασί χύμα από λαϊκές
αγορές. 

❱❱ Θέσεις εργασίας

Ο δήμος Νεάπολης-Συκεών υπέ-
γραψε συμφωνία συνεργασίας με το
Κέντρο Μέριμνας Οικογένειας και
Παιδιού (ΚΜΟΠ), το Ινστιτούτο Ερ-
γασίας της ΓΣΕΕ (ΙΝΕ ΓΣΕΕ) και το
Ινστιτούτο Μικρών Επιχειρήσεων
της ΓΣΕΒΕΕ (ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ), εξασφα-

λίζοντας μεγάλο αριθμό θέσεων ερ-
γασίας πολλών ειδικοτήτων που θα
δραστηριοποιηθούν στους τομείς
των κοινωνικών υπηρεσιών, της εκ-
παίδευσης, του περιβάλλοντος, κ.ά.
Αυτοί θα απασχοληθούν με ευθύνη
των ΜΚΟ με τη διαχείριση των θέ-
σεων να γίνεται από το δήμο με συγ-
κεκριμένες στοχεύσεις και
κατευθύνσεις, ενώ η επιλογή τους θα
γίνει από το ΑΣΕΠ με βάση το σύ-
στημα της μοριοδότησης.

Η προθεσμία υποβολής των αιτή-

σεων είναι δέκα (10) ημέρες και αρ-

χίζει από αύριο Τετάρτη 27 Ιουνίου

2012 και ολοκληρώνεται την Πέμπτη

5 Ιουλίου 2012. Οι ενδιαφερόμενοι

καλούνται να υποβάλουν την αίτηση

με κωδικό ΕΝΤΥΠΟ ΚΟΧ.1, είτε αυ-

τοπροσώπως, είτε με άλλο εξουσιο-

δοτημένο από αυτούς πρόσωπο,

εφόσον η εξουσιοδότηση φέρει την

υπογραφή τους θεωρημένη από δη-

μόσια αρχή, είτε ταχυδρομικά με συ-

στημένη επιστολή, στα γραφεία του

ΚΜΟΠ στην ακόλουθη διεύθυνση:

ΚΕΝΤΡΟ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΟΙΚΟΓΕ-

ΝΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΑΙΔΙΟΥ (ΚΜΟΠ),

Αφροδίτης 3 & Οδυσσέως. Τ.Κ.

54629 Θεσσαλονίκη (από Δευτέρα

έως και Παρασκευή και ώρες 9:00-

17:00).

❱❱ Ρύθμιση οφειλών

Ο Δήμος Καλαμαριάς ξεκίνησε να
αξιοποιεί την ρύθμιση του Ν.
4071/2012 στην προσπάθεια του να
διευκολύνει τους πολίτες για να μπο-
ρέσουν να ανταποκριθούν στις οικο-
νομικές τους υποχρεώσεις τους
απέναντι στο δήμο, μέσα από ένα
πιο ευέλικτο σύστημα ρύθμισης των
οφειλών, αφού είναι γνωστή η αντι-
κειμενική αδυναμία της μεγάλης
πλειοψηφίας των πολιτών να αντα-
ποκριθούν στα χρέη τους. Με τον
νόμο αυτό και την ΚΥΑ 20124/08-
06-2012, δίνεται η δυνατότητα
στους οφειλέτες του Δήμου από
οποιαδήποτε αιτία (πρόστιμα, τέλη,
φόροι και εισφορές) να ρυθμίσουν
βεβαιωμένες οφειλές που έχουν κα-
ταστεί ληξιπρόθεσμες έως
29/02/2012.

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να υπο-
βάλλουν αίτηση έως 08/10/2012
στην Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου
Καλαμαριάς (Κομνηνών 58), τις ερ-
γάσιμες ημέρες και ώρες (Δευτέρα
έως Παρασκευή, 7:00πμ έως
3:00μμ, τηλ. 2313 314044-045).

μικρά - μικρά



Karfitsa
Αδιάβαστοι… 
Όπως είχαμε γράψει και σε προηγούμενο φύλλο
πρόσφατα ο δήμαρχος Πυλαίας-Χορτιάτη προχώ-
ρησε σε αλλαγές στη διοίκηση του δήμου! Ο αν-
τιδήμαρχος Καθαριότητας έγινε αντιδήμαρχος
Οικονομικών και τούμπαλιν. Έλα όμως, που οι εν
λόγω αντιδήμαρχοι δεν πρόλαβαν να ενημερω-
θούν για τα νέα τους καθήκοντα και τα χαρτοφυ-
λάκιά τους με αποτέλεσμα να μην μπορούν να
απαντήσουν στις ερωτήσεις της αντιπολίτευσης
σε πρόσφατη συνεδρίαση του δημοτικού συμβου-
λίου. Μάλιστα ο εκνευρισμός του κ. Καϊτετζίδη
ήταν εμφανής και αναγκάστηκε να τους «μαλώ-
σει» δημόσια!

Ο απρόσεκτος 
Τριαντάφυλλος  
Το δημοτικό συμβούλιο Θεσσαλονίκης θα μπο-
ρούσε άνετα να ανταγνωνιστεί τα reality
shows του παρελθόντος. Ο καθένας λέει το
μακρύ του και το κοντό του και μάλιστα όποτε
θέλει! Ακόμα και όταν έχει κλείσει η συζήτηση
για ένα ζήτημα. Στην πρόσφατη συνεδρίαση
του οργάνου και ενώ οι σύμβουλοι είχαν
πάρει την απόφασή τους, πετάχτηκε ο επικε-
φαλής της παράταξης «Θεσσαλονίκη Ανοιχτή
Πόλη» Τριαντάφυλλος Μηταφίδης και ζήτησε
να τοποθετηθεί επί του θέματος γιατί όπως
ανέφερε διάβαζε κάτι άλλο και αφαιρέθηκε.
Όταν ενημερώθηκε πως υπάρχει απόφαση
δήλωσε «καλά, εγώ τοποθετούμαι αρνητικά».
Μήπως, λέμε μήπως, ήρθε η ώρα όσοι απο-
φασίζουν για τη Θεσσαλονίκη να λάβουν λίγο
πιο σοβαρά τις υποχρεώσεις τους; Γιατί τα
προβλήματα μέρα με τη μέρα πολλαπλασιά-
ζονται! 

Δουλειές 
στην Καλαμαριά
Ξεπαγώνουν και μάλιστα σύντομα στο δήμο Κα-
λαμαριάς δεκάδες προσλήψεις. Όπως επισημαίνει
στην «Κ» ο δήμαρχος της περιοχής Θεοδόσης
Μπακογλίδης το αμέσως επόμενο διάστημα θα
προκηρυχτούν διαγωνισμοί για την πρόσληψη 20
εργαζομένων στον τομέα της Καθαριότητας και
του Πρασίνου. Επιπλέον 230 δημότες αναμένεται
να απασχοληθούν με πεντάμηνες συμβάσεις σε
προγράμματα Κοινωφελούς Εργασίας και άλλοι
έξι θα εργαστούν στα ΚΕΠ του δήμου για ένα
χρόνο. Μπορεί βέβαια οι θέσεις που θα προκη-
ρυχτούν να θεωρούνται σταγόνα στον ωκεανό της
ανεργίας, δεν παύουν ωστόσο να δίνουν λύση,
έστω και πρόσκαιρη, σε όσους έχουν ανάγκη να
δουλέψουν! 

Η λύπη του Μπουτάρη
«Είμαστε λυπημένοι για την επανασύσταση του
υπουργείου Μακεδονίας-Θράκης, επεσήμανε ο
δήμαρχος Γιάννης Μπουτάρης κατά την τελευ-
ταία συνεδρίαση του δημοτικού συμβουλίου.
Γιατί χρησιμοποίησε τον όρο «λυπημένοι»;
Όπως είπε, το εν λόγω υπουργείο δεν έχει αρ-
μοδιότητες, ενώ επισήμανε τον κίνδυνο να με-
τατραπεί, σε άντρο πελατειακών σχέσεων, «ότι
ήταν και παλιά», όπως συμπλήρωσε. Το γεγο-
νός να λυπάται δήμαρχος που η κυβέρνηση λει-
τουργεί υπουργείο στην πόλη του και η τεράστια
εθνική του σημασία, προφανώς δεν απασχο-
λούν ιδιαίτερα το Γιάννη Μπουτάρη!

Δημοτικά

Δήμαρχε μήπως να πιάνατε και

εσείς μια σκούπα; Άλλωστε στο…

ξεσκαρτάρισμα είστε καλός! 

Χρειάσθηκαν δύο δημοσι-

εύσεις στην «Κ»  και η

αντιδημαρχία πρασίνου

ανταποκρίθηκε στην υπο-

χρέωση τους. Έκοψε τα

κλαδιά από τα δένδρα που

έκρυβαν το φανάρι στη

Δωδεκανήσου. Τώρα το

βλέπουν οι πεζοί και περ-

νούν το δρόμο ενώ προ-

ηγουμένως δεν

φαινότανε. 
Στην αντιδημαρχία δημοτικών

έργων δεν συμβαίνει το ίδιο.

Τους επισημάναμε τρεις φορές

ότι ο δρόμος Ναυμαχίας Έλλης

έχει γίνει διπλής κατεύθυνσης

και από τη μια πλευρά δεν

υπάρχει πεζοδρόμιο. Από την

άλλη είναι πολύ στενό, αλλά

τουλάχιστον υπάρχει. Πως είναι

δυνατόν σε μια μεγαλούπολη

να υπάρχει δρόμος χωρίς πε-

ζοδρόμιο; ( αν συμβαίνει κάτι

άλλο η αντιδημαρχία δεν πρέ-

πει να ενημερώσει τους πολί-

τες; Ή πραγματικά δεν πρέπει

κ. Κουράκη…) 

Από τη συνεδρίαση του δημοτι-
κού συμβουλίου Θεσσαλονίκης
την περασμένη Τρίτη απουσίαζε
η δημοτική σύμβουλος της
«Ομάδας Δημιουργίας» και
αναπληρώτρια εκπρόσωπος
τύπου της Νέας Δημοκρατίας
στη Βόρεια Ελλάδα, Άννα Ευθυ-
μίου! Βλέπετε η φρεσκοπαντρε-
μένη Άννα είπε για λίγες
ημέρες να αφήσει στην άκρη τις
επαγγελματικές και κοινωνικές
της υποχρεώσεις και να περάσει
χρόνο με τον εκλεκτό της καρ-
διάς της. Όπως μαθαίνουμε οι
συνάδελφοί της από τα έδρανα
του δημοτικού συμβουλίου που
έδωσαν το παρόν στο μυστήριο,
αφού βέβαια τους κάλεσε η
Άννα, ήταν αρκετοί. Και φυσικά
η συγκίνηση της όμορφης
Άννας ακόμα μεγαλύτερη
καθώς για να την τιμήσουν
έφτασαν μέχρι τη Φολέγανδρο! 

Μ
πορεί να πέρασε πολύς καιρός
από την ημέρα, που ορκίστηκε
δημοτικός σύμβουλος μετά την

έκπτωση του Νίκου Μπάτου, ωστόσο ο
Παντελής Τσακίρης μόλις την περασμένη
Τρίτη έκανε την εμφάνισή του σε συνε-
δρίαση του δημοτικού συμβουλίου Ωραι-
οκάστρου. Μάλλον ο Παντελής περίμενε
να τελειώσουν οι βουλευτικές εκλογές

και μετά να πάρει τη θέση του στα έδρανα
του δημοτικού συμβουλίου… Μας το είχε
πει άλλωστε πριν ακόμη ορκιστεί…
«Πάνω από όλα είναι η κεντρική πολιτική
σκηνή…» είχε δηλώσει. Οι κακές γλώσ-
σες λένε ότι ο Παντελής κινδύνευε με
διαγραφή λόγω μη παρουσίας στις συνε-
δριάσεις και για το λόγο αυτό αναγκά-
στηκε… να πει ναι και να παρευρεθεί. 

«Ενοχλεί και τον Άνθιμο»

Ό
λα όσα συνέβησαν στη Θεσσαλονίκη
το προηγούμενο Σαββατοκύριακο με
αφορμή το gay pride σχολιάστηκαν

ποικιλοτρόπως στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης ιδιαίτερα από τους δημοτικούς
συμβούλους της «Πρωτοβουλίας». Έτσι, ο
νεαρός Γιώργος Δημαρέλος χαρακτήρισε
την εκδήλωση ως «κατάκτηση της ελευθε-

ρίας των δικαιωμάτων». Ο ίδιος υποστήριξε
πως «ένας λόγος παραπάνω» για να πραγ-
ματοποιηθεί αυτή είναι ότι ενόχλησε και το
Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης, Άνθιμο. Εμείς
θα του απαντήσουμε πως και η εκλογή του
Μπουτάρη ενοχλούσε τον Παναγιώτατο
αλλά όπως φαίνεται οι δυο τους τα πηγαί-
νουν περίφημα!

Λεφτά πεταμένα; 

Συγκινημένη 
και απούσα η Άννα

Α
ντιπολίτευση και μέσω facebook επιλέγει να κάνει ο επι-
κεφαλής της ελάσσονος αντιπολίτευσης στο δήμο Κορδε-
λιού- Ευόσμου, Πέτρος Σούλας. Όπως έγραψε προχθές

στην προσωπική του σελίδα, μπορεί να λέει ο δήμαρχος ότι λεφτά
δεν έχουμε αλλά μόλις έναν μήνα πριν τις δημοτικές εκλογές, και
ενώ γνώριζε ότι οι δύο δήμοι συνενώνονται, αγόρασε σύστημα
ραδιοεπικοινωνίας για τον τέως δήμο Ελευθερίου-Κορδελιού
αξίας 62.000 ευρώ, το οποίο δεν μπορεί να χρησιμοποιηθεί
επειδή δεν είναι συμβατό με αυτό του δήμου Ευόσμου. 

Για να μην τον διαγράψουν;

Το Μνημόνιο και
το… Μνημόνιο
Δεν έλειψαν τα σχόλια όταν

ο Γιαννης Μπουτάρης

μίλησε για το μνη-

μόνιο συνεργασίας

μεταξύ του δήμου

και της Κεντρικής

Λαχαναγοράς της

πόλης για τη δημιουρ-

γία της Λαχαναγοράς στο

Μπλαγκόεβγκραντ της Βουλγα-

ρίας. Μόλις είπε τη λέξη μνημόνιο

τα γέλια και τα σχόλια δεν έλειψαν,

με το δήμαρχο να απαντά ότι είναι

μια ελληνική λέξη και αυτή. Δεν

έμεινε βέβαια εκεί και είπε πως και

η επανάσταση είναι μια λέξη την

οποία τη συγχέουμε με την Επανά-

σταση του ’21, αλλά όπως είπε

επανάσταση έγινε και το 1917 στη

Ρωσία. Δεν προλάβαμε να δούμε

την αντίδραση του Σωτήρη Ζαριαν-

νόπουλου στο τελευταίο από-

φθεγμα του δημάρχου.
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